
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums   |   2022. gada 22. aprīlis Nr.4 (702)

@Jelgavaspilseta

@jelgavas_pilseta

@JelgavaLV

@JelgavaLV

@JelgavaLV

Ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
līdz finansējumu sākta divu daudzdzī-
vokļu namu atjaunošana Jelgavā – tiek 
siltināta māja Viestura ielā 19 un Pasta 
ielā 34, kas būs pirmais atjaunotais 
divpadsmitstāvu nams ne tikai Jelgavā, 
bet arī Latvijā. 

Lai pilnveidotu un modernizētu Jelga-
vas iedzīvotāja kartes un Jelgavas skolē-
na apliecības funkcionalitāti, jau šovasar 
pakāpeniski pilsētā tiks ieviestas jaunas 
kartes, kas ļaus vēl efektīvāk nodrošināt 
dažādu atvieglojumu un pakalpojumu 
saņemšanu jelgavniekiem.

Turpinās Jelgavas 
Tehnoloģiju vidusskolas 
pilnīga rekonstrukcija

Pirmo reizi siltina 
divpadsmitstāvu māju

Pakāpeniski sāks ieviest
jaunas Jelgavas iedzīvotāja
kartes un Jelgavas skolēna 
apliecības

Pirmo reizi kļūst par 
Latvijas čempioniem

Svinēsim Neatkarības
atjaunošanas dienu kopā!

2. lpp.

5. lpp.

6. lpp.

13. lpp.

16. lpp.

SEKO SAVAI PILSĒTAI

• NĀKAMAIS NUMURS – 17. maijā •

Dobeles šoseja

Lidlauka teritorija

Izbūvējamais 
Atmodas ielas posms

Pārbūvējamais 
Slokas ielas posms

Pārbūvējamais 
Lapskalna ielas posms

Ziemeļu tilta trase

Pilnībā pārbūvēs 
Atmodas, 
Lapskalna un 
Slokas ielu

 Kristīne Langenfelde

Jelgavā ir vairāk nekā 4500 eko
nomiski aktīvu uzņēmumu, un 
katrs no tiem ražo preces vai 
sniedz pakalpojumus, kas radīti 
tieši mūsu pilsētā. Šobrīd tikai 
atsevišķi uzņēmumi uz sava radī
tā produkta norāda, ka tas ražots 
Jelgavā, taču tie, kas to uzsākuši, 
atzīst – tas produktam dod pie
vienoto vērtību un ļauj izcelties 
kopējā tirgū. Jelgavas pašvaldība 
aicina uzņēmējus lepoties ar savu 
pilsētu un jelgavnieku radītiem 
produktiem un uz preces norādīt, 
ka tā ražota mūsu pilsētā.

Lai popularizētu mūsu pilsētas uzņēmu-
mus, pašvaldība aicina atsaukties tos, kuri 
jau šobrīd uz savas preces norāda, ka tā 
ražota Jelgavā. Apkopojot uzņēmēju sniegto 
informāciju, mājaslapā www.jelgava.lv tiks 
veidota atsevišķa sadaļa «Ražots Jelgavā», 
kurā gan jelgavniekiem, gan pilsētas viesiem 
būs iespēja iepazīt produktus, kas tirgū 
nonāk ar Jelgavas vārdu. 

Pieteikumus uzņēmēji, kā arī jelgavnieki, 
kas pamanījuši šādus produktus, aicināti sūtīt 
uz e-pasta adresi marketings@jelgava.lv ar 
norādi «Ražots Jelgavā». Pieteikumā jānorāda 
uzņēmuma nosaukums, ražotā produkcija, 
kontaktinformācija, kā arī jāpievieno sava 
produkta vizualizācija, kas apliecina Jelgavas 
vārda popularizēšanu. 

2020. gadā Jelgavā darbojās 4l62 ekono-
miski aktīvi uzņēmumi, kas ir vairāk nekā 
20l9. gadā, kad pilsētā bija 4116 aktīvu 
uzņēmumu. Vidēji tas ir 44 uzņēmumi 
uz 1000 iedzīvotājiem, un šis rādītājs ar 
katru gadu palielinās. Jelgavā saražotās 
apstrādes rūpniecības produkcijas izlaide 
2020. gadā bija 216,46 miljoni eiro, kas, 
neskatoties uz Covid-19 krīzi, ir tikai 
nedaudz mazāk kā 2019. gadā, kad tā bija 
220,03 miljoni eiro. Savukārt apstrādes 
rūpniecības eksporta apjomi pat pieauguši, 
sasniedzot 63,4 procentus no apgrozījuma.

Lepojamies ar Jelgavas uzņēmēju un jelgavnieku ražotajām precēm!

Ražots JELGAVĀ

 Kristīne Langenfelde

Jelgavas pašvaldība paredz tuvākajos 
gados pilnībā pārbūvēt Atmodas, Laps
kalna un Slokas ielu, lai perspektīvā 
nodrošinātu nepieciešamo infrastruk
tūru lidlauka teritorijas industriālajai 
attīstībai, kā arī veidotu savienojumu 
ar plānoto Ziemeļu tiltu. Šobrīd tiek 
izstrādāts būvprojekts «Industriālā 
parka ielu infrastruktūras izveide», 
kam jābūt pabeigtam šā gada oktobrī.

Jelgavas pašvaldības Attīstības un pil-
sētplānošanas pārvaldes Projektu vadības 
sektora vecākā projektu vadītāja Daina Trai-
dase stāsta, ka konkursa kārtībā būvprojektu 
izstrādā SIA «3C». «Projekts ir sadalīts trīs 
kārtās – pirmajā tiek izstrādāti risinājumi 
Atmodas ielas pārbūvei, otrajā – Lapskalna 
ielas, bet trešajā – Slokas ielas pārbūvei. Visu 
būvprojekta kārtu risinājumi būs savstarpēji 
saskaņoti, lai nodrošinātu ilgtspējīgu ielu 
infrastruktūras un inženierkomunikāciju 
tīklu darbību un funkcionalitāti. Izstrādājot 
būvprojektu, jāņem vērā, ka tā kārtas var tikt 

realizētas atšķirīgos laika periodos,» skaidro 
D.Traidase.

Atmodas ielu paredzēts izbūvēt no Dobeles 
šosejas līdz Lapskalna ielai kopumā 1860 metru 
garumā. Būtiski, ka atsevišķi posmi tiks izbūvēti 
no jauna, piemēram, veidojot savienojumu ar 
Dobeles šoseju, kā arī mainot ielas trajektori-
ju pie bērnudārza «Kāpēcīši». Savukārt ielu 
krustojumos paredzēti divu veidu risinājumi 
– rotācijas aplis vai krustojums ar kreisā pa-
grieziena joslu. Rotācijas aplis kā risinājums 
plānots Atmodas un Ganību ielas krustojumā un 
Atmodas ielas un Meiju ceļa krustojumā. Tāpat 
visā ielas garumā iecerēts gājēju un velosipēdistu 
celiņš, LED apgaismojums, lietus kanalizācijas 
sistēma, autobusu pieturvietas un gājēju pārejas. 
Papildus tiks izbūvēta sakaru kanalizācija un 
videonovērošanas sistēma. 

Projektā jānodrošina arī ērta un racionāla 
piekļuve daudzdzīvokļu māju teritorijām, tāpēc 
tiks izbūvēti atsevišķi automašīnu stāvlaukumi 
gar Ganību ielu 63 un 65, Atmodas ielu 74, 76 
un 88. Savukārt, saglabājot automašīnu stāv-
laukumu pie bērnudārza «Kāpēcīši», paredzēts 
izveidot papildu stāvvietas. 

Slokas ielas pārbūve tiks īstenota no Meiju 

ceļa līdz Lapskalna ielai jeb 630 metru garumā, 
bet Lapskalna iela tiks pārbūvēta no Slokas līdz 
Zvejnieku ielai 660 metru garumā. Šajās ielās 
paredzēts pa vienai braukšanas joslai katrā 
virzienā, tiks izbūvēts gājēju un velosipēdistu 
celiņš, lietusūdens kanalizācijas sistēma, LED 
apgaismojums, sakaru kanalizācija un video-
novērošanas sistēma.

Visos ielu posmos tiks labiekārtota vide, veido-
jot jaunus apstādījumus, gājēju un velosipēdistu 
atpūtas vietas ar soliņiem, atkritumu urnām 
un velostatīviem, bet rotācijas apļos iespēja-
ma arī mazo arhitektūras formu izvietošana. 
Tāpat visās ielās paredzēta ūdensapgādes un 
kanalizācijas tīklu projektēšana ar atzariem uz 
blakus īpašumiem un ugunsdzēsības prasību 
nodrošināšanu.

Lai īstenotu projektā plānoto ielu rekonstruk-
ciju un izbūvētu jaunus Atmodas ielas posmus, 
automašīnu stāvlaukumus pie daudzdzīvokļu 
mājām, gājēju ietves, veloceliņus un rotācijas 
apļus, atsevišķos posmos vajadzēs izzāģēt kokus, 
tāpēc pašvaldība publiskajai apspriešanai nodod 
koku ciršanas ieceri (skatīt 3. lpp.). Atmodas, 
Slokas un Lapskalna ielā pēc rekonstrukcijas 
tiks iestādīti 403 jauni kokaugi.

Foto: Ivars Veiliņš



2  |  TEHNOLOĢIJU VIDUSSKOLA aprīlis | 2022

 Ritma Gaidamoviča

Pagājis gandrīz gads, kopš sākta Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas Meiju ceļā 9 
rekonstrukcija. «Ir noslēgušies ar ēkas konstruktīvo daļu, stabilitāti un dro
šību saistītie darbi, izbūvēti ārējie inženierkomunikāciju tīkli, pilnīgi jaunas 
ventkameras uz ēkas jumta un nomainīts jumta segums. Šobrīd tiek siltināta 
fasāde, bet drīzumā sāksies intensīvi iekšdarbi un teritorijas labiekārtošana, 
kas ir šā gada prioritātes,» stāsta pilnsabiedrības «3A» atbildīgais būvdarbu 
vadītājs Ralfs Jurgens. Skolēni ēkā varēs atgriezties 2023. gada septembrī.   

Prioritātes šogad: iekštelpu pārbūve un teritorijas labiekārtošana

Vidusskolas ēka Meiju ceļā 9 ekspluatā-
cijā nodota 1979. gadā, un būtiski remont-
darbi tajā līdz šim nebija veikti. Taču tagad 
skola piedzīvo būtiskas pārmaiņas, kas 
skolēniem jau no 1. klases sniegs iespēju 
mūsdienīgā mācību vidē apgūt informācijas 
tehnoloģiju, inženierzinātņu un humanitā-
ro zinātņu pamatus. 

Būvdarbu vadītājs stāsta, ka objektā ir 
paveikti aptuveni 30 procenti no plānotās 
pārbūves. Līdz šim īstenota apjomīga de-
montāža un būvdarbi, kas saistīti ar ēkas 
konstruktīvo risinājumu nodrošināšanu, 
kā arī ārējo inženiertīklu izbūve skolas 
teritorijā un to pieslēgšana pilsētas tīkliem. 
«Demontējām vecās sienas, grīdas. Piemē-
ram, no pagrabstāva palika tikai karkass 
– tas ir pilnībā pārbūvēts, sakārtota arī 
hidroizolācija, lai pagrabstāvā neveidotos 
mitrums. Tieši mitruma dēļ līdz šim tur 
nevarēja izmantot lielāko daļu telpu. Tagad 
pagrabstāvā ir jauns telpu plānojums – ar 
klasēm, aerobikas zāli, trenažieru zāli, pa-
pildu ģērbtuvēm,» atklāj R.Jurgens. 

Pašlaik tiek siltināta ēkas fasāde, un jau 
var redzēt, kā skola izskatīsies no ārpuses. 
«Tā kļūst vizuāli izteiksmīgāka. Plānojam, 
ka līdz jūnija sākumam būs nosiltināta 
visa ēka,» tā R.Jurgens. Viņš atklāj, ka 
aizķeršanos darbā radījis būvprojekts. 

«Uzsākot darbu, sapratām, ka tajā ir daudz 
neprecizitāšu, un būvprojekts tika pilnībā 
pārstrādāts. Nupat esam saņēmuši jauno 
versiju un ar pilnu jaudu varam uzsākt būv-
darbus ēkā,» stāsta R.Jurgens, papildinot, 
ka zināmas problēmas rada arī būvniecības 
materiālu cenu kāpums un to pieejamība. 
«Ar Jelgavas pašvaldību saskaņojam darbus 
un izskatām finansiālās iespējas. Papildu 
finanšu līdzekļi noteikti būs nepieciešami, 
piemēram, būvmateriāliem cenas šobrīd 
augušas vidēji par 30 procentiem, bet 
metālam, alumīnijam un stiklam – pat par 
vairāk nekā 100 procentiem,» tā būvdar-
bu vadītājs. Tikpat aktuāla problēma ir 
materiālu piegāde. Ja līdz šim, piemēram, 
ģipškartonu varēja saņemt nedēļas laikā, 
tad pašlaik jāgaida pat mēnesis. «Līdz ar 
to ir sarežģīti plānot darbu, taču gādājam, 
lai tas neapstātos,» papildina R.Jurgens. 
Šobrīd objektā nodarbināti vairāk nekā 
50 cilvēku, bet jau maijā strādājošo skaits 
varētu pieaugt līdz 80. 

Galvenais būvdarbu vadītājs stāsta, ka 
šogad lielākais akcents tiek likts uz telpu 
pārbūvi, tāpat līdz rudenim jālabiekārto te-
ritorija ap skolu. Jau drīzumā taps bruģēts 
laukums pie skolas, kur siltā laikā varēs 
notikt dažādi pasākumi, skolas pagalmā 
mazāko klašu skolēniem tiks izbūvēts ro-

taļlaukums ar gumijas segumu, pagalmā 
būs laukums āra nodarbībām, piemēram, 
ceļu satiksmes noteikumu apgūšanai, kā 
arī amfiteātris zaļajā klasē, kur arī varēs 
notikt nodarbības, bet pie skolas galvenās 
ieejas paredzēta plaša segta velonovietne. 
Tāpat līdz rudenim jāiesēj zāliens. 

Vidusskolas ēka tiek rekonstruēta, īste-
nojot divus Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda (ERAF) līdzfinansētus projektus – 
«Jelgavas pilsētas pašvaldības izglītības 
iestādes «Jelgavas Tehnoloģiju vidusskola» 
energoefektivitātes paaugstināšana» un 
«Mācību vides uzlabošana Jelgavas Valsts 

ģimnāzijā un Jelgavas Tehnoloģiju vidus-
skolā». Saskaņā ar iepirkumu būvdarbus 
veic pilnsabiedrība «3A», un tie uzsākti 
pagājušā gada maijā. Sākotnējās būvdarbu 
izmaksas tika plānotas 8,4 miljoni eiro, kas 
ietver ERAF finansējumu, valsts budžeta 
dotāciju un Jelgavas pašvaldības līdzfinan-
sējumu, taču šobrīd tiek precizēta doku-
mentācija, lai izskatīšanai Jelgavas domes 
sēdē gatavotu lēmumprojektu par papildu 
līdzekļu piešķiršanu. Tehnoloģiju vidussko-
las būvprojekta jauno redakciju izstrādāja 
SIA «Ozola un Bula, arhitektu birojs», bet 
būvuzraudzību nodrošina SIA «Prokrial».

Skolas pagalmā uzcelta 70 kvadrātmetru plaša jaunbūve. Tajā 
atradīsies mācību darbnīca, kurā skolēni varēs metināt, frēzēt, 
būvēt elektroautomobiļus un salabot savu velosipēdu. Ēkā pa
redzēts uzstādīt telferu ar celtspēju līdz trim tonnām.

Intensīvi būvdarbi notiek telpās – tiek izbūvētas jaunas mācību 
klases, iekšējā ventilācijas sistēma, elektrotīkli, ūdens un 
kanalizācijas sistēma, kā arī pilnīgi jauna apkures sistēma. Šogad 
jābūt izbūvētām visām inženierkomunikācijām skolas trijos 
stāvos un pagrabstāvā un pabeigtiem iekšdarbiem.   

Lai nodrošinātu vides pie
ejamību, pie skolas pa
galma pusē ir izbūvēts 
lifts. Ar to varēs nokļūt 
visos ēkas stāvos, tostarp 
pagrabstāvā, un būs arī 
izeja uz skolas pagalmu 
no ēkas 1. stāva. Līdz šim 
skolā lifta nebija. Tāpat 
ēkas 1. stāvā būs tualetes, 
kas piemērotas cilvēkiem 
ar kustību traucējumiem, 
bet pagrabstāvā – arī dušas 
telpa.

Virs skolas daļas divstāvu līmenī, kas savieno sporta zāli un mācību 
klašu korpusu, ir izbūvēts 3. stāvs – tajā atradīsies plaša «gudrā 
klase», kurā skolēni varēs iepazīt tehnoloģijas. Līdzās uz aktu zāles 
jumta tiks uzstādītas saules baterijas, lai saražotu enerģiju skolas 
vajadzībām. Skolēni praktiski varēs apgūt, kā izmantot atjaunoja
mos enerģijas resursus. Arī iekārtas «gudrajā klasē» varēs darbināt 
ar saules enerģiju.  

Skolas priekšā izbūvēts panduss, lai ēkā ērti var iekļūt arī per
sonas ar kustību traucējumiem, cilvēki ratiņkrēslā un vecāki 
ar bērnu ratiņiem. Tas ir 1,2 metrus plats, un gar abām malām 
būs margas divos līmeņos. Panduss sadalīts divos posmos, un 
pa vidu būs neliels bruģēts atpūtas laukums, kuru skola varēs 
izmantot arī saviem pasākumiem.

Vērienīgu pārbūvi piedzīvojis pagrabstāvs, un tas sniegs iespēju 
maksimāli izmantot plašās telpas, kuras līdz šim apdzīvotas daļēji. 
«Pēc demontāžas palika tikai karkass, bet tagad tur izveidotas 
jaunas telpas ar logiem. Milzīgs darbs bija hidroizolācijas sa
kārtošana, lai pagrabstāvā vairs nebūtu problēmu ar mitrumu,» 
stāsta būvdarbu vadītājs Ralfs Jurgens. Pagrabstāvā būs klašu 
telpas, IT centrs, ģērbtuves, aerobikas zāle, trenažieru zāle un 
saimnieciskās telpas.

Praktiski visos skolas stāvos 
ir iebetonēta jauna grīda, un 
tikko būvnieki visām kāpnēm 
izbūvējuši jaunus pakāpienus. 
Kāpnēm būs arī jaunas mar
gas. «Arhitekti uzstāj, ka ēkā 
ir jāsaglabā kāds vēsturiskais 
akcents, tāpēc visos skolas 
gaiteņos tiks atjaunots vēstu
riskais grīdas segums – betona 
mozaīka,» stāsta būvdarbu 
vadītājs Ralfs Jurgens.

Pretim sko
l a i  M e i j u 
ceļā 44 līdz 
J ā ņ i e m 
būs izbū
v ē t s  l a b 
i e k ā r t o t s 
s t ā v l a u 
k u m s  3 0 
automašī
nām. Stāv
laukums būs arī skolas iekšpagalmā pretim atjaunotajam 
stadionam, savukārt, pārbūvējot skolas priekšu, tiks 
izveidotas stāvvietas, kur vecāki varēs izlaist bērnus, 
netraucējot satiksmi Meiju ceļā.

Arī sporta zāle piedzīvos vērienīgas pārmaiņas – zālē tiks uz
stādīts speciāli sportošanai paredzēts grīdas segums ar FIBA 
sertifikātu, bet griestiem atrasts akustisks risinājums, lai ne
pieciešamības gadījumā plašajā sporta zālē aizvadītu arī citus 
pasākumus. Jāpiebilst, ka būvdarbu gaitā sporta zālei izbūvēta 
atsevišķa ieeja.

Jelgavas Tehnoloģiju vidusskola no ārpuses jau ieguvusi jaunu izskatu. Ēkai nomainīti un no jauna 
izbūvēti 254 logi, ēka tiek siltināta, izmantojot ventilējamo fasāžu sistēmu, kas ir vizuāli izteiksmīgāka, 
ar augstāku mehānisko un triecienu noturību un ilgmūžīgāka par plānkārtas apmetuma sistēmu. Uz 
skolas jumta izbūvētas divas ventkameras, un uz vienas no tām atradīsies observatorija. Plānots, ka 
dati no tās tiks ievākti attālināti, izmantojot modernās tehnoloģijas.

Foto: Ivars Veiliņš



ZIŅAS  |  3aprīlis | 2022

  28. aprīlī notiks kārtējā Jelgavas domes sēde, un pēc ilgāka 
pārtraukuma, ko noteica epidemioloģiskie ierobežojumi, domes deputāti 
uz sēdi sanāks klātienē. Aprīļa domes sēde pirmo reizi tiks translēta arī 
tiešraidē, un to ikviens varēs skatīties 28. aprīlī pulksten 10 «YouTube» 
kanālā @JelgavaLV, kā arī pašvaldības mājaslapā www.jelgava.lv, sadaļā 
«Pašvaldība», «Domes sēdes». Plānots, ka domes sēdes arī turpmāk būs 
pieejamas tiešraidē.

  Turpinot attīstīt tehnoloģisko 
nodrošinājumu un darbā ieviešot jaunākās 
paaudzes izmeklējumu tehnoloģijas,  
SIA «Jelgavas pilsētas slimnīca» 
Diagnostiskās radioloģijas nodaļai 
iegādājusies trīs jaunas iekārtas – jaunākās 
paaudzes datortomogrāfu, rentgena 

aparātu un ultrasonogrāfijas iekārtu.

Slimnīcas valdes loceklis Kārlis Smilga stāsta, ka slimnīca jaunākās 
paaudzes medicīnas iekārtas iegādājusies par piešķirtajiem valsts budžeta 
līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem un tas ir ļoti būtisks ieguvums 
tik plaša profila reģiona slimnīcai, kāda ir Jelgavā. Jaunās paaudzes 
tehnoloģijas pavērs plašākas un kvalitatīvākas iespējas gan ārstēt jau 
esošos pacientus, ātrāk un precīzāk nosakot diagnozi, it īpaši insulta 
un politraumu gadījumā, gan attīstīt un paplašināt ambulatori sniegto 
pakalpojumu klāstu, tostarp kardioloģiskajiem izmeklējumiem.

Slimnīca savā īpašumā ieguvusi jaunākās paaudzes 64 slāņu 
datortomogrāfu «GE». Uz tā var veikt visdažādākos izmeklējumus – 
galvas, muguras, plaušu, vēdera dobuma, mazā iegurņa, asinsvadu un 
citus. Atšķirībā no iepriekšējā datortomogrāfa, šis ir jaudīgāks un daudz 
ātrāk apstrādā informāciju. Baltijas valstīs ir tikai divi šādi aparāti – Paula 
Stradiņa Klīniskajā universitātes slimnīcā un tagad arī Jelgavas slimnīcā.

Jaunā iekārta šobrīd tiek kalibrēta, bet pēc tam tiks apmācīts personāls. 
Līdzšinējo datortomogrāfu plānots dāvināt Jelgavas poliklīnikai, 
tādējādi paplašinot šī pakalpojuma pieejamību mūsu pilsētā. Līdz šim 
datortomogrāfijas izmeklējumi bija pieejami tikai Jelgavas slimnīcā un 
Zemgales Veselības centrā. 

Līdz ar datortomogrāfu piegādāts arī jaunākās paaudzes «Siemens» 
rentgena aparāts un modernākā «Canon» ultrasonogrāfijas iekārta ar sešām 
zondēm, kas ļauj izmeklēt cilvēka ķermeni gan no iekšpuses, gan ārpuses. 

  Pavasari Jelgavā ievada 
tradicionālā Lieldienu pastaiga, kurā 
tiek sveikti jaundzimušie jelgavnieki, 
pasniedzot viņu ģimenēm karotīti 
ar pilsētas simboliku un mazuļa 
dzimšanas gadu. Pirmajās Lieldienās 
pils parkā tika sveikti mazie 
jelgavnieki, kuri dzimuši šā gada 
pirmajos trīs mēnešos. Jelgavnieku 

saimi kuplinājuši 128 jaundzimušie, viņu vidū pieci dvīņu pāri. Mazuļus 
un viņu ģimenes sveica Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš, 
novēlot veselību, laimi un mīlestību. Vecāki, kuri nevarēja ierasties 
uz tradicionālo pasākumu, karotīti var saņemt Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā Lielajā ielā 11 centra darba laikā. 
Jāpiebilst, ka tradīcija jaundzimušajiem jelgavniekiem dāvināt karotīti 
iedibināta 2003. gadā – pašvaldība sveic jaundzimušos jelgavniekus, 
apliecinot, ka bērniņš ir piederīgs pilsētai.

Jelgavas domes sēdes varēs skatīties tiešraidē

Slimnīca iegādājusies trīs jaunas medicīnisko 
izmeklējumu iekārtas

Mazie jelgavnieki saņem karotītes

«Jelgavas Vēstnesis»   
Metiens: 28 000 eks.    Iznāk reizi mēnesī

Izdevējs: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība
Adrese: Lielā iela 11, 111. kabinets, Jelgava, LV-3001
Tālrunis: 63048800
E-pasts: vestnesis@jelgava.lv

Galvenā redaktore: 
Kristīne Langenfelde, tālrunis 63048801, 
e-pasts: 
kristine.langenfelde@jelgava.lv

Druku nodrošina:  
SIA «Poligrāfijas grupa «Mūkusala»»

© Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Jelgavas Vēstnesi» obligāta.  Par sludinājumu un paziņojumu saturu atbild to iesniedzējs.

 Kristīne Langenfelde

No maija plašāks atbalsts 
bezmaksas braucieniem pil
sētas sabiedriskajā transpor
tā būs pensionāriem, politiski 
represētajām personām, kā 
arī pirmo reizi trūcīgām un 
maznodrošinātām perso
nām. Pensionāriem un poli
tiski represētajām personām, 
kuras jau līdz šim izmantoja 
bezmaksas braucienus pil
sētas autobusos ar Jelgavas 
valstspilsētas iedzīvotāja 
karti, papildu atbalsts tiks 
piešķirts automātiski. Savu
kārt trūcīgām un maznodro
šinātām personām, kuras 
atbalstu saņems pirmo reizi, 
jādodas uz Jelgavas Sociālo 
lietu pārvaldi (JSLP).

Marta domes sēdē tika apstiprināti 
grozījumi vairākos pašvaldības saisto-
šajos noteikumos, un jauns atbalsta 
veids pilsētas sabiedriskā transporta 
izmantošanai no 1. maija būs trū-
cīgām un maznodrošinātām perso-
nām. Domes apstiprinātie grozījumi 
pašvaldības saistošajos noteikumos 
«Maznodrošinātas mājsaimniecības 
ienākumu slieksnis un sociālās palī-
dzības pabalsti Jelgavas valstspilsē-
tas pašvaldībā» nosaka, ka pilsētas 
autobusos 20 bezmaksas braucienus 
mēnesī no šā gada 1. maija līdz 31. ok-
tobrim piešķir personai darbspējas 

No maija noteiktas iedzīvotāju grupas 
varēs saņemt papildu bezmaksas 
braucienus pilsētas autobusos

vecumā, kurai ir noteikts trūcīgas vai 
maznodrošinātas mājsaimniecības 
statuss. Jāpiebilst, ka pilsētā šobrīd ir 
240 personas darbspējas vecumā, kam 
noteikts trūcīgas vai maznodrošinātas 
mājsaimniecības statuss. Tiek progno-
zēts, ka no 1. maija līdz 31. oktobrim 
pabalsta nodrošināšanai nepiecieša-
mais finansējums ir 20 400 eiro.

Lai trūcīgas un maznodrošinātas 
personas varētu saņemt jauno atbal-
stu, tām ar iesniegumu jāvēršas JSLP 
Informācijas kabinetā pirmdienās no 
pulksten 8 līdz 19, otrdienās, trešdie-
nās, ceturtdienās no pulksten 8 līdz 
17 vai piektdienās no pulksten 8 līdz 
14.30. Līdzi jāņem personu apliecinošs 
dokuments. JSLP vadītājas vietniece 
Jeļena Laškova skaidro, ka pēc ie-
snieguma uzrakstīšanas pārvaldes 
speciālisti pārliecināsies par personai 
piešķirto trūcīgas vai maznodrošinā-
tas mājsaimniecības statusu, lai pēc 
tam noformētu Jelgavas valstspilsētas 
iedzīvotāja karti, kas ļaus saņemt līdz 
20 bezmaksas braucienus mēnesī pil-
sētas autobusos. Kartes noformēšana 
notiks pārvaldē, un personas tiks 
nofotografētas. Jelgavas valstspilsē-
tas iedzīvotāja karte tiks izgatavota 
desmit dienu laikā. Tām personām, 
kuras jau līdz šim ir noformējušas 
Jelgavas valstspilsētas iedzīvotāja 
karti braucieniem sabiedriskajā trans-
portā par pašu līdzekļiem, jaunu karti 
izgatavot nevajadzēs – nepieciešams 
vien iesniegt iesniegumu par pabalsta 
piešķiršanu.

Papildu atbalsts bezmaksas brau-
cieniem pilsētas autobusos no 1. mai-
ja būs arī pensionāriem un politiski 
represētajām personām. Grozījumi 
saistošajos noteikumos «Brīvprā-
tīgās iniciatīvas pabalsti Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldībā» nosaka, ka 
tiek palielināts bezmaksas braucienu 
skaits pensionāriem no 10 braucie-
niem mēnesī līdz 20 braucieniem 
mēnesī no 1. maija līdz 31. oktobrim. 
Vienlaikus gan pensionāriem, gan 
politiski represētajām personām 
neizmantotos braucienus būs iespēja 
izmantot nākamajos mēnešos, un tas 
attieksies uz laika periodu no šā gada 
1. maija līdz 31. oktobrim. Sākot ar 
1. maiju, pensionāriem un politiski 
represētajām personām, kurām 
līdz 30. aprīlim jau būs piešķirts 
pabalsts pilsētas sabiedriskā trans-
porta braukšanas maksas segšanai, 
automātiski tiks nodrošināta iespēja 
izmantot sabiedriskā transpor-
ta pakalpojumus bez maksas līdz 
120 braucieniem sešu mēnešu garu-
mā – no 1. maija līdz 31. oktobrim. 
Savukārt pensionāriem, kuri JSLP 
pēc pabalsta sabiedriskā transporta 
pakalpojuma izmantošanai vērsīsies 
pirmo reizi, pabalsts tiks piešķirts 
no nākamā mēneša 1. datuma pēc 
mēneša, kad pieņemts pabalstu 
piešķiršanas darba grupas lēmums. 
Tiek prognozēts, ka kopumā pabalsta 
apmēra palielināšanai no pašvaldī-
bas budžeta papildus nepieciešami 
319 357 eiro.

Iedzīvotāju grupa Atbalsts no 1. maija 
līdz 31. oktobrim Līdzšinējais atbalsts 

PENSIONĀRIEM Līdz 120 bezmaksas braucieniem 
sešu mēnešu garumā

10 bezmaksas braucieni mēnesī

POLITISKI REPRESĒTAJĀM 
PERSONĀM

Līdz 120 bezmaksas braucieniem 
sešu mēnešu garumā

20 bezmaksas braucieni mēnesī

TRŪCĪGĀM UN 
MAZNODROŠINĀTĀM PERSONĀM  20 bezmaksas braucieni mēnesī –

SKOLĒNIEM 4 braucieni dienā mācību gada laikā 4 braucieni dienā mācību gada laikā
BĀREŅIEM 5 braucieni dienā visu gadu 5 braucieni dienā visu gadu

JELGAVAS PAŠVALDĪBAS ATBALSTS BRAUCIENIEM 
PILSĒTAS SABIEDRISKAJĀ TRANSPORTĀ

 Ritma Gaidamoviča

Jelgavas pilsētas svētkos 24. maijā tiks godināti jelgavnieki, kuri 
laulībā nodzīvojuši 50 un 60 gadus. Pāri, kuri 2022. gadā atzīmē 
zelta vai dimanta kāzas, līdz 15. maijam aicināti pieteikties Jelga
vas Dzimtsarakstu nodaļā.

sakoties pāri aicināti sagatavot īsu 
stāstījumu par savu ģimeni.

Pilsētas stiprās ģimenes tradi-
cionāli tiek godinātas Jelgavas pil-
sētas svētku laikā īpaši organizētā 
pieņemšanā pie Jelgavas domes 
priekšsēdētāja Andra Rāviņa. Šogad 
pieņemšana notiks 24. maijā, un 
pāri, kuri būs pieteikušies, tiks in-
formēti par godināšanas pasākuma 
norisi. Jāpiebilst, ka šī būs jau trešā 
reize, kad līdztekus zelta pāriem tiks 
sveikti arī dimanta pāri. Pagājušajā 
gadā tika godināti 13 zelta un septiņi 
dimanta pāri.

Aicina pieteikties Jelgavas zelta un dimanta pārus

Jelgavas Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja Diāna Pavlovska stāsta, ka 
pieteikties aicināti pāri, kuri 2022. 
gadā atzīmē laulības 50. vai 60. ga-
dadienu. Pārim ir jābūt deklarētam 
Jelgavas valstspilsētā, bet laulība var 
būt noslēgta citur. Zelta un dimanta 
pāriem godināšanai līdz 15. maijam 

ir jāpiesakās klātienē Jelgavas Dzimt-
sarakstu nodaļā Svētes ielā 22, taču 
apmeklējuma laiku lūgums iepriekš 
saskaņot pa tālruni 63080522. Dzimt-
sarakstu nodaļā jāuzrāda personu 
apliecinošs dokuments (pase vai eID 
karte) un laulības apliecība, un to var 
izdarīt arī viens no laulātajiem. Pie-

Paziņojums par publisko apspriešanu koku ciršanai
Atmodas ielā un Lapskalna ielā Jelgavā

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumu Nr.309 «Noteikumi par koku 
ciršanu ārpus meža» 17. punktā noteikto, publiskai apspriešanai tiek nodota koku ciršanas 
iecere Atmodas ielā un Lapskalna ielā Jelgavā, kas paredzēta objekta «Industriālā parka ielu 
infrastruktūras izveide» realizēšanas ietvaros. Publiskā apspriešana notiek laika posmā no 
2022. gada 25. aprīļa līdz 2022. gada 10. maijam (ieskaitot).
Ar koku ciršanas ieceres materiāliem var iepazīties mājaslapā www.jelgava.lv, sadaļā «Pil-
sēta», «Sabiedrība», «Līdzdalība», «Publiskā apspriešana koku ciršanai», kā arī Jelgavas 
valstspilsētas domes ēkas foajē Lielajā ielā 11 Jelgavā (Klientu apkalpošanas centra tālrunis 
63005522, 63005537).
Aizpildītu aptaujas lapu (anonīmas netiks ņemtas vērā) var ievietot iesniegumu kastē Jelgavas 
valstspilsētas domes ēkas foajē Lielajā ielā 11 Jelgavā, iesūtīt pa e-pastu pasts@jelgava.
lv vai nosūtīt pa pastu Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācijas Būvvaldei, Lielā 
iela 11, Jelgava, LV- 3001.



4  |  AKTUĀLI aprīlis | 2022

15.00 16.00 17.00 18.00 19.00 20.00 21.00 22.00 23.00 00.00 01.00 02.00 03.00 04.00 05.00 06.00 07.00 08.00 09.00 10.00

Gaismekļu vadības režīms 
pilsētas lielākajās ielās

15.00 16.00 17.00 18.00 19.00 20.00 21.00 22.00 23.00 00.00 01.00 02.00 03.00 04.00 05.00 06.00 07.00 08.00 09.00 10.00

Gaismekļu vadības režīms 
ielās ar ļoti zemu satiksmes

intensitāti

15.00 16.00 17.00 18.00 19.00 20.00 21.00 22.00 23.00 00.00 01.00 02.00 03.00 04.00 05.00 06.00 07.00 08.00 09.00 10.00

Gaismekļu vadības režīms 
gājēju ietvēm un parkos

2 
89

7 
58

0,
45

Ielu apgaismojuma elektroenerģijas 
patēriņš pa gadiem, kWh

2 
92

8 
11

4,
88

2 
94

4 
29

5,
36

2 
 8

88
 6

54
,5

4

2 
85

9 
14

8,
71

2 
39

3 
11

3,
43

2016. gads 2017. gads 2018. gads 2019. gads 2020. gads 2021. gads

 Kristīne Lazdiņa

Pēc pašvaldības iestādes «Pilsētsaimniecība» aprēķina, 
ielu apgaismojuma elektroenerģijas patēriņa samazinājums 
2021. gadā, salīdzinot ar 2020. gadu, pilsētā bija 466,035 me
gavatstundas, bet CO2 ietaupījums – 50,798 tonnas. Savukārt 
kopējā ielu apgaismojuma elektroenerģijas izmaksu starpība 
2020. un 2021. gadā ir 17 556,73 eiro, un tas ir ietaupījums, 
rēķinot pēc pašreizējās elektroenerģijas cenas. Viens no gal
venajiem instrumentiem, kas ļāvis ieekonomēt līdzekļus ielu 
apgaismojumam pilsētā, ir pērn realizētais Emisijas kvotu 
izsolīšanas instrumenta līdzfinansētais projekts «Situmnīc
efekta gāzu emisiju samazināšana ar viedajām pilsētvides 
tehnoloģijām Jelgavā». Šādu viedu tehnoloģiju ieviešana 
kļūst arvien aktuālāka, it īpaši šobrīd, kad energoresursu 
cenas būtiski kāpj un praktiski vienīgais veids, kā, ievēroja
mi nepalielinot izdevumus, iespējams nodrošināt nemainīgi 
augstu publiskā apgaismojuma kvalitāti pilsētā, ir jaunu 
tehnoloģiju ieviešana.   

Viedās tehnoloģijas samazina elektroenerģijas patēriņu, 
uzlabo pilsētas vides un infrastruktūras kvalitāti

Projekta apjomīgākā aktivitāte 
bija veco ielu gaismekļu nomaiņa 
pret jaunās paaudzes LED gais-
mekļiem 29 vietās pilsētā – ielās, 
ielu posmos, arī Stacijas parkā, kur 
uzstādīti dekoratīvie gaismekļi. Vēl 
projekta gaitā no 2019. līdz 2021. 
gada februārim izveidots ielu apgais-
mojuma modelēšanas poligons pie 
Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas, 
kur izvietots arī informatīvs stends, 
un uzstādīta transportlīdzekļu de-
tektēšanas kamera Dobeles šosejā 
pie Atmodas ielas krustojuma. 

Noteiktais projekta mērķis bija 
Jelgavā ieviest viedās pilsētvides 
tehnoloģijas, lai samazinātu siltum-
nīcefekta gāzu emisijas. Jāuzsver, 
ka ieviestais projekts ne tikai ļauj 
samazināt elektroenerģijas patēriņu 
un CO2, bet arī uzlabo pilsētas vides 
un infrastruktūras kvalitāti. Visi 
1374 jaunie gaismekļi ir aprīkoti ar 
kontrolieriem un apgaismojuma at-
tālinātās vadības sistēmas blokiem. 
Tas ļauj kontrolēt ielu apgaismojuma 
gaismekļus un nodrošināt apgaismo-
juma līmeņa regulēšanu atbilstoši 
transportlīdzekļu un gājēju aktuāla-
jai plūsmai – uztverot cilvēku no 15 
metru attāluma un automašīnu no 
30 metru attāluma, tiek palielināta 
gaismas intensitāte. Viedā sistēma 

spēj uztvert ne tikai cilvēku un auto-
mašīnu klātbūtni, bet arī to ātrumu 
un virzienu.

Šāda sistēma atvieglo apgaismoju-
ma uzraudzību pilsētā, ļauj ietaupīt 
elektroenerģiju un samazināt CO2 
izmešus, kā arī nodrošina gaismas 
vienmērīgumu, turklāt ielu apgais-
mojuma apsaimniekotājs var ātrāk 
novērst bojājumus.

Projekta gaitā Dobeles šosejā pie 
Atmodas ielas krustojuma uzstādīta 
transportlīdzekļu detektēšanas ka-
mera, kas nosaka satiksmes plūsmas 
intensitāti, uzkrāj transportlīdzekļu 
skaitīšanas datus, kuri tiek izman-
toti ielu apgaismojuma darbības 
organizācijā.

Savukārt izveidotais ielu apgais-
mojuma modelēšanas poligons pie 
Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas 
Meiju ceļā 9 tika plānots kā mācī-
bu palīglīdzeklis audzēkņiem, lai 
sniegtu izpratni par apgaismojuma 
sistēmas darbību reālā vidē un 
praktiski darbojoties – veicot apgais-
mojuma līmeņa un citus mērījumus. 
2021. gadā poligons gan netika piln-
vērtīgi izmantots Covid-19 pandēmi-
jas un ar to saistīto ierobežojumu dēļ, 
tāpēc aktīva poligona izmantošana 
varēs sākties pēc visu ierobežojumu 
atcelšanas un skolas rekonstrukcijas.

• Lielās ielas posmā no Jāņa Čakstes 
bulvāra līdz Māras ielai;
• Dobeles šosejas posmā no Māras 
ielas līdz pilsētas robežai;
• Rīgas ielas posmā no Pērnavas 
ielas līdz pilsētas robežai;
• Rīgas ielas posmā no Loka maģis-
trāles līdz pilsētas robežai (gājēju 
celiņš);
• Lietuvas šosejas posmā no Pasta 
ielas līdz Miera ielai;
• Raiņa ielā;
• Jāņa Čakstes bulvāra posmā no 
Lielās ielas līdz Raiņa ielai;
• Katoļu ielas posmā no Raiņa ielas 
līdz Sudrabu Edžus ielai;
• Aviācijas ielas posmā no Kristapa 
Helmaņa ielas līdz Loka maģistrālei, 
no Loka maģistrāles līdz Aviācijas 
ielai 34 un no Garozas ielas līdz 
Cukura ielai;
• Vecā ceļa posmā no Kalnciema ceļa 
līdz Institūta ielai;
• Institūta ielā;
• Akmeņu ielas posmā no Imantas 
ielas līdz Kronvalda ielai;
• Kronvalda ielas posmā no Imantas 
ielas līdz Pumpura ielai;

• Traktoristu ielā;
• Lidotāju ielā;
• Ganību ielas posmā no Satiksmes 
ielas līdz 1. līnijai;
• Rubeņu ceļa posmā no Garozas 
ielas līdz Rubeņu ceļam 10;
• Ziediņu ceļā;
• Birzes ielas posmā no Līču ielas 
līdz Upes ielai;
• Līču ielas posmā no Birzes ielas līdz 
Upes ielai un Apšu ielas posmā no 
Nr.1 līdz 21;
• Upes ielas posmā no Līču ielas līdz 
Birzes ielai;
• Emburgas ielas posmā no Birzes 
ielas līdz Upes ielai;
• Pilssalas ielā;
• Pasta salā;
• Krasta ielā;
• Rīgas ielas posmā no Cukura ielas 
līdz Kalnciema ceļam un Lielās ielas 
posmā no Cukura ielas līdz Jāņa 
Čakstes bulvārim;
• Pilssalas ielas stāvlaukumā;
• Jāņa Čakstes bulvāra posmā no 
Lielās ielas līdz Ausekļa ielai;
• Stacijas parkā.

VIETAS PILSĒTĀ, KUR PROJEKTA 
GAITĀ NOMAINĪTI GAISMEKĻI:



ZIŅAS |  5aprīlis | 2022

  Topošā farmaceite Aiva Birne, kura 
šajā mācību gadā arī pasniedz ķīmiju 
Jelgavas Valsts ģimnāzijā, Eiropas 
Slimnīcu farmaceitu asociācijas 
kongresā Vīnē par pētījumu 
klīniskajā farmācijā saņēmusi 
galveno balvu «EAHP-EPSA Student 
Science Award» kategorijā. Tas 
ir nozīmīgs panākums, jo līdz 
šim neviens Baltijas farmācijas 

students nav ieguvis šo apbalvojumu. «Tas man ir liels pagodinājums. 
Ļoti augstu novērtēju arī iespēju piedalīties Eiropas Slimnīcu farmaceitu 
asociācijas kongresā, uzklausīt Eiropas vadošo klīnisko farmaceitu 
pieredzi un izzināt aktualitātes šajā nozarē,» atzīst A.Birne. Jelgavniece 
studē Latvijas Universitātes Medicīnas fakultātes Farmācijas programmas 
maģistrantūras 1. kursā un kopš septembra pasniedz ķīmiju 11. klasēm 
savā bijušajā skolā – Jelgavas Valsts ģimnāzijā. «Prestižajā konkursā 
startēju ar bakalaura darba ietvaros veikto pētījumu par rūpnieciski 
ražoto medikamentu drošību jaundzimušajiem no palīgvielu viedokļa. 
Šis pētījums tika veikts Bērnu klīniskajā universitātes slimnīcā, iegūstot 
datus no slimnīcas medikamentu uzskaites programmas par slimnīcā 
lietotajiem medikamentiem jaundzimušajiem. Pētīju šo medikamentu 
aprakstus, to palīgvielas un izraisītās blakusparādības jaundzimušajiem, 
atrodot arī potenciāli bīstamo medikamentu aizstājējus,» stāsta Aiva, 
papildinot, ka būtiska nozīme pētījuma izstrādē bijusi LU docentei un 
Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas klīniskajai farmaceitei Inesei 
Sviestiņai. Farmācijas pētījumu konkursam kopumā šogad bija iesniegti 
20 darbi, kurus izstrādājuši studenti no dažādām Eiropas valstīm. A.Birne 
bija vienīgā Latvijas pārstāve. «Katram dalībniekam bija jāiesniedz savs 
pētījums, izklāstot mērķi, pētījuma metodes un secinājumus, un notika 
arī tiešsaistes konsultācija ar žūrijas dalībniekiem, turklāt angļu valodā,» 
stāsta jelgavniece, piebilstot, ka konkurence bijusi liela un viņa ir lepna, ka 
izdevies iegūt šo prestižo apbalvojumu. 

  Izvērtējot jelgavnieku paradumus 
pēdējā pusgada laikā, pilsētā 
darbu sācis uzņēmums «CityBee», 
kas piedāvā pasažieru un kravas 
koplietošanas automašīnas. 
Iedzīvotājiem, izmantojot 
koplietošanas auto, jāievēro gan ceļu 
satiksmes noteikumi, gan uzņēmuma 
noteikumi, kas automašīnu pēc 

lietošanas atļauj novietot konkrētās zonās un aizliedz atstāt stāvvietās ar 
laika ierobežojumu, aiz barjerām, pazemes un privātās stāvvietās. «CityBee 
Latvija» vadītājs Kristofs Hegedess norāda, ka uzņēmums, analizējot 
lietotnes atvēršanas datus, jau labu laiku novērojis, ka jelgavnieki arvien 
biežāk izrāda interesi par šo pakalpojumu. «Šī ir piektā Latvijas pilsēta, kurā 
piedāvājam savu pakalpojumu, un lēmums par paplašināšanos Jelgavā ir 
pārdomāts. Esam izvērtējuši mūsu klientu braucienus, un nereti tie saistīti ar 
Jelgavu vai vietām tās tuvumā. Tāpat esam novērojuši jelgavnieku interesi 
par mūsu pakalpojumu – to redzam pēc lietotnes atvēršanas datiem 
Jelgavā pēdējo sešu mēnešu laikā, lai gan līdz šim te pat zonu nebija,» atklāj 
K.Hegedess, augstu novērtējot arī sadarbību ar Jelgavas pašvaldību.

«CityBee» darbu Jelgavā sācis ar vairāk nekā 10 automašīnām – gan 
pasažieru, gan kravas –, taču auto skaits būšot mainīgs un tiks pielāgots 
reālajam pieprasījumam. Jāpiebilst, ka koplietošanas auto var izmantot 
ikviens, kuram ir B kategorijas autovadītāja apliecība un «CityBee» lietotne, 
kurā notiek arī visi norēķini par pakalpojumu. Ar auto var pārvietoties kā 
pa Jelgavu, tā doties uz citām Latvijas un pat Baltijas pilsētām. «Lietotnē arī 
redzamas zonas, kur Jelgavā var paņemt un novietot automašīnas. Tiesa, 
tas, ka kādā vietā ir zona, negarantē, ka tur auto drīkst atstāt – joprojām 
ir jāseko ceļu satiksmes noteikumiem, kā arī uzņēmuma informācijai par 
aizliegumu mašīnu atstāt stāvvietās ar laika ierobežojumu, aiz barjerām, 
pazemes un privātās stāvvietās. Šie noteikumi attiecas uz visiem klientiem 
visās pilsētās,» stāsta uzņēmuma pārstāvis.

  SIA «Jelgavas tirgus» informē, ka no aprīļa, lai uzņēmums spētu segt 
arvien pieaugošās komunālo pakalpojumu un citas apsaimniekošanas 
izmaksas, nedaudz pieaug nomas maksa par āra tirdzniecības vietu. Taču 
arī pēc nomas maksas paaugstināšanas Jelgavas tirgū maksimālā maksa 
par āra tirdzniecības vietu būs viena no zemākajām valstī – 4,50 eiro 
par metru diennaktī. «Nomas maksa Jelgavas tirgū nebija mainīta kopš 
2017. gada, un plānojām to tādu atstāt līdz pat jaunā tirgus būvniecības 
pabeigšanai. Taču diemžēl šā brīža energokrīzē esam spiesti nomas 
maksu paaugstināt, lai segtu arvien pieaugošās pakalpojumu izmaksas 
– par elektrību, ūdensapgādi, apsardzi un citiem pakalpojumiem. 
Piemēram, maksa par elektroenerģiju uzņēmumam ir pieaugusi divas 
reizes,» nepieciešamību paaugstināt nomas maksu skaidro SIA «Jelgavas 
tirgus» direktors Andris Vaišļa. Jāpiebilst, ka Latvijā dažādos tirgos āra 
tirdzniecības vieta maksā no 5 līdz 7 eiro par metru diennaktī, bet Rīgā – 
no 10 eiro par metru diennaktī.

Jelgavniece saņem galveno balvu prestižā 
Eiropas farmācijas konkursā

Koplietošanas automašīnas pieejamas arī Jelgavā

Energokrīzes ietekmē Jelgavas tirgus maina 
nomas maksu par tirdzniecības vietām

 Ritma Gaidamoviča

30. aprīlī Latvijā notiks Lielā 
talka. Piedalīties aicināti arī 
jelgavnieki, talkojot indivi
duāli, divatā, ģimenes lokā 
vai kolektīvā. Organizatori 
talkas vietas pieteikšanu 
aicina neatlikt uz pēdējo 
brīdi, lai savlaicīgi varētu 
saņemt bezmaksas maisus 
un cimdus. SIA «Zemgales 
EKO» sadarbībā ar atkritu
mu apsaimniekošanas uz
ņēmumu SIA «3R» Jelgavas 
iedzīvotājus 29., 30. aprīlī 
un 1. maijā aicina bez mak
sas atbrīvoties no vecajām 
riepām, nododot tās dalīto 
atkritumu savākšanas lau
kumā Paula Lejiņa ielā 6. 

Talkas vietu Jelgavā var pieteikt, 
sazinoties ar talkas koordinatoru 
SIA «Zemgales EKO» valdes lo-
cekli Alekseju Jankovski pa tālruni 
63023511 vai 29357119. Tāpat var 
izmantot interaktīvo karti mājaslapā 
www.talkas.lv. Jelgavnieki jau pie-
teikuši vairāk nekā 20 talkas vietas, 
vēloties sakopt pašvaldības teritoriju 
Palīdzības ielas galā, Tērvetes ielā, 

Būriņu ceļā, Lediņu ceļā, Lietuvas 
šosejas apkaimē, Svētes upes krastu 
pilsētas teritorijā un citas vietas. 
«Talkai aicinām pieteikties savlaicīgi, 
lai varam pārbaudīt, vai izraudzītā 
talkas vieta ir pašvaldības teritorija, 
un organizēt talkas maisu un cimdu 
izdali. Plānojam, ka no 25. aprīļa visi, 
kas būs pieteikuši talkas vietu Jelga-
vas teritorijā un mēs to būsim saska-
ņojuši, maisus un cimdus bez mak-
sas varēs saņemt dalīto atkritumu 
vākšanas laukumā Ganību ielā 84,» 
stāsta A.Jankovskis, uzsverot, ka 
piepildītos maisus drīkstēs atstāt 
tikai reģistrētajā talkas vietā un par 
to atrašanās vietu obligāti jāinformē 
talkas koordinators A.Jankovskis. 
Turklāt talkas laikā iedzīvotāji var 
sakopt nevis privātīpašumus, bet 
gan tikai pašvaldībai piederošās te-
ritorijas. Lielā talka notiks sestdien, 
30. aprīlī, no pulksten 9 līdz 15. 

Rūpēs par tīru dabu SIA «Zem-
gales EKO» sadarbībā ar SIA «3R» 
29., 30. aprīlī un 1. maijā rīko vides 
akciju, jelgavniekiem bez maksas ļau-
jot atbrīvoties no vieglo automašīnu 
riepām. Akcijas laikā no viena trans-
portlīdzekļa (neatkarīgi no pasažieru 
skaita) bez maksas tiks pieņemtas 
četras vieglās automašīnas riepas 

jeb viens riepu komplekts. Iedzīvotā-
jiem būs jāuzrāda transportlīdzekļa 
reģistrācijas pase, kurā atspoguļota 
transportlīdzekļa īpašnieka vai 
turētāja deklarētā adrese, jo bez 
maksas riepas tiks pieņemtas tikai 
no Jelgavā deklarētajiem iedzīvotā-
jiem. Riepām jābūt veselām un tīrām 
no dubļiem. Netiks pieņemtas riepas 
ar diskiem, kā arī krāsotas riepas.

Riepas tiks pieņemtas dalīto at-
kritumu savākšanas laukumā Paula 
Lejiņa ielā 6. Laukuma darba laiks 
piektdien, 29. aprīlī, sestdien, 30. 
aprīlī, un svētdien, 1. maijā, būs no 
pulksten 10 līdz 19. «Šī vides akcija ir 
atgādinājums, ka rūpes par dabu sā-
kas ar mums pašiem. Priecāsimies, 
ja, pateicoties šai akcijai, atbildīgo 
auto īpašnieku skaits augs, līdz ar to 
mūsu vide būs tīrāka un drošāka,» 
tā A.Jankovskis. 

Jāpiebilst, ka Jelgavā četras riepas 
bez maksas varēs nodot tikai trīs 
dienas. Pārējā laikā dalīto atkritu-
mu savākšanas laukumos tās tiek 
pieņemtas par samaksu atkarībā 
no riepas diametra. Maksa par 
vienas riepas nodošanu ir no 1,90 
līdz 2,70 eiro. Papildu informācija 
par atkritumu nodošanu pieejama 
mājaslapā www.zemgaleseko.lv.

Turpinās pieteikšanās Lielajai talkai; 
riepas varēs nodot bez maksas

 Ritma Gaidamoviča

Ar Eiropas Reģionālās at
tīstības fonda (ERAF) līdz
finansējumu sākta divu 
daudzdzīvokļu namu atjau
nošana Jelgavā – tiek silti
nāta māja Viestura ielā 19 un 
Pasta ielā 34, kas būs pirmais 
atjaunotais divpadsmitstā
vu nams ne tikai Jelgavā, 
bet arī Latvijā. Būvniecības 
līgums tikko parakstīts arī 
par daudzdzīvokļu mājas 
Kalnciema ceļā 47 siltināša
nu. SIA «Jelgavas nekustamā 
īpašuma pārvalde» (JNĪP) 
norāda, ka lēmumu par sil
tināšanu ir pieņēmušas vēl 
sešas uzņēmuma pārvaldītās 
daudzdzīvokļu mājas un tiek 
gatavoti dokumenti izska
tīšanai finanšu institūcijā 
«Altum», lai piesaistītu ERAF 
finansējumu.  

JNĪP tehniskais direktors Oļegs 
Kukuts stāsta, ka valsts attīstības 
finanšu institūcija «Altum» ir ap-
stiprinājusi grantu šo trīs māju 
atjaunošanai. Pasta ielā 34 jau uzsākti 
demontāžas darbi, bet Viestura ielā 19 
tiek uzstādīts žogs un ierīkots būvlau-
kums, un drīzumā tas tiks darīts arī 
Kalnciema ceļā 47. 

O.Kukuts atklāj, ka pirmo reizi 
Jelgavā tiek siltināta divpadsmitstāvu 
māja – Pasta ielā 34. Tā celta 1989. 
gadā, un tajā ir 67 dzīvokļi. «Mūsu 
rīcībā nav informācijas, ka Latvijā 
līdz šim būtu siltināta kāda divpad-
smitstāvu māja, līdz ar to Jelgava 
būs pirmā, kur sperts šāds nopietns 
solis. Jāatzīst, ka lēmuma pieņemša-
nas process nebija viegls, jo dzīvokļu 
īpašnieku domas atšķīrās, tomēr 
iedzīvotāji spēja vienoties, un mēs 
ļoti ceram, ka tas iedrošinās rīkoties 
arī citus,» atzīst O.Kukuts. Pasta ielas 
34. mājai paredzēta pilna atjaunošana, 

Pirmo reizi siltina 
divpadsmitstāvu māju

kas ietver fasādes siltināšanu, logu un 
durvju nomaiņu, lodžiju iestiklošanu, 
bēniņu pārseguma siltināšanu, pag-
rabstāva griestu siltināšanu, apku-
res, ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmu nomaiņu. «Tiks nomainīts 
arī lifts, un Jelgavā līdz šim nevienā 
renovācijas projektā tas nav darīts. 
Esošais lifts savu ir nokalpojis, to 
remontēt vairs nav lietderīgi, līdz ar 
to pieņemts lēmums, renovējot māju, 
liftu nomainīt,» papildina O.Kukuts. 
Būvdarbus šajā objektā veic SIA «To-
ols Vendor», kas siltināja Lielās ielas 
13. namu. Kopējās plānotās projekta 
izmaksas ir vairāk nekā 1,2 miljoni 
eiro, iekļaujot ERAF finansējumu un 
aizņēmumu kredītiestādē.

Par divstāvu daudzdzīvokļu nama 
Viestura ielā 19 siltināšanu būvdarbu 
līgums noslēgts ar SIA «Arbeka». 
Māja celta 1938. gadā, un tajā ir 12 
dzīvokļi. Viestura ielā 19 tiks siltinā-
ta fasāde, nomainīts jumta segums, 
ūdensapgādes sistēma, atjaunots pag-
rabstāva pārsegums, kas ir no koka, 
līdz ar to trupes rezultātā ir zudusi 
tā nestspēja, kā arī nomainīti logi un 
durvis. Plānotās projekta izmaksas ir 

252 tūkstoši eiro, piesaistot ERAF un 
kredītiestādes finansējumu.

Tikko parakstīts būvdarbu līgums 
un drīz sāksies darbi arī Kalnciema 
ceļā 47. «Tā ir divstāvu māja ar pie-
ciem dzīvokļiem, un tā būs līdz šim 
mazākā Jelgavā nosiltinātā māja,» 
stāsta O.Kukuts. Būvdarbus par 105 
tūkstošiem eiro veiks SIA «Tools Ven-
dor». Mājai tiks siltināta fasāde, bēni-
ņi, nomainīti logi, durvis, sakārtota 
lietusūdens kanalizācijas sistēma, kā 
arī paredzēts kāpņu telpas remonts.

Siltināšanai visās minētajās mājās 
jābūt pabeigtai gada laikā no būvdar-
bu līguma noslēgšanas.

O.Kukuts atklāj, ka vēl vairākas 
JNĪP pārvaldībā esošās mājas ir pie-
ņēmušas lēmumu par siltināšanu un 
tiek gatavoti dokumenti izvērtēšanai 
«Altum», lai saņemtu ERAF finan-
sējumu. Siltināšanu gaida daudzdzī-
vokļu māja Kastaņu ielā 2 un 2A, 
Kristapa Helmaņa ielā 5, Pulkveža 
Oskara Kalpaka ielā 35, Garozas ielā 
24 un 30. 

Veiksmīgas dzīvokļu īpašnieku un 
JNĪP sadarbības rezultātā līdz šim 
Jelgavā atjaunotas 26 mājas.

Foto: Ivars Veiliņš



6  |  ZIŅAS aprīlis | 2022

 Kristīne Langenfelde

Jelgavas pašvaldība izsludinājusi 
projektu ideju iesniegšanu apkaimju 
teritoriju attīstībai. Nevalstiskās 
organizācijas un privātpersonas, 
kas ieinteresētas tuvākās apkaimes 
iedzīvotājiem aktuālu uz teritorijas 
labiekārtošanu un attīstību vērstu 
projektu realizēšanā, līdz 27. jūnija 
pulksten 17 aicinātas iesniegt savas 
projektu idejas.

«Jelgavas Vēstnesis» jau rakstīja, ka marta 
sēdē dome apstiprināja līdzdalības projektu ide-
ju īstenošanas konkursa nolikumu, lai veicinātu 
iedzīvotāju savstarpējo sadarbību un aktīvu 
iesaistīšanos savas dzīvesvietas apkaimes lab-
iekārtošanā un teritorijas attīstībā. Konkursa 
mērķis ir veicināt Jelgavas apkaimju attīstību, 
pastāvīgi un mērķtiecīgi iesaistīt iedzīvotājus 
apkaimju attīstībā, radīt publiski pieejamus 
uzlabojumus pilsētvidē, veicinot iedzīvotāju 
sadarbību un radošumu. Vienlaikus pašvaldība 
iegūs atgriezenisko saiti par nepieciešamajiem 
pilsētvides uzlabojumiem, kas ir svarīgi jelgav-
niekiem.

Iesniegto ideju īstenošanai šogad pašvaldības 
budžetā paredzēti 30 tūkstoši eiro, savukārt 
nākotnē pašvaldība šim mērķim paredzēto fi-
nansējumu plāno palielināt. Darbu ar apkaimju 
ideju pieteicējiem koordinēs pašvaldības iestāde 
«Sabiedriskais centrs». Gatavojot pieteikumu 
konkursam, iedzīvotājiem un nevalstiskajām 
organizācijām atbalstu sniegs Sabiedriskā 
centra speciāliste sabiedrības integrācijas jautā-
jumos un konkursa komisijas sekretāre Žanna 
Novaša, tālrunis 63005467, e-pasts zanna.
novasa@sc.jelgava.lv.

Būtiski, ka konkursam iesniegto ideju varēs 
īstenot tikai uz pašvaldībai piederoša vai pie-
krītoša zemesgabala un apstiprinātie projekti 
pilnībā tiks finansēti no pašvaldības budžeta. 

Viena projekta īstenošanai paredzētais bu-
džets ir ne vairāk kā 15 000 eiro. Finansējuma 
piešķiršanai tiks virzīti projekti, kas atbilst 
šādiem kritērijiem: projekta īstenošanas vieta 
ir sabiedrībai pieejama, publiskā lietošanā 
esoša ārtelpa; īstenojot projektu, tiek uzlabota 
apkaimes publiskā infrastruktūra, un šiem 
uzlabojumiem ir sabiedriski nozīmīga vērtība; 
projektam nedrīkst būt komerciāls, reliģisks vai 
politisks raksturs.

Pieteikumu dalībai konkursā, izvirzot savas 
idejas realizēšanai, var iesniegt gan fiziskas 
personas no 16 gadu vecuma, kuru pamata 
dzīvesvieta deklarēta Jelgavā, gan nevalstiskās 
organizācijas, kuru juridiskā adrese ir reģistrēta 
Jelgavā. Dalībai konkursā jāiesniedz projekta 
idejas pieteikums un citi nolikumā paredzētie 
dokumenti, piemēram, aizpildīta pieteikuma 
veidlapa, projekta skice (norādāmi visu projekta 
būtisko elementu izmēri (cm) un to izvietojums 
uz zemesgabala robežu plāna vai izdrukas no 
tīmekļvietnes www.topografija.lv, www.ka-
dastrs.lv vai www.geolatvija.lv), vismaz viena 
vizualizācija, kurā uzskatāmi attēlots projekta 
īstenošanas rezultāts, plānoto izmaksu tāme.

Konkursam iesniegtos pieteikumus vērtēs 
komisija, kas apstiprināta ar pašvaldības 
izpilddirektora rīkojumu. Iesniegto projekta 
ideju vērtēšana notiks divās kārtās – vispirms 
to atbilstība konkursa nolikumam un pēc tam 
projektu īstenošanas iespējamība. Projektus, 
kuru īstenošana tiks atzīta par iespējamu, komi-
sija nodos balsošanai iedzīvotājiem. Balsošana 
par labāko projekta ideju, kas būtu jārealizē 
pilsētvidē, notiks pašvaldības mājaslapā www.
jelgava.lv. Pēc tam, kad iedzīvotāji būs izteikuši 
savu viedokli, konkursa vērtēšanas komisija 
paziņos projekta idejas, kas tiks realizētas.

Tās īstenos pašvaldības iestāde «Pilsēt-
saimniecība» sadarbībā ar projekta idejas 
iesniedzēju.

Konkursa nolikums un pieteikuma veidlapa 
pieejama pašvaldības mājaslapā www.jelgava.lv.

Līdz 27. jūnijam var pieteikt 
apkaimju teritoriju attīstības idejas  Līga Klismeta

Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures 
un mākslas muzejā noslēgusies lifta 
izbūve uz otro stāvu. Tas būtiski uz
labojis vides pieejamību – ēkas otro 
stāvu tagad ērti var apmeklēt arī 
cilvēki ar kustību traucējumiem. 
Muzeja ēkai ir valsts aizsargājama 
kultūras pieminekļa statuss, tādēļ 
projekta izstrāde un realizācija bija 
sarežģīta. 

«Muzejā lifts bija nepieciešams jau sen, 
jo galvenās aktivitātes parasti notiek 
Reprezentācijas zālē un Izstāžu zālē ēkas 
otrajā stāvā, kur nokļūt ir sarežģīti ne tikai 
cilvēkiem ar kustību traucējumiem vai ra-
tiņkrēslā, bet arī daudziem gados vecākiem 
apmeklētājiem,» skaidro muzeja direktore 
Gita Grase. 

Sākotnēji bija plānots liftu izbūvēt no 
pirmā stāva ieejas vestibila uz otrā stāva 
vestibilu, taču griestu konstrukcija šādu 
projekta izpildi nepieļāva, tādēļ nācās mek-
lēt citu risinājumu. Lifts ierīkots ēkas labajā 
spārnā, kur iepriekš atradās trīs muzeja 
speciālistu darba kabineti. Viņiem telpas 
iekārtotas blakus ēkā Raiņa ielā 6. 

Projekta izstrāde bija sarežģīta, jo, ņemot 
vērā muzeja ēkas statusu, bija jāievēro virk-
ne priekšnosacījumu. Būvprojektu 2020. 
gadā izstrādāja SIA «Arhitektūra un vide», 
2021. gada sākumā tika izsludināts būvdar-
bu iepirkums. Darbus uzsāka pagājušā gada 
28. aprīlī un pabeidza gada nogalē. Iekļaujot 
projekta izstrādi, ekspertīzi, autoruzraudzī-
bu, būvuzraudzību un būvniecību, projekta 
kopējās izmaksas ir 106 521,35 eiro.

Viena no pilsētas skaistākajām un re-
prezentatīvākajām ēkām tiek izmantota 
ne tikai ar mākslu un kultūru saistītām 
norisēm. Piemēram, Reprezentācijas zālē 
tradicionāli tiek sveiktas pilsētas stiprās 

Muzeja lifts pieejams apmeklētājiem

ģimenes – pāri, kas laulībā nodzīvojuši 50 
un 60 gadus.

Muzejs kopš 20. gadsimta vidus ir Otrajā 
pasaules karā iznīcinātā Kurzemes Provin-
ces muzeja – otra vecākā muzeja Latvijā 
– tradīciju turpinātājs un mantojuma glabā-
tājs, kas jau vairāk nekā 40 gadu lepojas arī 
ar izcilā latviešu gleznotāja Ģ.Eliasa vārdu, 
glabā un eksponē viņa radošo mantojumu. 
Muzeja pastāvīgās ekspozīcijas vēsta par 
Jelgavas un Zemgales reģiona vēsturi no 
aizvēstures līdz mūsdienām, Kurzemes 
un Zemgales hercogistes laikiem, karu un 
karavīriem laiku lokos, latviešu dzīvi zem 
svešām varām, kā arī mākslinieka Ģ.Eliasa 
dzīvesgājumu un daiļradi. Muzeja ēka, 
kas pazīstama ar vēsturisko nosaukumu 
«Academia Petrina», ir viena no retajām 
celtnēm, kas Jelgavā saglabājusies pēc 
Otrā pasaules kara. Tā celta 1775. gadā 
pēc pēdējā Kurzemes un Zemgales hercoga 
Pētera Bīrona ierosmes agrākās hercogu 
pilsētas pils vietā. Ēkā savulaik atradusies 
pirmā augstskola Latvijas teritorijā, kurā 
mācījies gan Lietuvas, gan Latvijas pirmais 
prezidents.

Foto: Ivars Veiliņš

 Kristīne Langenfelde

Lai pilnveidotu un moder
nizētu Jelgavas iedzīvotāja 
kartes un Jelgavas skolēna 
apliecības funkcionalitāti, 
jau šovasar pilsētā pakāpe
niski tiks ieviestas jaunas 
kartes, kas ļaus vēl efek
tīvāk nodrošināt dažādu 
atvieglojumu un pakalpo
jumu saņemšanu jelgavnie
kiem. Kā pirmie no 10. mai
ja jaunajām kartēm varēs 
pieteikties skolēni. Būtiski, 
ka jaunās kartes varēs iz
mantot arī kā maksāšanas 
līdzekli, jo tās vienlaikus 
darbosies kā «Mastercard» 
norēķinu kartes. 

28. aprīlī Jelgavas domes sēdē 
tiks skatīti noteikumi par jauno 
karšu pieteikšanas, izsniegšanas 
un lietošanas kārtību. Šonedēļ paš-
valdības izstrādātie noteikumi ap-
stiprināti domes Finanšu komitejā.

Kā skaidro Jelgavas pašvaldības 
izpilddirektores vietniece informā-
cijas tehnoloģiju jautājumos Ilze 
Āboliņa, jaunas kartes pilsētā pare-
dzēts ieviest pakāpeniski. Kā pirmie 
no 10. maija tām varēs pieteikties 
skolēni un pirmsskolas izglītības 
iestāžu audzēkņi, kuru līdzšinējām 
kartēm beigsies derīguma termiņš, 
bet no 1. oktobra – ikviens iedzī-
votājs.

Pašvaldības izstrādātie noteiku-
mi paredz, ka karte būs finanšu 
iestādes, ar kuru Jelgavas pašval-

dība noslēgusi sadarbības līgumu, 
izdota personalizēta «Mastercard 
City Key» zīmola elektroniska 
plastikāta maksājumu karte ar 
Jelgavas valstspilsētas simboliku 
un apstiprinātu kartes dizainu. 
Karte būs paredzēta pašvaldības 
pakalpojumu, atvieglojumu un pa-
balstu saņemšanai, kā arī to varēs 
izmantot maksājumu veikšanai, 
naudas iemaksai un izmaksai. Ar 
karti varēs saņemt arī citu pakal-
pojumu sniedzēju, tostarp uzņē-
mumu, piedāvātos pakalpojumus 
un atvieglojumus. 

«Galvenais iemesls, kāpēc pilsēta 
ievieš jaunas kartes, ir Atviegloju-
mu vienotās informācijas sistēmas 
likums, kā arī Fizisko personu elek-
troniskās identifikācijas likums, kas 
paredz valstī pēc vienotiem princi-
piem veidot elektronisku identifi-
kācijas sistēmu atvieglojumu saņē-
mējiem. Jelgava šo procesu uzsāka 
pirmā, un šobrīd jau vairākas lielās 
pilsētas, pamatojoties uz mūsu pie-
redzi, gatavojas ieviest pasaulē plaši 
izmantotā «Mastercard» zīmola 
atvieglojumu kartes, kas vienlaikus 
būtu arī maksāšanas līdzeklis,» 
stāsta I.Āboliņa, papildinot, ka tās 
pašvaldībai vēl efektīvāk ļaus veikt 
arī piešķirto atvieglojumu datu 
uzskaiti un pārvaldību: «Procesam 
ērti sekot līdzi varēs arī katrs kartes 
lietotājs savā kontā.»

Jaunajai Jelgavas skolēna ap-
liecībai tāpat kā līdz šim varēs 
pieteikties izglītības iestādē, kurā 
skolēns mācās. Skolēna apliecība 
tiek izsniegta izglītojamajiem, kuri 

apgūst vispārējās vai profesionālās 
izglītības programmu pašvaldības 
dibinātā izglītības iestādē, neat-
karīgi no deklarētās dzīvesvietas. 
Sākotnēji no 10. maija pieteikumu 
var iesniegt skolēni, kuru kartēm 
beidzas derīguma termiņš vai 
nepieciešams noformēt jaunu 
skolēna apliecību līdz ar izglītības 
iestādes maiņu vai skolas gaitu 
uzsākšanu. 

Ar pieteikumu par skolēna aplie-
cības saņemšanu skolēnam vai viņa 
likumiskajam pārstāvim kopā ar 
izglītojamo, ja viņš nav sasniedzis 
16 gadu vecumu, jāvēršas savā iz-
glītības iestādē. Tāpat no 10. maija 
Jelgavas iedzīvotāja karti varēs 
saņemt izglītojamie:

– Jelgavas izglītības pārvaldē – 
pašvaldībā deklarētie izglītojamie, 
kuri vispārējās vai profesionālās 
izglītības programmu klātienes 
formā apgūst citas pašvaldības vai 
valsts dibinātā, vai privātā izglītī-
bas iestādē;

– Jelgavas pašvaldības izglītības 
iestādē, kas īsteno pirmsskolas 
izglītības programmu, – bērni, kas 
attiecīgajā izglītības iestādē apgūst 
pirmsskolas izglītības programmu.

Iesniedzot pieteikumu jaunas 
kartes saņemšanai, jāuzrāda:

– izglītojamā personu apliecinošs 
dokuments vai dzimšanas apliecība;

– likumiskā pārstāvja personu 
apliecinošs dokuments;

– pārstāvības tiesību apliecinošs 
dokuments (izglītojamā dzimšanas 
apliecība, notariāli apliecināta piln-
vara, aizbildnību vai aizgādnību 

apliecinošs dokuments u.c.).
Kartes izgatavošanai nepiecieša-

mo skolēna fotografēšanu nodroši-
nās izglītības iestādē. Pašvaldība 
attiecīgajai finanšu iestādei nosūtīs 
informāciju, kas nepieciešama 
līguma noslēgšanai un kartes 
izsniegšanai. Karte tiks izsniegta 
atbilstoši attiecīgās finanšu iestādes 
noteikumiem.

Jelgavas skolēna apliecība vien-
laikus ir ne tikai identifikācijas 
līdzeklis, bet arī ļauj skolēniem sa-
ņemt pašvaldības piešķirtos četrus 
bezmaksas braucienus dienā pil-
sētas sabiedriskajā transportā, kā 
arī atvieglojumus ēdināšanai skolā.

Savukārt pārējie jaunajai Jelga-
vas iedzīvotāja kartei varēs pieteik-
ties no 1. oktobra:

– Jelgavas Sociālo lietu pārvaldē 
– personas, kuras tiesīgas saņemt 
pašvaldības pabalstu braukšanas 
maksas segšanai;

– Zemgales reģiona Kompetenču 
attīstības centrā – visas pārējās 
personas.

Sagatavotais domes lēmumpro-
jekts paredz, ka pašvaldība sedz 
pirmreizēju jaunās kartes izsnieg-
šanas maksu 7 eiro apmērā visiem 
izglītojamajiem, kā arī Jelgavā 
deklarētām trūcīgām un mazno-
drošinātām personām.

Vēlreiz jāuzsver, ka jaunās kartes 
tiks ieviestas pakāpeniski, nomai-
not līdzšinējās, kurām beidzas 
derīguma termiņš. Šis pārejas 
process ir noteikts līdz 2023. gada 
1. septembrim – tas nozīmē, ka 
līdzšinējās kartes būs derīgas līdz 
nākamā gada septembrim.

Pakāpeniski sāks ieviest jaunas Jelgavas iedzīvotāja 
kartes un Jelgavas skolēna apliecības



ZIŅAS  |  7aprīlis | 2022

 Kristīne Langenfelde

No 2023. gada 1. janvāra personas apliecība jeb eID karte būs 
obligāts personu apliecinošs dokuments ikvienam Latvijas 
pilsonim vai nepilsonim, kurš sasniedzis 15 gadu vecumu. Tas 
nozīmē, ka līdz gada beigām eID karte ir jāpaspēj noformēt 
iedzīvotājiem, kuriem tās šobrīd nav. Pēc Pilsonības un mig
rācijas lietu pārvaldes (PMLP) datiem, Latvijā eID kartes nav 
vairāk kā 600 000 iedzīvotāju. Lai izvairītos no rindām, kas 
varētu rasties, ja personas apliecības saņemšanu iedzīvotāji 
atstās uz pēdējo brīdi, PMLP aicina savlaicīgi iesniegt doku
mentus eID kartes noformēšanai.

Līdz ar to jau no šā gada 1. janvāra 
Latvijas pilsoņiem vai nepilsoņiem, 
kuri sasnieguši 15 gadu vecumu, 
pasi izsniedz, ja personai ir derīga 
eID karte, vai pasi izsniedz vienlai-
kus ar eID karti.

PMLP informē, ka grozījumi 
likumā paredz arī noteiktas personu 
grupas, uz kurām nosacījums par 
eID karti kā obligātu personu aplieci-
nošu dokumentu attiecināms ilgākā 
pārejas periodā, proti, līdz 2030. gada 
31. decembrim. No 2030. gada  
31. decembra obligāta eID karte būs:

• personām, kuras Iedzīvotāju 
reģistra likumā noteiktajā kārtībā ir 
sniegušas ziņas par savu dzīvesvietu 
ārvalstī;

• personām, kurām noteikta I 
invaliditātes grupa;

• personām, kuras ir virs darbspē-
jas vecuma (64 vai vairāk gadi) jeb 
pensionāriem;

• personām, kurām noteikts po-
litiski represētās personas statuss;

• personām, kuras saņem pakal-
pojumus ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas institūcijā, 
kas ir reģistrēta sociālo pakalpojumu 
sniedzēju reģistrā;

• personām, kuras ir izstājušās 
no sociālo pakalpojumu sniedzēju 
reģistrā reģistrētas ilgstošas sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
institūcijas, lai saņemtu sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumus dzīvesvietā;

• personām, kuras saņem sociālo 
pakalpojumu sniedzēju reģistrā re-
ģistrētas grupu mājas pakalpojumus.

No nākamā gada eID karte būs obligāts 
personu apliecinošs dokuments

PMLP Jelgavas nodaļa klientus 
pagaidām pieņem tikai pēc iepriek-
šēja pieraksta, un pieraksta laiks 
ir aizpildīts līdz pat jūnijam, taču, 
kā uzsver PMLP Jelgavas nodaļas 
vadītāja Inese Pučeta, no 16. maija 
Jelgavas nodaļa atsāks noformēt un 
izsniegt pases un eID kartes arī rin-
das kārtībā. Tas nozīmē, ka klienti 
tiks apkalpoti tādā secībā, kādā 
ieradīsies nodaļā, un, lai saņemtu 
pakalpojumu, būs jāgaida rindā – 
pakalpojuma saņemšanas laiks 
atšķirībā no iepriekšēja pieraksta 
nav prognozējams. Taču būtiski 
samazinātā apjomā pārvalde sagla-
bās iepriekšēja pieraksta iespēju, 
lai nodrošinātu, ka tie klienti, kuri 
nevēlas saņemt pakalpojumu rindas 
kārtībā, var pieteikt pakalpojuma 
saņemšanu iepriekš rezervētā laikā.

Jāatgādina, ka Saeima ar grozī-
jumiem Personu apliecinošu doku-
mentu likumā eID karti noteica kā 
obligātu personu apliecinošu doku-
mentu un jaunā kārtība būs spēkā 
no 2023. gada 1. janvāra. 

Personas apliecība būs obligāta 
visiem Latvijas pilsoņiem un nepil-
soņiem, kas sasnieguši 15 gadu vecu-
mu, un pase turpmāk tiks paredzēta 
kā izvēles personu apliecinošs doku-
ments vai kā ceļošanas dokuments uz 
valstīm, kurās eID karte netiek atzīta 
par personu apliecinošu un ceļošanas 
dokumentu.  

Līdz šim persona kā personu aplie-
cinošo dokumentu varēja izvēlēties 
eID karti vai pasi, vai arī abus do-
kumentus – gan eID karti, gan pasi. 
Saskaņā ar izmaiņām tiem iedzīvotā-
jiem, kuriem jau ir eID karte un tās 
derīguma termiņš līdz 2023. gadam 
vēl nebūs beidzies, to nevajadzēs 
nomainīt pret jaunu, savukārt tiem, 
kuriem pārejas periodā būs pienācis 
laiks nomainīt pasi, jaunu to izsniegs 
jau kopā eID karti.  

Personas apliecība noteikta arī kā 
viens no valsts garantētiem identifi-
kācijas rīkiem, lai iedzīvotāji varētu 
ērti, ātri un efektīvi saņemt jebkuru 
no valsts nodrošinātajiem elektronis-
kajiem pakalpojumiem. 

 Ritma Gaidamoviča

Šonedēļ pilsētā uzsākts 
plānveida bedru remonts 
ar karsto asfaltbetonu. Lai 
novērstu bīstamas situāci
jas, kopš janvāra avārijas 
bedres tika labotas ar auksto 
asfaltu, bet šonedēļ, iestā
joties siltākam laikam, ne
kavējoties sākts plānveida 
bedru remonts.

Šis pavasaris iesākās ar ļoti nepas-
tāvīgu laiku un krasām temperatū-
ras svārstībām, līdz ar to plānveida 
bedru remonts ar karsto asfaltbeto-
nu salīdzinājumā ar citiem gadiem 
aizkavējās. Šonedēļ beidzot laikaps-
tākļi ļauj intensīvi sākt plānveida 
bedrīšu remontu. Pašvaldības iestā-
de «Pilsētsaimniecība» informē, ka 
jau pirmdien darbs sākts Rīgas ielā, 
pēc tam Lielās ielas posmā starp 
tiltiem, Meiju ceļā, Aizsargu ielā, 
Miera ielā, Blaumaņa ielā, Pasta 
ielā, Pulkveža Brieža ielā, Krišjāņa 
Barona ielā, Pilssalas ielā, Cukura 
ielā, Lapskalna ielā, Katoļu ielā, un 

darbi turpināsies citās ielās ar as-
faltbetona segumu. Tāpat bedrītes 
tiks labotas uz pašvaldības īpašumā 
esošo iekšpagalmu ceļiem un koplie-
tošanas brauktuvēm.

Veicot plānveida bedrīšu remontu, 
tiek pielietota pilnā asfaltēšanas 
tehnoloģija un nepilnā asfaltēša-
nas tehnoloģija. Bedrīšu remonts 
ar nepilno tehnoloģiju nozīmē, ka 
vispirms bedre tiek atbrīvota no 
netīrumiem, bet pēc tam aizpildīta 
ar asfalta maisījumu, taču bez tās 
malu sagatavošanas apzāģējot, 
izfrēzējot vai atskaldot. Bedrīšu re-
monts ar pilno tehnoloģiju ir bedrīšu 
aizpildīšana ar asfalta maisījumu, 
pirms tam apzāģējot, izfrēzējot vai 
atskaldot bedrīšu malu kontūras un 
asfalta atlikumus un netīrumus no 
bedres izpūšot ar gaisa strūklu. Pilnā 
tehnoloģija tiek izmantota uz ceļiem, 
kuru segums ir labā stāvoklī.

Plānveida asfalta bedrīšu remonts 
parasti turpinās līdz jūnija vidum.

Jāpiebilst, ka kopš janvāra avārijas 
bedres tika labotas ar auksto asfalt-
betonu un kopumā līdz aprīlim bija 
ieklātas 235 tonnas asfalta. 

Uzsāk plānveida asfalta bedrīšu 
remontu ar karsto asfaltbetonu

 Kristīne Langenfelde

Šogad aprit 36 gadi, kopš 
Ukrainā notika traģiskā Čor
nobiļas atomelektrostaci
jas (AES) avārija. Jelgavas 
valstspilsētas un Jelgavas 
novada pašvaldība 25. aprīlī 
pulksten 14 (reģistrācija no 
pulksten 13.30) Zemgales 
reģiona Kompetenču at
tīstības centra zālē Svētes 
ielā 33 uz atceres pasāku
mu aicina Čornobiļas AES 
avārijas seku likvidēšanas 
dalībniekus. 

Pasākumā klātesošos uzrunās 
abu pašvaldību vadības pārstāvji 
un biedrības «Latvijas savienība 
«Černobiļa»» prezidents Arnolds 
Ārvaldis Vērzemnieks. Ar sirsnīgiem 
muzikāliem priekšnesumiem pasā-
kumu kuplinās grupa «Tirkizband». 
Pasākumu organizē Jelgavas pašval-
dības iestāde «Sabiedriskais centrs», 
Jelgavas Sociālo lietu pārvalde un 
Jelgavas novada Sociālais dienests.

Jāatgādina, ka Čornobiļas AES 
avārijas seku likvidēšanas dalībnie-
kiem, kuri savu pamata dzīvesvietu 
deklarējuši Jelgavas valstspilsētas 
administratīvajā teritorijā, ir noteikts 
ikgadējs pabalsts rehabilitācijai 
50 eiro apmērā. Lai to saņemtu, per-
sonai līdz 15. decembrim ar iesnie-
gumu jāvēršas Jelgavas Sociālo lietu 

pārvaldē Pulkveža Oskara Kalpaka 
ielā 9, 115. kabinetā. Iesnieguma 
veidlapa pabalsta piešķiršanai «Ie-
sniegums bez ienākumu izvērtēša-
nas» pieejama Jelgavas Sociālo lietu 
pārvaldē pie Informācijas kabineta, 
savukārt elektroniski – mājaslapā 
www.jelgava.lv, sadaļā «Institūcijas», 
«Jelgavas Sociālo lietu pārvalde», 
«Dokumenti», «Veidlapas». 

Iesniegumā obligāti jānorāda kre-
dītiestādes konta numurs, uz kuru 
pārskaitīt pabalstu, kā arī Čornobi-
ļas AES avārijas seku likvidēšanas 
dalībnieka apliecības numurs. Aiz-
pildīts iesniegums jāievieto Sociālo 
lietu pārvaldē izvietotajā kastītē 
vai, parakstīts ar drošu elektronisko 
parakstu, jānosūta uz e-pasta adresi 
soc@soc.jelgava.lv, vai jāiesniedz, 
izmantojot portāla Latvija.lv e-pa-
kalpojumu «Iesniegums iestādei». 
Papildu informāciju var saņemt pa 
tālruni 63048914 vai 63007224.

Pēc aktuālajiem Jelgavas Sociālo 
lietu pārvaldes datiem, Jelgavā savu 
dzīvesvietu ir deklarējuši 68 Čorno-
biļas AES avārijas seku likvidēšanas 
dalībnieki.

Kodolkatastrofa Čornobiļas AES 
notika 1986. gada 26. aprīlī – ceturtā 
reaktora pārkaršanas rezultātā no-
tika sprādziens, kam sekoja spēcīgs 
ugunsgrēks ar radioaktīvu piesār-
ņojumu. No Latvijas avārijas seku 
likvidēšanas darbos piedalījās vairāk 
nekā seši tūkstoši iedzīvotāju.

Čornobiļas AES avārijas seku 
likvidēšanas dalībniekus 
aicina uz atceres pasākumu

 Ritma Gaidamoviča

Sākušies būvdarbi Zirgu 
ielā 47A – tur tiek veidots 
moderns daudzfunkcionāls 
sociālo pakalpojumu centrs. 
Īstenojot divus Eiropas Re
ģionālās attīstības fonda 
(ERAF) atbalstītos projektus, 
ēka gan tiks pārbūvēta, gan 
nosiltināta. 

Jelgavas pašvaldības Attīstības un 
pilsētplānošanas pārvaldes projektu 
vadītājs Rainers Blūms stāsta, ka 
teritorijā un daļā telpu būvnieki 
ir uzsākuši demontāžas darbus, 
paralēli tiek iekārtots būvlaukums 
un norobežota būvdarbu teritorija. 
Zirgu ielā 47A joprojām darbu tur-
pina vairākas Sociālo lietu pārvaldes 
struktūrvienības, un būvdarbi objektā 
tiks organizēti divos posmos. «Šobrīd 
būvnieki strādā vienā ēkas daļā, veicot 
gan pārbūves, gan energoefektivitātes 
paaugstināšanas darbus. Tiklīdz tur 
darbi tiks pabeigti, Sociālo lietu pār-
valdes struktūrvienības pārcelsies uz 
pārbūvētajām telpām, bet būvnieki 
darbu turpinās otrā ēkas daļā,» stāsta 
R.Blūms. 

Objektā tiks pārbūvēti iekšējie 
inženiertīkli, izbūvēti un pārbūvēti 
ārējie inženiertīkli, paaugstināta 
ēkas energoefektivitāte, labiekārtota 
teritorija, izbūvēts autostāvlaukums, 
bērnu rotaļu laukums, kā arī tiks no-
drošināta vides pieejamība cilvēkiem 
ar kustību traucējumiem, tostarp 
izbūvēts lifts.

Ēkas 1. un 2. stāvā paredzēts 

Zirgu ielā veido modernu 
sociālo pakalpojumu centru

izveidot daudzfunkcionālu sociālo 
pakalpojumu centru, tur atradīsies 
administratīvās un koplietošanas 
telpas, Krīzes centrs, dienas centri 
«Harmonija» un «Integra», Sociālo 
lietu pārvaldes Ģimenes atbalsta 
nodaļa un tiks sniegts pakalpojums 
«Atelpas brīdis». 

Iepirkuma procedūras rezultātā 
būvdarbus objektā veic SIA «To-
rensberg», būvuzraudzību nodrošina 
SIA «Cerkazi-G», bet autoruzrau-
dzību un projektēšanu – SIA «Būv-
dizains». Būvdarbus plānots pabeigt 
līdz 2023. gada maijam. 

Objektā ar ERAF atbalstu tiek reali-
zēti divi projekti – «Daudzfunkcionālā 
sociālo pakalpojumu centra ēkas Zirgu 
ielā 47A, Jelgavā, energoefektivitātes 
paaugstināšana», lai paaugstinātu 
energoefektivitāti, samazinot siltum-
enerģijas patēriņu un ar to saistītās 
izmaksas pašvaldībai piederošajā ēkā. 

Šī projekta kopējais finansējums ir 
1 117 141,07 eiro, tostarp 352 260 eiro 
ir ERAF finansējums, 15 540,88 eiro 
valsts budžeta dotācija pašvaldībām 
un 749 340,19 eiro pašvaldības līdzfi-
nansējums. Bet projektā «Sabied-
rībā balstītu sociālo pakalpojumu 
infrastruktūras izveide Jelgavā» tiks 
veikta ēkas Zirgu ielā 47A pārbūve. 
Šis projekts ir komplekss pasākums 
un paredz arī finansējumu jaunu 
pakalpojumu ieviešanai, būvdarbiem 
Stacijas ielā 13 un peldbaseina telpu 
pielāgošanai cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām bērnudārzā «Kāpēcīši» 
Ganību ielā 66. Projekta kopējais 
finansējums ir 5 138 891,24 eiro, tajā 
skaitā 1 908 505,35 eiro ir ERAF 
finansējums, 100 923,30 eiro valsts 
budžeta finansējums, 81 286,59 eiro 
valsts budžeta dotācija pašvaldībām 
un 3 048 176 eiro Jelgavas pašvaldības 
finansējums.

Foto: Ivars Veiliņš

Foto: Ivars Veiliņš



8  |  SAISTOŠIE NOTEIKUMI aprīlis | 2022

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 
2022. GADA 25. MARTA SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.22-6 

«PAR JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAI PIEDEROŠO 
DZĪVOJAMO TELPU IZĪRĒŠANAS KĀRTĪBU»

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA 25. MARTA SAISTOŠO 
NOTEIKUMU NR.22-6 «PAR JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAI PIEDEROŠO 

DZĪVOJAMO TELPU IZĪRĒŠANAS KĀRTĪBU» 
PASKAIDROJUMA RAKSTS

Jelgavā, 2022. gada 25. martā (prot. Nr.5, 1p.)

Izdoti saskaņā ar Dzīvojamo telpu īres likuma 32. panta pirmo daļu
 
I. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) īpašumā vai valdījumā esošās dzīvoja-
mās telpas (turpmāk – Dzīvojamā telpa) izīrēšanas un nodošanas apakšīrē 
kārtību, nosacījumus un termiņu. 
2. Šie noteikumi neattiecas uz Dzīvojamo telpu, kas tiek izīrēta atbilstoši 
normatīvajiem aktiem par palīdzības sniegšanu dzīvokļa jautājumu risināšanā.

II. DZĪVOJAMĀS TELPAS IZĪRĒŠANAS KĀRTĪBA UN NOSACĪJUMI
3. Lēmumu par Dzīvojamās telpas īres vai apakšīres līguma slēgšanu, 
grozīšanu vai atteikumu grozīt Dzīvojamās telpas īres līgumu, atteikumu slēgt 
Dzīvojamās telpas īres vai apakšīres līgumu pieņem Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības Dzīvokļu komisija (turpmāk – Dzīvokļu komisija). 
4. Dzīvojamās telpas īres līgums noslēdzams mēneša laikā no Dzīvokļu 
komisijas lēmuma pieņemšanas dienas. 
5. Dzīvojamās telpas īres līgums tiek slēgts rakstveidā uz laiku ne ilgāku par 
10 (desmit) gadiem.
6. Par Dzīvojamo telpu, kas ir izīrēta uz tāda Dzīvojamās telpas īres līguma 
pamata, kuram nav norādīts dzīvojamās telpas īres līguma termiņš vai 
Dzīvojamās telpas īres līguma termiņš ir ilgāks par 10 (desmit) gadiem, 
noslēdzams jauns Dzīvojamās telpas īres līgums uz noteiktu termiņu, bet ne 
ilgāku par 10 (desmit) gadiem.
7. Iesniegumu par Dzīvojamās telpas terminēta īres līguma noslēgšanu 
iesniedz Pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā Dzīvojamās telpas īrnieks 
(turpmāk – Īrnieks) Noteikumu 6. punktā minētajos gadījumos Dzīvojamo 
telpu īres likuma noteiktajā termiņā. 
8. Papildus Noteikumu 7. punktā minētajam iesniegumam iesniedzama 
attiecīgās dzīvojamās mājas pārvaldnieka (turpmāk – Pārvaldnieks) izziņa par 
Dzīvojamās telpas īres un ar Dzīvojamās telpas lietošanu saistīto maksājumu 
parādu neesību vai vienošanās ar Pārvaldnieku par parāda nomaksu. 
9. Nepieciešamības gadījumā var tikt pieprasīti papildu dokumenti informācijas 
precizēšanai.
10. Dzīvokļu komisija ir tiesīga atteikt noslēgt Dzīvojamās telpas īres līgumu, ja:
10.1. Īrniekam ir īres maksas parāds, kas pārsniedz 2 (divu) mēnešu īres 
maksas apmēru;
10.2. Īrniekam atbilstoši Dzīvojamās telpas īres līguma nosacījumiem ir daļēji 
vai pilnā apmērā kavēti ar Dzīvojamās telpas lietošanu saistītie maksājumi 
ilgāk nekā 2 (divus) mēnešus;
10.3. Īrnieks nav noslēdzis vienošanos par parāda apmaksu vai noslēgtā 
vienošanās netiek pildīta;
10.4. Īrnieks, viņa ģimenes loceklis vai cita iemitinātā persona bojā Dzīvojamo 
telpu (arī tās iekārtu), citas būves un telpas, kas Īrniekam nodotas lietošanā 
saskaņā ar Dzīvojamās telpas īres līgumu, vai arī dzīvojamās mājas koplieto-
šanas telpas, komunikācijas un iekārtas, pārkāpj līgumā paredzēto uzlabojumu, 
tai skaitā remontdarbu veikšanas noteikumus, degradē vidi;
10.5. Īrnieks, viņa ģimenes loceklis vai cita iemitinātā persona izmanto Dzī-
vojamo telpu, kas Īrniekam nodota lietošanā, Dzīvojamās telpas īres līgumā 
neparedzētiem mērķiem;
10.6. Īrnieks, viņa ģimenes loceklis vai cita iemitinātā persona pārkāpj Dzīvoja-
mās telpas īres līgumā ietvertos Dzīvojamās telpas lietošanas noteikumus vai 
arī padara pārējām personām dzīvošanu ar tām Dzīvojamā telpā vai dzīvojamā 
mājā neiespējamu vai būtiski apgrūtinātu.

III. ĪRNIEKA UN DZĪVOJAMĀ TELPĀ IEMITINĀTO PERSONU TIESĪBAS UN 
PIENĀKUMI
11. Īrniekam ir tiesības iemitināt īrētājā Dzīvojamā telpā kā ģimenes locekli 
savu laulāto un abu vai katra laulātā nepilngadīgos bērnus (tai skaitā adop-
tētos nepilngadīgos bērnus), kā arī pilngadīgos bērnus (tai skaitā adoptētos 
pilngadīgos bērnus), kamēr viņi turpina vispārējās, profesionālās, augstākās vai 
speciālās izglītības iegūšanu, bet ne ilgāk kā līdz 24 gadu vecuma sasniegšanai. 

12. Īrnieka ģimenes locekļi, kas iemitināti viņa īrētajā Dzīvojamajā telpā un 
ierakstīti īres līgumā līdz Dzīvojamo telpu īres likuma spēkā stāšanās brīdim, 
saglabā ģimenes locekļa statusu un Dzīvojamās telpas lietošanas tiesības.
13. Īrniekam ar Dzīvokļu komisijas piekrišanu ir tiesības iemitināt īrētajā 
Dzīvojamā telpā citas personas uz apakšīres līguma pamata.
14. Noteikumu 13. punktā noteiktajā kārtībā Īrnieka īrētajā Dzīvojamā telpā 
iemitinātās citas personas patstāvīgas tiesības uz šīs Dzīvojamās telpas 
lietošanu neiegūst, un tām ir tikai tādas tiesības un pienākumi, kādus nosaka 
attiecīgās Dzīvojamās telpas apakšīres līgums.
15. Pilngadīgajiem Īrnieka ģimenes locekļiem un apakšīrniekiem kopā ar Īrnieku 
ir solidāra mantiskā atbildība par Dzīvojamās telpas īres līguma saistībām.
16. Īrnieka nāves gadījumā vai dzīvesvietas maiņas gadījumā (iepriekšējais 
Īrnieks izbeidzis īres līgumu un deklarējis savu dzīvesvietu citā adresē) Īrnieka 
pilngadīgais ģimenes loceklis ir tiesīgs prasīt, lai ar to tiek noslēgts Dzīvojamās 
telpas īres līgums iepriekšējā Īrnieka vietā. 
17. Iesniegums Noteikumu 16. punktā minētajos gadījumos iesniedzams 3 
(trīs) mēnešu laikā no Īrnieka nāves fakta konstatēšanas dienas vai no dienas, 
kad Pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā saņemts Īrnieka iesniegums 
par Dzīvojamās telpas īres līguma izbeigšanu sakarā ar Īrnieka dzīvesvietas 
maiņu un Īrnieka dzīvesvieta deklarēta citā adresē. Iesniegumam pievienojami 
šādi dokumenti:
17.1. miršanas apliecības kopija dzīvojamās telpas īrnieka nāves gadījumā; 
17.2. pārējo Dzīvojamā telpā iemitināto pilngadīgo ģimenes locekļu rakstveida 
piekrišana par Dzīvojamās telpas īres līguma noslēgšanu ar iesnieguma 
iesniedzēju;
17.3. Pārvaldnieka izziņa par Dzīvojamās telpas īres un ar dzīvojamās telpas 
lietošanu saistīto maksājumu parādu neesību vai vienošanās ar Pārvaldnieku 
par parāda nomaksu;
17.4. nepieciešamības gadījumā var tikt pieprasīti papildu dokumenti infor-
mācijas precizēšanai.
18. Īrnieku ģimenes locekļiem, kuri līdz Dzīvojamās telpas īres likuma spēkā 
stāšanās brīdim nav noslēguši Dzīvojamās telpas īres līgumu iepriekšējā 
Īrnieka nāves vai dzīvesvietas maiņas gadījumā (iepriekšējais Īrnieks izbeidzis 
īres līgumu un deklarējis savu dzīvesvietu citā adresē), Īrnieku pilngadīgajiem 
ģimenes locekļiem vienojoties un ar Pašvaldības piekrišanu ir tiesības pārslēgt 
Dzīvojamās telpas īres līgumu līdz 2023. gada 31. decembrim.
19. Pēc Dzīvojamās telpas īres līguma termiņa izbeigšanās Īrnieka, Īrnieka 
ģimenes locekļu un citu Dzīvojamā telpā iemitināto personu pienākums ir to 
atbrīvot, izņemot gadījumu, ja ir noslēgts jauns Dzīvojamās telpas īres līgums.

IV. APAKŠĪRE 
20. Īrniekam ir tiesības nodot apakšīrē viņam izīrēto Dzīvojamo telpu vai tās 
daļu tikai ar Dzīvokļu komisijas un kopā ar Īrnieku dzīvojošo pilngadīgo ģimenes 
locekļu piekrišanu. 
21. Dzīvokļu komisijai ir tiesības atteikt Dzīvojamās telpas nodošanu apakšīrē. 
22. Dzīvojamās telpas apakšīres līgums noslēdzams rakstveidā un 
iesniedzams Pārvaldniekam mēneša laikā no Dzīvokļu komisijas lēmuma 
pieņemšanas dienas. 
23. Apakšīrniekam nav tiesību apakšīrē saņemtās Dzīvojamās telpas izīrēt 
citai personai.
24. Dzīvojamās telpas apakšīres līgums tiek slēgts uz laiku, kas nepārsniedz 
Dzīvojamās telpas īres līguma termiņu. Ja Dzīvojamās telpas īres līgums 
izbeidzas, vienlaikus izbeidzas arī Dzīvojamās telpas apakšīres līgums. 
25. Pēc Dzīvojamas telpas apakšīres līguma termiņa izbeigšanās, ievērojot 
Noteikumu 20. punkta nosacījumus, var tikt noslēgts jauns Dzīvojamās telpas 
apakšīres līgums, kas nepārsniedz Dzīvojamās telpas īres līguma termiņu.

V. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMS
26. Dzīvokļu komisijas pieņemto lēmumu var apstrīdēt Administratīvā procesa 
likuma noteiktajā kārtībā. 

Jelgavas valstspilsētas domes priekšsēdētājs A.Rāviņš

1. Projekta nepieciešamības pamatojums
Atbilstoši Dzīvojamo telpu īres likuma 32. panta pirmajai daļai pašvaldības 
dome izdod saistošos noteikumus, kuros nosaka pašvaldībai piederošas 
dzīvojamās telpas izīrēšanas kārtību un nosacījumus, kā arī termiņu, uz 
kādu slēdzams dzīvojamās telpas īres līgums, bet ne ilgāku par 10 gadiem.
Ievērojot minēto, ir izstrādāti Jelgavas valstspilsētas pašvaldības saistošie 
noteikumi «Par Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai piederošo dzīvojamo 
telpu izīrēšanas kārtību» (turpmāk – Saistošie noteikumi), kuri nosaka 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) īpašumā vai 
valdījumā esošas dzīvojamās telpas (turpmāk – Dzīvojamā telpa), kura 
nav izīrēta kā palīdzība dzīvokļa jautājumu risināšanā, izīrēšanas kārtību, 
nosacījumus un termiņu, uz kādu slēdzams Dzīvojamās telpas īres līgums.

2. Īss projekta izklāsts
Saistošie noteikumi nosaka Pašvaldības Dzīvojamās telpas īres līguma slēg-
šanas kārtību, īres līguma slēgšanas nosacījumus un īres līguma termiņu. 
Saistošie noteikumi paredz tiesisko regulējumu gadījumos, ja iestājusies 
Pašvaldības Dzīvojamās telpas īrnieka nāve vai īrnieks mainījis dzīvesvietu 
un īrnieka ģimenes loceklis lūdz Dzīvojamās telpas īres līguma noslēgšanu 
ar viņu iepriekšējā īrnieka vietā.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu 
Saistošie noteikumi pašvaldības budžetu neietekmē.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā
Saistošie noteikumi uzņēmējdarbības vidi neietekmē.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām
Lēmumu par Dzīvojamās telpas īres vai apakšīres līguma slēgša-
nu, grozīšanu vai atteikumu grozīt Dzīvojamās telpas īres līgumu, 
atteikumu slēgt Dzīvojamās telpas īres vai apakšīres līgumu pieņem 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Dzīvokļu komisija (turpmāk – 
Dzīvokļu komisija). Dzīvokļu komisijas pieņemto lēmumu var apstrīdēt 
Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā. 

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām
Konsultācijas ar privātpersonām netika veiktas.

Jelgavas valstspilsētas domes priekšsēdētājs A.Rāviņš

Jelgavas valstspilsētas pašvaldība (reģ.Nr.90000042516) izsludina konkursu uz 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības izglītības iestādes 

«Jelgavas pamatskola «Valdeka»-attīstības centrs» 
direktora amata vietu (1 vakance).

Jelgavas valstspilsētas pašvaldība (reģ.Nr.90000042516)  
izsludina konkursu uz Jelgavas valstspilsētas pašvaldības izglītības iestādes 

«Jelgavas Tehnoloģiju vidusskola» direktora amata vietu (1 vakance).

Galvenie pienākumi:
• vadīt izglītības iestādes darbu saskaņā ar 
normatīvo aktu prasībām;
• organizēt un nodrošināt pedagoģisko procesu, 
nodrošināt pedagoģiskā procesa kvalitāti;
• nodrošināt izglītības iestādi ar atbilstošas 
kvalifikācijas personālu;
• nodrošināt izglītības iestādes darba nepār-
trauktību;
• izvirzīt mērķus un uzdevumus izglītības 
iestādes attīstībai;
• organizēt izglītības iestādes attīstības plāna izstrādi;
• plānot un lemt par izglītības iestādes finanšu 
un materiālo līdzekļu ekonomisku un mērķtiecīgu 
izmantošanu.

Prasības:
• izglītība saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 
11. septembra noteikumu Nr.569 «Noteikumi par 
pedagogiem nepieciešamo izglītību un profesionālo 
kvalifikāciju un pedagogu profesionālās kompe-
tences pilnveides kārtību» 13. punkta prasībām;
• atbilstība Izglītības likumam un Bērnu tiesību 
aizsardzības likumam;
• vismaz piecu gadu pedagoģiskā darba pieredze 
izglītības jomā un/vai izglītības vadības darbā, kas 
iegūta pēdējo 10 gadu laikā (izglītības iestādes 
vadītājs vai izglītības iestādes vadītāja vietnieks, 
izglītības iestādes metodiķis, mācību jomas koor-
dinators vai izglītības pārvaldes speciālists, kura 
amata pienākumos ietilpst izglītības iestāžu darba 
organizēšana, metodiskais atbalsts vai pārraudzība);
• zināšanas un izpratne izglītības iestāžu 
finansēšanas jautājumos un budžeta plānošanā;
• zināšanas un pieredze izglītības un darba tie-
sisko attiecību jomu reglamentējošo normatīvo 
aktu piemērošanā;
• vadības prasmes, spēja motivēt darbiniekus 
un prasme strādāt komandā;
• labas prasmes darbā ar informācijas un 
komunikācijas tehnoloģijām; 

• valsts valodas zināšanas augstākajā pakāpē;
• par priekšrocību tiks uzskatītas vismaz vēl 
vienas ES oficiālās valodas zināšanas profesio-
nālajai darbībai nepieciešamajā apjomā.

Pieteikuma dokumenti:
• dzīves, iepriekšējās darba un profesionālās 
pieredzes apraksts (CV); 
• pieteikums (konkursa nolikuma pielikums Nr.1); 
• apliecinājums, ka uz pretendentu neattiecas 
Izglītības likumā un Bērnu tiesību aizsardzības 
likumā noteiktie ierobežojumi strādāt par peda-
gogu (konkursa nolikuma pielikums Nr.2);
• izglītību apliecinošu dokumentu kopijas vienā 
eksemplārā (pretendentiem, kuri izglītību ieguvu-
ši ārvalstīs, jāpievieno dokuments par izglītības 
akadēmisko atzīšanu Latvijā);
• valsts valodas prasmes apliecība pretenden-
tiem, kam latviešu valoda nav dzimtā.

Pieteikuma dokumentus iesniegt elektroniski, sūtot 
uz e-pasta adresi indra.luse@jelgava.lv ar norādi 
«Jelgavas valstspilsētas pašvaldības izglītības ies-
tādes «Jelgavas Tehnoloģiju vidusskola» direktora 
amata konkursam» līdz 2022. gada 27. aprīlim (ie-
skaitot). Tālrunis uzziņām: 63012461, 63012477.

Konkursa nolikums, pretendenta pieteikums un apliecinā-
jums pieejams Jelgavas valstspilsētas mājaslapā https://
www.jelgava.lv/lv/pasvaldiba/sludinajumi/vakances/.

Amats klasificēts ar profesijas klasifikatora 
kodu 1345 08 ar mēnešalgu 2005 euro. 

Piesakoties konkursam uz vakanto amatu, kan-
didāts piekrīt savu personas datu apstrādei 
atlases konkursa mērķim – pretendentu atlases 
nodrošināšanai. Personas datu apstrādes pārzinis 
ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldība. Personas 
datus glabās sešus mēnešus no konkursa rezultātu 
paziņošanas brīža.

Galvenie pienākumi:
• vadīt izglītības iestādes-attīstības centra 
darbu saskaņā ar normatīvo aktu prasībām;
• organizēt un nodrošināt pedagoģisko procesu, 
nodrošināt pedagoģiskā procesa kvalitāti;
• nodrošināt izglītības iestādi-attīstības centru 
ar atbilstošas kvalifikācijas personālu;
• nodrošināt izglītības iestādes-attīstības 
centra darba nepārtrauktību;
• izvirzīt mērķus un uzdevumus izglītības 
iestādes-attīstības centra attīstībai;
• organizēt izglītības iestādes-attīstības centra 
attīstības plāna izstrādi;
• plānot un lemt par izglītības iestādes-at-
tīstības centra finanšu un materiālo līdzekļu 
ekonomisku un mērķtiecīgu izmantošanu.

Prasības:
• izglītība saskaņā ar Ministru kabineta 
2018. gada 11. septembra noteikumu Nr.569 
«Noteikumi par pedagogiem nepieciešamo iz-
glītību un profesionālo kvalifikāciju un pedagogu 
profesionālās kompetences pilnveides kārtību»  
13. punkta prasībām;
• atbilstība Izglītības likumam un Bērnu tiesību 
aizsardzības likumam;
• vismaz piecu gadu pieredze vadošā amatā 
valsts, pašvaldības vai privātajā vispārējās 
izglītības iestādē. Par priekšrocību tiks uzskatīta 
pieredze vadošā amatā izglītības iestādē, kura 
īsteno speciālās izglītības programmas;
• zināšanas un izpratne par izglītības iestāžu fi-
nansēšanas jautājumiem un budžeta plānošanu;
• speciālas zināšanas bērnu tiesību aizsar-
dzības jomā;
• pedagoģiskā darba pieredze speciālās izglītī-
bas jomā un skolvadībā;
• zināšanas par izglītības iestādes darbību reg-
lamentējošiem normatīvajiem aktiem, speciālo 
izglītību un tās attīstības tendencēm;
• vadības prasmes, spēja motivēt darbiniekus 
un prasme strādāt komandā;
• labas prasmes darbā ar informācijas un 
komunikācijas tehnoloģijām;
• valsts valodas zināšanas augstākajā pakāpē;
• par priekšrocību tiks uzskatītas vismaz vēl 
vienas ES oficiālās valodas zināšanas profe-
sionālajai darbībai nepieciešamajā apjomā.

Pieteikuma dokumenti:
• dzīves, iepriekšējās darba un profesionālās 
pieredzes apraksts (CV); 
• pieteikums (konkursa nolikuma pielikums 
Nr.1); 
• apliecinājums, ka uz pretendentu neattiecas 
Izglītības likumā un Bērnu tiesību aizsardzības 
likumā noteiktie ierobežojumi strādāt par peda-
gogu (konkursa nolikuma pielikums Nr.2);
• izglītību apliecinošu dokumentu kopijas vienā 
eksemplārā (pretendentiem, kuri izglītību ieguvu-
ši ārvalstīs, jāpievieno dokuments par izglītības 
akadēmisko atzīšanu Latvijā);
• valsts valodas prasmes apliecība pretenden-
tiem, kuriem latviešu valoda nav dzimtā.

Pieteikuma dokumentus iesniegt Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības Klientu apkalpošanas 
centrā Lielajā ielā 11, Jelgavā, 131. kabinetā, 
slēgtā aploksnē ar norādi «Jelgavas pilsētas 
pašvaldības izglītības iestādes «Jelgavas pa-
matskola «Valdeka»-attīstības centrs» direktora 
amata konkursam» vai elektroniski uz e-pasta 
adresi indra.luse@jelgava.lv ar norādi «Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības izglītības iestādes 
«Jelgavas pamatskola «Valdeka»-attīstības 
centrs» direktora amata konkursam» līdz 2022. 
gada 27. aprīlim (ieskaitot). Tālrunis uzziņām: 
63012461, 63012467, 63012477.

Konkursa nolikums, pretendenta pieteikums un 
apliecinājums pieejams Jelgavas valstspilsētas 
mājaslapā https://www.jelgava.lv/lv/pasvaldiba/
sludinajumi/vakances/.

Amats klasificēts ar profesijas klasifikatora kodu 
1345 08 ar mēnešalgu 1228 euro un piemaksu 
20% apmērā no mēnešalgas par darbu īpašos 

apstākļos saskaņā ar spēkā esošo normatīvo aktu 
prasībām.

Piesakoties konkursam uz vakanto amatu, 
kandidāts piekrīt savu personas datu apstrādei 
atlases konkursa mērķim – pretendentu atlases 
nodrošināšanai. Personas datu apstrādes 
pārzinis ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldība. 
Personas datus glabās sešus mēnešus no 
konkursa rezultātu paziņošanas brīža.



ZIŅAS |  9aprīlis | 2022

SIA «JELGAVAS ŪDENS» PAZIŅOJUMS PAR PIETEIKUMU IESNIEGŠANU
JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS LĪDZFINANSĒJUMA PIEŠĶIRŠANAI
DZĪVOJAMO MĀJU PIESLĒGŠANAI CENTRALIZĒTAJAI KANALIZĀCIJAS SISTĒMAI 2022. GADĀ
Saskaņā ar Jelgavas pilsētas pašvaldības 2019. gada 31. janvāra saistošajiem noteikumiem Nr.19-2 «Par Jelgavas 
pilsētas pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai» (turpmāk – noteikumi) dzīvojamo māju īpašnieki pieteikumu pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai 
dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai var iesniegt SIA «Jelgavas ūdens» (Ūdensvada 
iela 4, Jelgava) vai, parakstītu ar drošu elektronisko parakstu, nosūtīt uz e-pasta adresi jelgavas.udens@ju.lv.
Pieteikumu iesniegšanas termiņš – līdz 2022. gada 1. jūnijam (ieskaitot).
Pašvaldības līdzfinansējuma apmērs 2022. gadā ir 30 379 EUR (trīsdesmit tūkstoši trīs simti 
septiņdesmit deviņi eiro).
Ar noteikumiem var iepazīties Jelgavas valstspilsētas pašvaldības mājaslapā www.jelgava.lv 
vai SIA «Jelgavas ūdens» mājaslapā www.ju.lv.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības paziņojums
2022. gada 25. martā Jelgavas valstspilsētas dome ir pieņēmusi lēmumu Nr.5/5 «Lokālplānojuma izstrā-
des uzsākšana zemes vienībām Cukura ielā 23, Cukura ielā 25, Cukura ielā 27 un Cukura ielā 29, Jelgavā, 
lai izdarītu grozījumus Jelgavas pilsētas teritorijas plānojumā, un darba uzdevuma apstiprināšana». 
Lokālplānojuma ierosinātājs ir minēto zemes vienību īpašnieks.
Par lokālplānojuma izstrādes vadītāju apstiprināta Attīstības un pilsētplānošanas pārvaldes vadītāja.
Lokālplānojuma izstrādes mērķis ir mainīt funkcionālo zonējumu no jauktas centra apbūves teritorijas uz mazstāvu 
dzīvojamās apbūves teritoriju, izvērtējot nepieciešamos transporta un inženiertehniskās infrastruktūras risinājumus.
Informāciju par lokālplānojuma izstrādi interesenti var saņemt Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā Lielajā ielā 
11, Jelgavā, Attīstības un pilsētplānošanas pārvaldē, kontakttālrunis uzziņām: 63005493, 63005475, e-pasts: 
dace.sture@jelgava.lv, sandra.ozola@jelgava.lv, kā arī informācija pieejama pašvaldības mājaslapā www.jel-
gava.lv un Latvijas ģeotelpiskās informācijas portāla www.geolatvija.lv sadaļā «Teritorijas attīstības plānošana».

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības paziņojums
2022. gada 8. aprīlī Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācija ir pieņēmusi lēmumu Nr.2-26.3/1614 «De-
tālplānojuma nekustamajam īpašumam Pambakaru ceļā 10, Jelgavā, projekta nodošana publiskajai apspriešanai». 
Detālplānojuma izstrādātājs: SIA «Arhitektūra un vide», e-pasts: info@aunv.lv, tālrunis 29269076.
Detālplānojuma teritorijā ir paredzēts izveidot 13 jaunas zemes vienības savrupmāju vai rindu māju apbū-
vei. Piekļuve jaunveidojamām zemes vienībām tiks organizēta pa koplietošanas ceļu no Pambakaru ceļa. 
Ar detālplānojuma projektu no 19.04.2022. līdz 16.05.2022. var iepazīties Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības mājaslapā www.jelgava.lv, sadaļā «Pilsēta», «Sabiedrība», «Līdzdalība», un valsts vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas portālā www.geolatvija.lv. Konsultācijas par detālplānojuma projektu un 
iespējām ar to iepazīties klātienē tiek sniegtas pa tālruni 26490841 vai e-pastu dace.sture@jelgava.lv.
Publiskās apspriešanas sanāksme norisināsies videokonferences režīmā platformā «Zoom». Lai 
saņemtu informāciju par sanāksmes norises laiku un pieteiktu dalību, lūgums nosūtīt savu kontakt-
informāciju uz e-pasta adresi dace.sture@jelgava.lv. 
Rakstiskus priekšlikumus var nosūtīt pa pastu Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai uz adresi: Lielā iela 11, 
Jelgava, LV-3001, elektroniski, sūtot uz e-pasta adresi pasts@.jelgava.lv vai portālā www.geolatvija.lv.

 Alise Gubene

Zemgales reģiona Kompeten
ču attīstības centrs (ZRKAC) 
sadarbībā ar Zemgales Plāno
šanas reģiona (ZPR) Zemga
les Uzņēmējdarbības centru 
12. maijā organizē biznesa 
atbalsta dienu uzņēmējiem 
«Biznesa pavasaris». Pasā
kums notiks klātienē Svētes 
ielā 33. 

Biznesa atbalsta dienu pulksten 10 
atklās Jelgavas domes priekšsēdētājs 
Andris Rāviņš un ZPR Zemgales Uz-
ņēmējdarbības centra vadītāja Mairita 
Pauliņa. Ar aktuālajām tendencēm 
ekonomikas attīstības jautājumos 
iepazīstinās bankas «Citadele» eko-
nomists Mārtiņš Āboliņš, savukārt 
biedrības «ZINIS» vadītāja Vita Bra-
kovska stāstīs par trīs līmeņiem ilgt-
spējīgas darbības modeļa veidošanā un 
definēs veicamos darbus, lai veicinātu 
uzņēmuma atbilstību globāli atzītiem 
mūsdienīga uzņēmuma paramet-
riem. Dalībnieki saņems zaļā biznesa 
modeļa elementu uzskaitījumu un 
kontroljautājumus, lai arī turpmāk 
varētu izmantot šo pieeju. Savukārt 
paskatīties plašāk uz zaļo uzņēmēj-
darbību palīdzēs aprites ekonomikas 
eksperte Inga Uvarova. 

Ir uzņēmēji, kuri jau dodas šajā 
zaļajā virzienā, un par to, kā viņiem 
veicas, pieredzē dalīsies Ilze Priževoite 
no SIA «Karameļu darbnīca», Katrīna 
Resne no SIA «Rosafella», kā arī SMU 
«LietuVieta».

Viens no aprites ekonomikas ele-
mentiem ir ražošanas atlikumu iz-
mantošana jaunu produktu tapšanā. 
Ikviens pasākuma dalībnieks, kuram 
ir tāda iespēja, aicināts paņemt līdzi 

vienu ražošanas atlikumu paraugu. 
V.Brakovskas vadībā dalībniekiem 
būs iespēja kopīgi rast idejas jauniem 
produktiem no šiem ražošanas atli-
kumiem.

Lai atbildētu uz uzņēmēju jautā-
jumiem, pasākuma otrā daļa, kas 
plānota no pulksten 15 līdz 17, būs 
organizēta kā individuālo klātienes 
konsultāciju sesija. Izņēmums būs 
konsultācijas par Latvijas Investīci-
ju un attīstības aģentūras atbalsta 
programmām – atbalstu eksporta 
apjomu palielināšanai (starptautiskās 
konkurētspējas veicināšana) un jaunu 
produktu/tehnoloģiju izstrādi (Vauče-
ru programma). Tās notiks «Zoom» 
platformā. 

Individuālās konsultācijas tiks 
organizētas konkrētos laikos, un tām 
iepriekš jāpiesakās. Elektroniskā 
pieteikšanās forma konsultācijām 
pieejama mājaslapā www.zrkac.lv. 
Klātienes konsultācijas vadīs dažādu 
jomu eksperti, kas stāstīs par «Altum» 
atbalsta iespējām uzņēmējiem, starp-
tautiskās sadarbības un eksporta īste-
nošanu Norvēģijā, finanšu piesaistes 
iespējām, grāmatvedības jautājumiem, 
mūsdienīgām produktu iepakojuma 
variācijām, kā arī aprites ekonomikas 
principu ieviešanu uzņēmumā un 
aprites biznesa modeļa inovācijām. 

Pasākums tiek organizēts projekta 
«Uzņēmējdarbība Zemgalē» gaitā, un 
to finansē Islande, Lihtenšteina un 
Norvēģija, izmantojot EEZ grantus. 

Dalība «Biznesa pavasarī» ir bez 
maksas, taču vietu skaits ir ierobežots, 
tāpēc līdz 6. maijam obligāti jāaizpilda 
elektroniskā reģistrācijas anketa, kas 
pieejama mājaslapā www.zrkac.lv. Pa-
pildu informācija pa tālruni 63012155 
vai e-pastu uznemejdarbiba@zrkac.
jelgava.lv.

Biznesa atbalsta diena uzņēmējiem

 Kristīne Langenfelde

Pavasarī, kad laiks kļūst 
siltāks, nepieciešamība pēc 
telpu apsildes dienā sama
zinās, īpaši tad, ja telpas iz
vietotas ēkas dienvidu pusē. 
Savukārt telpās, kur saule 
iespīd mazāk, nepieciešamī
ba pēc apkures joprojām sa
glabājas. To, kā ar dažādiem 
risinājumiem sabalansēt 
gaisa temperatūru daudz
dzīvokļu mājās, vienlaikus 
samazinot rēķinu, skaidro 
Jelgavas siltumapgādes 
uzņēmums SIA «Gren Jel
gava».

Siltuma regulēšana 
siltumpunktos

Jelgavā gandrīz visās daudzdzī-
vokļu mājās ir moderni individuālie 
siltumpunkti, kas nodrošina automā-
tisku siltumenerģijas temperatūras 
regulēšanu ēkā. Ēkas individuālais 
siltumpunkts ir visas dzīvojamās ēkas 
inženierkomunikācija, kas atrodas 
ēkas iekšienē, un to izmanto vienīgi 
šīs ēkas apgādei ar siltumenerģiju. 
Siltumpunktā pēc dzīvokļu īpašnieku 
pieprasījuma tiek ieregulēti vēlamie 
temperatūras režīmi ēkai, un tie 
var atšķirties dienas un nakts lai-
kā. «Lai taupītu enerģiju, dzīvokļu 
īpašnieki var izvēlēties mājā vēlamo 
temperatūru samazināt, piemēram, 
samazinot temperatūru tikai par 
vienu grādu, maksa par siltuma 

patēriņu ēkā samazināsies pat par 
pieciem procentiem. Temperatūras 
režīma maiņu un ieregulēšanu pēc 
mājas pārvaldnieka pieprasījuma 
siltumpunktā veic konkrētās ēkas sil-
tumpunkta apkalpošanas speciālists,» 
skaidro SIA «Gren Jelgava» pārstāve 
Guntra Matisa. 

Tāpat modernie automātiski re-
gulējamie siltumpunkti ir mainījuši 
nepieciešamību pavasaros apkuri 
ēkai atslēgt pilnībā – to atbilstoši āra 
gaisa temperatūrai izdara iekārtas 
automātika. Ja āra gaisa tempera-
tūra paaugstinās virs siltumpunktā 
iestatītās temperatūras, siltumpunkts 
automātiski izslēdzas, bet, āra gaisa 
temperatūrai pazeminoties, siltum-
punkts automātiski ieslēdzas. Tas 
nodrošina ēkā pastāvīgu komforta 
temperatūru mainīgos laikapstākļos, 
dod iespēju izmantot apkuri tikai 
tad, kad nepieciešams, un attiecīgi 
samazināt iedzīvotāju maksājumus 
par siltumenerģiju.

Uz radiatoriem 
uzstādīti 

termoregulatori
Ja individuālais siltumpunkts regu-

lē temperatūras režīmu visai ēkai, tad 
temperatūras regulēšanu dzīvokļos 
nodrošina uz radiatoriem uzstādīti 
termoregulatori. «Radiatoru aprīko-
šana ar termoregulatoriem ir ērts, 
ātrs un salīdzinoši vienkāršs veids, 
lai nodrošinātu tieši sev nepieciešamo 
komfortu dzīvoklī, uzlabotu siltuma 

taupīšanas iespējas un samazinātu 
maksājumus par apkuri,» uzsver 
G.Matisa.

Termoregulators ir ierīce, kas aprī-
kota ar termostatu jeb vārstu, kurš re-
aģē uz temperatūras izmaiņām vidē, 
kurā tas atrodas. Tas mēra istabas 
temperatūru un atbilstoši uzstādītajai 
vēlamajai telpas temperatūrai pielāgo 
siltuma padevi radiatorā. Piemēram, 
noregulējot termoregulatora vārstu 
uz «3», telpā tiks uzturēta temperatū-
ra aptuveni plus 18–20 grādi pēc Cel-
sija. Ja telpas temperatūra sasniegs 
iestatīto, termoregulators noslēgs 
siltuma padevi radiatoram. Tiklīdz 
temperatūra telpā pazemināsies zem 
iestatītās temperatūras, siltuma pade-
ve radiatoram tiks atjaunota. Termo-
regulators ļauj iedzīvotājiem pašiem 
regulēt temperatūru savā dzīvoklī un 
maksāt par siltumu mazāk. Samazi-
not siltuma patēriņu savā dzīvoklī, 
samazināsies mājas kopējais siltuma 
patēriņš, un attiecīgi gan konkrētā 
dzīvokļa īpašnieka, gan pārējo mājas 
iedzīvotāju rēķini par siltumu būs 
mazāki. Īpaši būtiski tas ir mājās, kur 
dažādos dzīvokļos atšķiras siltumpun-
kta kopējā nodrošinātā temperatūra. 

«Ir dažāda veida termoregulatori, 
un, lai tie pildītu savu uzdevumu, 
tos vajag uzstādīt katram apkures 
radiatoram atsevišķi. Tomēr svarīgi to 
izdarīt tehniski pareizi, lai neizjauktu 
ēkas iekšējās sistēmas balansu. Tādēļ 
visus ar apkures sistēmas remontu vai 
pilnveidošanu saistītos darbus visla-
bāk ir uzticēt pieredzējušiem speciā-
listiem un iepriekš saskaņot ar mājas 
pārvaldnieku,» skaidro G.Matisa.

Siltuma regulēšana ļauj samazināt apkures rēķinu

 Kristīne Lazdiņa

Pilsētas kapsētās ir izvietoti atkritumu konteineri tur radušos 
bioloģiski noārdāmo atkritumu – lapu, ziedu un krūmu zaru – 
izmešanai, taču nereti iedzīvotāji šos konteinerus izmanto, lai 
atbrīvotos no saviem sadzīves atkritumiem. Konteineros un 
tiem blakus tiek novietoti pat lielgabarīta atkritumi un būvgruži. 
Pašvaldības iestādes «Pilsētsaimniecība» aprēķini liecina, ka 
apmēram puse no kapsētās savākto atkritumu apjoma ir nelegāli 
izgāztie atkritumi, par kuru utilizēšanu pašvaldībai nākas maksāt 
ievērojamu summu – vairāk nekā 50 tūkstošus eiro gadā. Šobrīd 
uzsākta kapsētu atkritumu apsaimniekošanas sistēmas pārveide.

gados maksimāli pāriet uz atkritumu 
šķirošanu kapsētās tiks paredzētas 
tikai dažas vietas nešķirotajiem 
sadzīves atkritumiem – plastmasai, 
zariem, kuru diametrs ir lielāks par 
diviem centimetriem, vainagiem un 
citām kompozīcijām, kuru sastāvā ir 
plastmasa, metāls un citi materiāli.

Lai atkritumu konteineri būtu pār-
redzami diennakts tumšajā laikā, to 
tuvumā tiks uzlabots apgaismojums 
un uzstādītas videonovērošanas 
kameras, kas palīdzēs efektīvāk 
nodrošināt sabiedrisko kārtību un 
izbeigt nelegālo atkritumu izmeša-
nu kapsētās. Tāpat, lai ierobežotu 
iebraukšanu kapsētu teritorijās, tiks 
uzstādītas papildu barjeras Bērzu un 
Meža kapsētā.

«Pilsētsaimniecība» aicina iedzī-
votājus sekot līdzi izmaiņām, ievērot 
jauno atkritumu apsaimniekošanas 
kārtību kapsētās un atgādina, ka 
par nelegālu atkritumu izmešanu 
pilsētas teritorijā tiek piemērots 
administratīvais sods no 70 līdz 
2800 eiro.

Kapsētās būtiski maina atkritumu 
apsaimniekošanas kārtību

Lai nepieļautu negodprātīgu iedzīvotāju rīcību, kad uz pilsētas kapsētu konteineriem nelegāli tiek vesti 
sadzīves atkritumi, lielgabarīta atkritumi un pat bīstamie atkritumi, pašvaldības iestāde «Pilsētsaim
niecība» kapsētās būtiski maina atkritumu apsaimniekošanas kārtību. Konteineri kapsētās vairs netiks 
novietoti ielu malās, kapsētās tiks uzstādītas papildu barjeras un apgaismojums, kā arī pie konteineriem 
būs izvietotas videonovērošanas kameras.

Izvērtējot iespējamos risinājumus, 
lai ierobežotu un izbeigtu nelegālo 
atkritumu izmešanu kapsētās un 
samazinātu izmaksas par atkritumu 
apsaimniekošanu, «Pilsētsaimnie-
cība» jau sākusi realizēt vairākus 
pasākumus. Tā lielie atkritumu 
konteineri (ar septiņu kubikmetru 
ietilpību) turpmāk tiks novietoti 
kapsētas teritorijas iekšienē, tādējādi 
ierobežojot piekļūšanu tiem ar trans-
portu. Savukārt lielie konteineri, kas 
atradās kapsētu piegulošajā terito-
rijā, tiks nomainīti pret mazajiem, 

kuru ietilpība ir 1,1 kubikmetrs. 
Tāpat plānots izveidot papildu vietas 
mazo konteineru novietošanai Balo-
žu un Bērzu kapsētā. Savukārt, lai 
rudeņos nodrošinātu lapu izvešanu 
no kapsētām, paredzēts novietot 
papildu konteinerus bioloģiski noār-
dāmo atkritumu savākšanai.

Jau tagad Baložu un Bērzu kap-
sētā ir izvietoti konteineri tikai bio-
loģiski noārdāmo atkritumu savāk-
šanai. Šādi konteineri plānoti katrā 
kapsētā, un to skaits pakāpeniski 
tiks palielināts. Ar mērķi tuvākajos 

Foto: pašvaldības iestāde «Pilsētsaimniecība»



10  |  TĒMA aprīlis | 2022

VESELĪBAS VEICINĀŠANAS PROGRAMMĀ 2021. GADĀ ĪSTENOTAS 
1013 aktivitātes, tajās iesaistījušies vairāk nekā 24 200 dalībnieku

331 

8

54 veselības deju nodarbības «54+» –

12 
128 dalībnieki 

60 
200 dalībnieki 

2 ūdens aerobikas nodarbības –

18 dalībnieki 

10 

12 rīta vingrošanas nodarbības –  

135 dalībnieki 

20 slidošanas nodarbības bērniem –

40 dalībnieki 

86 
108 dalībnieki 

2 
200 dalībnieki 

194 
3973 dalībnieki 

46 nūjošanas nodarbības –

690 dalībnieki 

25 ciguna nodarbības –

307 dalībnieki 

32 
256 dalībnieki 

68 
1360 dalībnieki 

16 
1920 dalībnieki 

24 nodarbības «Strādā vesels» –

40 dalībnieki 

dažādas intensitātes treniņš 
(tostarp 170 tiešsaistē) –

vingrošanas nodarbības ar džeza elemen-
tiem darbspējas vecuma iedzīvotājiem – 

vingrošanas nodarbības 
tiešsaistē biroja darbiniekiem –  

13 240 dalībnieki

126 dalībnieki

68 dalībnieki

158 dalībnieki 

saudzīgas jogas 
nodarbības senioriem –

«Topošo vecāku skolas» 
nodarbības tiešsaistē – 

vingrošanas nodarbības 
skolēniem (tostarp 22 tiešsaistē) –

«Gudro vecāku skolas» 
nodarbības tiešsaistē –

veselību veicinošas vingrošanas 
nodarbības «54+» –

veselību veicinoši 
pasākumi ģimenēm – 

izglītojošas nodarbības 
tiešsaistē par veselību –

vingrošanas nodarbības 
grūtniecēm –

Avots: Jelgavas Sociālo lietu pārvalde

 Ritma Gaidamoviča

Jelgava jau četrus gadus 
veiksmīgi īsteno projektu 
«Veselības veicināšana Jel
gavā». Dažādu bezmaksas 
aktivitāšu rīkošanai no Ei
ropas Sociālā fonda līdz šim 
piesaistīti 742 075 eiro, un 
mūsu pašvaldība par daudz
pusīgu un plašu aktivitāšu 
programmu, pārdomātiem 
un kvalitatīviem pasāku
miem Latvijā tiek izcelta kā 
labās prakses piemērs. Arī 
šogad Jelgavā plānoti vairāk 
nekā 1000 veselību veicinošu 
pasākumu, šim mērķim pare
dzot 157 562 eiro. 

Lai gan veselības veicināšanas 
projekti tiek īstenoti gandrīz visās Lat-
vijas pašvaldībās, tikai sešās, tostarp 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā, 
izveidota atsevišķa struktūrvienība 
veselības veicināšanas jautājumu risi-
nāšanai. Pašvaldības nereti atzinušas, 
ka tām trūkst zināšanu, pieredzes 
un resursu veselības veicināšanas 
darba organizēšanai, lai gan viena no 
pašvaldību autonomajām funkcijām 
ir nodrošināt veselības aprūpes pieeja-
mību un veicināt iedzīvotāju veselīgu 
dzīvesveidu un sportu. 

Jelgavas Sociālo lietu pārvaldē 
jau vairāk nekā 10 gadu ir Veselības 
aprūpes un veicināšanas nodaļa, kas 
mērķtiecīgi koordinē un realizē akti-
vitātes sabiedrības veselības uzlabo-
šanā. Turklāt Jelgava jau 2015. gadā 
izstrādāja savu Veselības veicināšanas 
programmu 2015.–2022. gadam, un 
šobrīd top programma nākamajam 
periodam. Nodaļas vadītāja Karolina 
Avota atzīst, ka pilsētas trumpis ir 
izveidotā struktūrvienība, kurā strādā 
jomas speciālisti ar augstāko izglītību 
tieši sabiedrības veselībā. Viņiem 
ir padziļināta izpratne par jomu, 
viņi spēj izvērtēt vajadzības un tās 
īstenot. «Eiropas Sociālā fonda pro-

jekta finansējums ir būtisks atspaids 
pašvaldībai finansiāli, lai realizētu tik 
daudzas aktivitātes, aptverot dažādas 
jomas un mērķauditorijas. Ja iepriekš 
veselības veicināšanas aktivitātēm 
no pašvaldības budžeta gadā tika 
atvēlēti līdz 7000 eiro, šobrīd no Ei-
ropas Sociālā fonda gadā tiek apgūti 
vairāk nekā 150 tūkstoši eiro, līdz ar 
to piedāvājums iedzīvotājiem ir daudz 
plašāks. Mūsu pašvaldība ir viena no 
tām, kas šo Eiropas finansējumu spēj 
izmantot visdaudzpusīgāk. Dažādas 
projekta uzraugošās iestādes Jelgavu 
uzteikušas ne tikai par kvantitāti, bet 
arī saturu un kvalitāti, Jelgavu citiem 
minot kā labās prakses piemēru,» 
atzīst K.Avota. 

Šobrīd sākta izpēte, lai konkrētāk 
noteiktu prioritātes un izstrādā-
tu Jelgavas veselības veicināšanas 
programmu nākamajam periodam. 
«Lielāks uzsvars noteikti jāliek uz 
atkarību profilakses jautājumiem, un 
šādas aktivitātes sāksim jau šogad,» 
tā K.Avota. 

Projekts «Veselības veicināšana Jel-
gavā» ilgs līdz 2023. gada decembrim, 
taču jau šobrīd zināms, ka tam būs 
turpinājums. Nākamajā periodā vai-
rāk tiks akcentēti darbspējas vecuma 
iedzīvotāji. 

Lai gan bezmaksas aktivitātes 
Jelgavā notiek jau četrus gadus, tām 
pievienojas arvien jauni dalībnieki, un 
tas apliecina, ka mērķtiecīgais darbs 
attaisnojas. «Gribas domāt, ka šo 
četru gadu laikā esam spējuši mainīt 
jelgavnieku paradumus un zināmu 
daļu mudinājuši vairāk rūpēties par 
veselību un kļūt aktīvākiem. Ir jel-
gavnieki, kuri jau paši interesējas, 
kādas veselību veicinošas aktivitātes 
plānotas šajā gadā un vai varēs tajās 
iesaistīties,» tā K.Avota.    

Arī šogad aktivitāšu klāsts būs 
plašs. Klātienē ir atsākušies dažādas 
intensitātes treniņi, bet, reaģējot uz to, 
ka pēdējos divus gadus skolēnu dzīves-
veids Covid-19 ierobežojumu dēļ bijis 
mazaktīvs, uzsākti bērnu un jauniešu 

Jelgava – labās prakses piemērs veselības veicināšanā
fiziskās sagatavotības bezmaksas tre-
niņi, un tie iemantojuši popularitāti. 
Tuvākajā laikā tiks izsludināta jauna 
pieteikšanās vingrošanas nodarbībām 
fizioterapeita vadībā iedzīvotājiem 
no 54 gadiem un uzsākta jauna ini-
ciatīva, proti, veselības veicināšanas 
speciālists dosies uz bērnudārziem, 
lai mazākajiem saistošā veidā stāstītu 
par veselības un fizisko aktivitāšu 
nozīmi. Tāpat rudenī turpināsies 
peldētapmācība piecus un sešus ga-
dus veciem bērniem, bet bērniem no 
septiņiem līdz divpadsmit gadiem – arī 
slidotapmācība.  

Šogad uzsvars likts uz bērnu 
un jauniešu izglītošanu. «Kopā ar 
sadarbības partneriem ir izstrādāts 
lekciju piedāvājums skolām par 
veselīgu uzturu, mobingu, emocio-
nālo veselību, reproduktīvo veselību 
un atkarību profilaksi. Šobrīd jau 
notikušas vairākas nodarbības par 
veselīgu dzīvesveidu,» stāsta veselības 
veicināšanas projekta koordinatore 
Agita Dilāne, papildinot, ka notiks 
arī izglītojošs darbs ar jauniešiem 
par dažādām atkarībām, bet vasarā 
iecerēts organizēt drošas peldēšanas 
apmācības nodarbības Lielupē. 

Turpināsies arī izglītojošie seminā-
ri, tostarp «Gudro vecāku skola» un 
«Topošo vecāku skola». «Pandēmijas 
laiks apliecināja, ka šīs nodarbības 
ļoti veiksmīgi var īstenot tiešsaistē, 
turklāt šādā veidā spējam sasniegt 
daudz plašāku auditoriju – bija reizes, 
kad pieslēdzās pat 100 cilvēku, turklāt 
lekciju ieraksti pieejami arī videoarhī-
vā,» stāsta A.Dilāne. 

Jāpiebilst, ka iedzīvotāji aktuālajam 
piedāvājumam var sekot līdzi «Fa-
cebook» lapā «Veselības veicināšana 
Jelgavā», kur regulāri tiek publicētas 
piedāvātās aktivitātes.

BEZMAKSAS VESELĪBAS VEICINĀŠANAS AKTIVITĀŠU 
PIEDĀVĀJUMS APRĪLĪ UN MAIJĀ

DAŽĀDAS INTENSITĀTES VINGROŠANAS NODARBĪBAS BĒRNU UN JAUNIEŠU 
TRENIŅI

ATVĒRTA PIETEIKŠANĀS 
NODARBĪBU CIKLIEM

NODARBĪBU PROGRAMMA VECĀKIEM «GUDRO VECĀKU SKOLA»

NODARBĪBAS «VESELA MUGURA»
Otrdienās Jelgavas Amatu vidusskolas sporta zālē 

Elektrības ielā 8 un 
ceturtdienās Zemgales Olimpiskajā centrā 

Kronvalda ielā 24.
Norises laiks – no plkst.19 līdz 20.

Trenere – Tatjana Gorbatko.

VINGROŠANAS NODARBĪBAS SENIORIEM
Trešdienās Jelgavas Amatu vidusskolas sporta zālē 

Elektrības ielā 8.
Norises laiks – no plkst.10 līdz 11.

Trenere – Iveta Jonkus.

NODARBĪBAS «BRĪVDIENU STARTERIS»
Sestdienās Zemgales Olimpiskajā centrā 

Kronvalda ielā 24.
Norises laiks – no plkst.9 līdz 10.

Trenere – Anete Rone.

VINGROŠANAS NODARBĪBAS 
«MĀMIŅĀM UN MAZUĻIEM»

Trešdienās Jelgavas Tehnoloģiju 
vidusskolas stadionā Meiju ceļā 9.
Norises laiks – no plkst.14 līdz 15.

Trenere – Egija Troščenko.

NŪJOŠANA
Svētdienās no Jelgavas pamatskolas
 «Valdeka»-attīstības centra pagalma.
Norises laiks – no plkst.10 līdz 11.30.

Trenere – Zane Grava.

TRENIŅI «KARDIO/SPĒKS» 
Pirmdienās Zemgales Olimpiskajā centrā 

Kronvalda ielā 24 un 
trešdienās Jelgavas Amatu vidusskolas sporta zālē 

Elektrības ielā 8.
Norises laiks – no plkst.19 līdz 20.

Trenere – Egija Troščenko.

• Otrdienās un ceturtdienās – 7–13 gadus veci bērni.
• Pirmdienās un trešdienās – 14–17 gadus veci jaunieši.
Norises vieta – «RS FITNESS» telpās Dobeles 
šosejā 2, 3. stāvā.
Norises laiks – no plkst.16 līdz 17.
Trenere – Rita Saltuma.
Pieteikšanās – aizpildot pieteikšanās formu 
mājaslapā www.rsfitness.lv, sadaļā «Kalendārs».

SEMINĀRU PROGRAMMA «TOPOŠO VECĀKU SKOLA»
Iespēja pieteikties dalībai kādā no grupām:
• no 1. līdz 21. jūnijam;
• no 3. līdz 25. augustam;
• no 7. līdz 29. septembrim;
• no 5. līdz 27. oktobrim;
• no 2. līdz 24. novembrim.

Iespēja pieteikties dalībai nodarbībās:
Pirmsskolas un sākumskolas vecumposms
• 9. maijā plkst.18 «Draudzēšanās un sadarbības 
formulas pusaudžiem».

Iepriekš nav jāpiesakās, kā arī nav jāuzrāda Covid-19 vakcinācijas vai pārslimošanas 
sertifikāts.

Ja tev ir saaukstēšanās simptomi vai esi kļuvis par 
kontaktpersonu saslimušajam, treniņu neapmeklē! 

Lektore – Līga Bērziņa, uzvedība.lv vadītāja.

Papildu informācija par semināriem un 
pieteikšanos – mājaslapā www.zrkac.lv.

Jautājumu vai neskaidrību gadījumā 
zvanīt pa tālruni 63048913.

Aktivitātes tiek īstenotas bez maksas ES projekta 
Nr.9.2.4.2/16/I/085 «Veselības veicināšana Jelgavā» gaitā. 



PAZIŅOJUMI  |  11aprīlis | 2022

Červovs Vladimirs 
(23.05.1942.–18.03.2022.)

Kaļiņičenko Marija 
(17.07.1934.–18.03.2022.)

Klibiķe Rita 
(03.03.1936.–18.03.2022.)

Koreņko Mihails 
(27.09.1959.–25.03.2022.)

Liepiņa Inara 
(19.05.1938.–19.03.2022.)

Ļitviņenko Nadežda 
(26.09.1939.–21.03.2022.)

Molotkovs Dmitrijs 
(28.12.1941.–21.03.2022.)

Putrāne Vera 
(03.05.1957.–20.03.2022.)

Riekstiņa Helēna 
(22.01.1933.–23.03.2022.)

Semena Marija 
(10.04.1946.–21.03.2022.)

Sladzevska Vera 
(18.09.1960.–25.03.2022.)

Vēvere Zigrīda 
(02.11.1933.–23.03.2022.)

Zauerhāgena Vija 
(27.08.1938.–21.03.2022.)

Zustere Leontīne 
(25.04.1937.–22.03.2022.)

Helanders Egons 
(21.10.1947.–28.03.2022.)

Ivanova Valentīna 
(28.10.1931.–30.03.2022.)

Latišenoks Viktors 
(22.04.1958.–26.03.2022.) 

Meikšāns Aivars 
(24.04.1949.–31.03.2022.)

Muravjova Lidija 
(29.09.1937.–31.03.2022.)

Nemņaševs Viktors 
(25.06.1964.–30.03.2022.)

Pažuss Jurijs 
(21.03.1963.–29.03.2022.)

Pogulis Kārlis 
(06.07.1936.–27.03.2022.)

Puzule Vilma 
(10.03.1933.–27.03.2022.)

Semjonovs Aleksandrs 
(06.03.1938.–26.03.2022.)

Siliņš Jānis 
(31.08.1935.–31.03.2022.)

Skrebelis Jūlijs 
(14.07.1929.–23.03.2022.)

Šumarovs Vladimirs 
(29.12.1948.–31.03.2022.)

Zvirbulis Sandris 
(11.03.1972.–25.03.2022.)

Ameļčakovs Anatolijs 
(30.05.1938.–04.04.2022.)

Bartule Lidija 
(21.09.1946.–05.04.2022.)

Čiļipjonoka Irina 
(23.08.1958.–29.03.2022.)

Drabo Josifs 
(22.12.1941.–01.04.2022.)

Freija Skaidrīte 
(25.01.1937.–05.04.2022.)

Jegorova Regīna 
(01.01.1934.–03.04.2022.)

Lapina Alīna 
(15.09.1936.–06.04.2022.)

Lašinsks Petrs 
(26.01.1940.–07.04.2022.)

Sidorovs Vasilijs 
(08.11.1947.–03.04.2022.)

Strazda Inguna 
(16.04.1938.–01.04.2022.)

Strazdiņa Maija
(13.10.1945.–05.04.2022.)

Šaicāns Jānis 
(28.10.1928.–06.04.2022.)

AIZSAULĒ AIZGĀJUŠI

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
administrācijas Dzimtsarakstu nodaļas 
dati par Jelgavā deklarētām personām

Vaņukova Antoņina 
(22.04.1940.–03.04.2022.)

Vasiļjevs Vladimirs 
(19.10.1951.–03.04.2022.)

Astapova Ņina 
(16.04.1947.–13.04.2022.)

Baranovs Igors 
(20.12.1941.–10.04.2022.)

Bērziņa Biruta 
(02.04.1945.–13.04.2022.)

Briedis Manfrids 
(14.06.1930.–13.04.2022.)

Dorofejeva Tamāra 
(01.01.1945.–08.04.2022.)

Elsiņš Eduards 
(18.09.2006.–09.04.2022.)

Jurševica Antoņina 
(30.05.1939.–10.04.2022.)

Kupriša Aleksandra 
(12.09.1949.–08.04.2022.)

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2022. gada 30. maijā plkst.16 Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko mutisku izsoli ar augšupejošu soli 
neapbūvētam zemesgabalam Dobeles šosejā 4A, Jelgavā (kadastra numurs 09000040450, kadastra apzīmējums 09000040450, platība 5264 m2). 
Izsoles sākumcena – 58 000,00 euro, izsoles solis – 1000,00 euro, nodrošinājums – 5800,00 euro, reģistrācijas maksa – 50,00 euro, mak-
simālais nomaksas termiņš – pieci gadi.
Pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā «Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos noteiktajos termiņos pretendents vai viņa pilnvarotā persona dokumentus var iesūtīt pa pastu, elektroniski vai iesniegt Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldībai (Lielā iela 11, Jelgava, pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 63005522, 63005537) līdz 2022. gada 24. maijam plkst.16.
Izsoles noteikumi pieejami mājaslapā www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības paziņojums
Jelgavas valstspilsētas pašvaldība līdz 2022. gada 18. maijam lūdz atsaukties būvju ar 
kadastra apzīmējumiem 09000270117001 un 09000270117002, kas ir sliktā tehniskā 
stāvoklī un izvietojas uz Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai piekritīgās zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 09000270117 Aviācijas ielā 29, Jelgavā, mantiniekus, kreditorus un 
citas personas, kurām ir tiesības uz mantojumu.
Informāciju iesniegt, izvēloties vienu no turpmāk norādītajiem informācijas iesniegšanas veidiem:
1) nosūtot pa pastu uz adresi Jelgavas valstspilsētas dome, Lielā iela 11, Jelgava, LV-3001;
2) iesniedzot elektroniski uz Jelgavas valstspilsētas pašvaldības e-pasta adresi pasts@
jelgava.lv, ja iesniegums normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir parakstīts ar drošu 
elektronisko parakstu;
3) iesniedzot elektroniski, izmantojot e-pakalpojumu, kas pieejams vienotajā valsts un 
pašvaldību pakalpojumu portālā (www.latvija.lv);
4) iesniedzot klātienē Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācijas Klientu apkalpo-
šanas centrā Lielajā ielā 11, Jelgavā.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības paziņojums
Jelgavas valstspilsētas dome 2022. gada 25. martā pieņēma lēmumu Nr.5/16 «Garāžu 
ēku nojaukšana Prohorova ielā 5, Jelgavā», ar kuru Jelgavas valstspilsētas dome nolēma:
1. uzdot nekustamā īpašuma Prohorova ielā 5, Jelgavā (kadastra apzīmējums 
09000150154), garāžu ēku tiesiskajiem valdītājiem nekavējoties, bet ne vēlāk kā līdz 2022. 
gada 31. oktobrim, veikt 16 (sešpadsmit) garāžu ēku nojaukšanu saskaņā ar garāžu ēku 
novietnes shēmu (pielikumā) atbilstoši būvniecību regulējošu normatīvo aktu prasībām; 
2. ja nekustamā īpašuma Prohorova ielā 5, Jelgavā, garāžu ēku tiesiskie valdītāji nepilda šī 
lēmuma 1. punktā noteikto, pilnvarot Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācijas 
Pašvaldības īpašumu pārvaldi organizēt nekustamajā īpašumā Prohorova ielā 5, Jelgavā, 16 
(sešpadsmit) garāžu ēku nojaukšanu saskaņā ar garāžu ēku novietnes shēmu (pielikumā) 
atbilstoši būvniecību regulējošu normatīvo aktu prasībām; 
3. ja nekustamā īpašuma Prohorova ielā 5, Jelgavā, garāžu ēku nojaukšanu organizē Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības administrācijas Pašvaldības īpašumu pārvalde, nojaukšanas 
izdevumus segt no pamatbudžeta izdevumu programmas «Pašvaldības dzīvokļu pārvaldī-
šana, remonts, veco māju nojaukšana» (klasifikācijas kods 06.604) līdzekļiem un izlietotos 
pašvaldības līdzekļus piedzīt no garāžu ēku tiesiskajiem valdītājiem.
Ar pilnu lēmuma tekstu un pielikumu var iepazīties mājaslapā https://www.jelgava.lv/lv/
pasvaldiba/sedes/domes-sedes/.

SIA «Mitau Prefab» (reģ.Nr.40203074589) 

aicina darbā:
• DZELZSBETONA KONSTRUKCIJU 
    IZGATAVOTĀJUS(-AS);
• STIEGROTĀJUS(-AS)/ARMĒTĀJUS(-AS);
• BETONA LĒJĒJUS(-AS)/SLĪPĒTĀJUS(-AS)
    (vakara maiņas).

Atalgojums pēc pārbaudes laika:
• izgatavotājiem(-ām) – par padarīto, ar iespēju 
nopelnīt vidēji 2800 EUR (bruto);
• stiegrotājiem(-ām) – par padarīto, ar iespēju 
nopelnīt 2000–2600 EUR (bruto);
• betona lējējiem(-ām) – 7,35 EUR/st. (bruto) 
+ piemaksa par vakara stundām.

Pieteikumu, norādot vakanci, sūtīt uz e-pasta 
adresi hr@mitauprefab.com vai zvanīt pa 

tālruni 26002385 (darbdienās no plkst.8 līdz 17).

Viens no Latvijā un Baltijā lielākajiem 
moderno fasāžu ražotājiem 

«Skonto Plan Ltd» (reģ.Nr.40003079615), 
kura ražotnes atrodas Tukumā, strauji attīstās 

un paplašina savu komandu. 
Aicinām darbā 100 jaunus kolēģus! 

Savai komandai aicinām 
pievienoties 

RAŽOŠANAS STRĀDNIEKUS(-CES), 
CNC IEKĀRTU OPERATORUS(-ES), 

KVALITĀTES KONTROLIERUS(-ES) RAŽOTNĒ, 
GATAVĀS PRODUKCIJAS 

NOLIKTAVAS DARBINIEKUS(-CES). 
Piedāvātais atalgojums – 

no 960 līdz 1500 EUR (bruto).

Plašāka informācija par prasībām 
kandidātiem un pieteikšanās – 
https://darbs.skontoplan.com/ 

vai +371 26456434.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības paziņojums
Jelgavas valstspilsētas pašvaldība līdz 2022. gada 18. maijam lūdz atsaukties būvju ar kadastra apzīmēju-
miem 09000070235001, 09000070235002 un 09000070235003, kas ir sliktā tehniskā stāvoklī un izvietojas 
uz Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai piekritīgās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 09000070235 
Aveņu ielā 34, Jelgavā, mantiniekus, kreditorus un citas personas, kurām ir tiesības uz mantojumu.
Informāciju iesniegt, izvēloties vienu no turpmāk norādītajiem informācijas iesniegšanas veidiem:
1) nosūtot pa pastu uz adresi Jelgavas valstspilsētas dome, Lielā iela 11, Jelgava, LV-3001;
2) iesniedzot elektroniski uz Jelgavas valstspilsētas pašvaldības e-pasta adresi pasts@jelgava.lv, 
ja iesniegums normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu;
3) iesniedzot elektroniski, izmantojot e-pakalpojumu, kas pieejams vienotajā valsts un paš-
valdību pakalpojumu portālā (www.latvija.lv);
4) iesniedzot klātienē Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācijas Klientu apkalpošanas 
centrā Lielajā ielā 11, Jelgavā.

facebook.com/ZRKAC

KURSI *T - tiešsaistē,            - klātienē

Šūšanas pamati

Bērnu aprūpes pamati

Fotografēšanas pamati un foto 
apstrāde Adobe Photoshop

20. aprīlī pl. 1730

27. aprīlī pl. 1000

9. maijā pl. 1730

26. aprīlī pl. 1745

21. aprīlī pl. 900

17. maijā pl. 1715

Skaistumkopšanas pakalpojumu 
sniegšanai noteiktās minimālās 

higiēnas prasības

Publiskā runa un uzstāšanās

Vienkāršā ieraksta grāmatvedība 
un aktuālais 2022. gadā

IZGLĪTOJAMO UZŅEMŠANA 
JELGAVAS MĀKSLAS SKOLĀ 

2022./2023. mācību gadam – 
no 5. maija līdz 10. jūnijam.
Profesionālās ievirzes programmā 
«Vizuāli plastiskā māksla» uzņem:

• 8–9 g.v. izglītojamos (mācās 7 gadus); 
• 15–25 g.v. izglītojamos 
    (mācās 3 gadus).

Iesniegumi tiek pieņemti 
elektroniski pa e-pastu 

makslas@izglitiba.jelgava.lv. 
Iesnieguma veidlapa pieejama 

skolas mājaslapas www.j-m-s.lv 
sadaļā «Izglītība».

Kuzminovs Vinedikts 
(17.03.1949.–09.04.2022.)

Matulēns Uldis 
(08.02.1950.–09.04.2022.)

Nikolajevs Aļiks 
(28.07.1953.–14.04.2022.)

Ornicāne Veronika 
(15.06.1932.–12.04.2022.)

Ponomarjova Raisa 
(21.09.1940.–11.04.2022.)

Prusakova Zenta 
(03.05.1937.–11.04.2022.)

Ruļuks Vladislavs 
(19.11.1947.–14.04.2022.)

Sredņaja Veronika 
(15.06.1940.–07.04.2022.)

Tutiņš Jevgenijs 
(22.05.1941.–08.04.2022.)

SIA «AVECTOR» (reģ.Nr.4000398004) aicina darbā ŠOFERI KRĀVĒJU.
Pienākumi:
• dažādu preču un priekšmetu piegāde;
• iekraušanas un izkraušanas darbi;
• priekšmetu un preču iepakošana un izpakošana;
• kravu nostiprināšana;
• smagu priekšmetu pārvietošana ar speciālām ierīcēm;
• pārvākšanās serviss.

Prasības:
• B kategorijas tiesības, fizisks spēks, punktuali-
tāte, vēlme strādāt.
Visu pārējo mēs apmācīsim.

Piedāvājam: 
• pastāvīgu darbu Rīgā;
• 10 brīvdienas mēnesī, apmaksātu atvaļinājumu, 
atlaides degvielai;
• stabilu atalgojumu – 800 EUR/mēn. pārbaudes 
laikā (2 mēneši), 1000 EUR/mēn. pēc pārbaudes 
laika «uz rokas» jeb pēc nodokļu nomaksas;
• bonusus no klientiem – tējas naudu;
• ja dzīvojat ārpus Rīgas, apmaksātu ceļu līdz darbam.

Par vakanci zvanīt pa tālruni 28288329 vai 
rakstīt pa e-pastu arturs@avector.lv.



12  |  SPORTS aprīlis | 2022

 Ritma Gaidamoviča

Latvijas sieviešu volejbo
la čempionāta finālspēlē 
par zeltu sieviešu volej
bola komanda «Jelgava» 
savās mājās ar 0:3 tomēr 
piekāpās komandai «Rī
gas Volejbola skola/LU» 
un sezonu noslēdza ar 
sudraba medaļām. Vī
riešu volejbola komanda 
«Biolars/Jelgava/MSĢ» 
palika 4. vietā. 

«Jelgava» Latvijas čempionāta 
pamatturnīru noslēdza 1. vietā 
un automātiski iekļuva pusfinālā. 
Tajā ar rezultātu 3:1 pārspēja 
«LU» un finālā tikās ar «Rīgas 
Volejbola skolu/LU». Sezonas 
pēdējais mačs noslēdzās trīs 
setos – 25:13, 25:18 un 25:22 – 
«Rīgas Volejbola skolas/LU» labā, 
līdz ar to Jelgavas volejbolistēm 
čempionāts beidzās ar sudraba 
medaļām. Par finālspēles labāko 
spēlētāju komandā «Jelgava» 
atzīta komandas kapteine Liene 
Šimkuse, kura sakrāja 12 punk-
tus. 

«Lai gan zināms rūgtums pēc 
Latvijas čempionāta ir, kopumā 
sezona jāvērtē ar pluszīmi – 
meitenes pirmo reizi izcīnīja 
Superkausu, pirmo reizi ko-
mandas vēsturē sīvā cīņā uzva-
rēja Latvijas kausā un tagad vēl 
Latvijas čempionāta sudrabs,» 
vērtē komandas galvenais tre-
neris Aldis Bērziņš, nenoliedzot, 
ka komanda sezonu gribēja 
noslēgt ar zeltu, tomēr pretinie-
ces nospēlēja labāk. «Rezultāts 
0:3 apliecina, ka mums nebija 
iespēju. Pretinieces bija labāk 
sagatavotas, un, pieļauju, tas 
tāpēc, ka viņas trenējās vairāk 
nekā mēs. Mums bija tikai divi 
treniņi nedēļā, turklāt pēdējās 
divās nedēļās diemžēl nebija 
spēļu, līdz ar to mazliet izkritām 
no intensīvā grafika, un tas ietek-
mēja rezultātu,» spriež treneris. 

Sieviešu volejbola komandai 
«Jelgava» 2021./2022. gada sezo-
na ir noslēgusies. «Lielākā daļa 
meiteņu tagad atpūtīsies, bet 
daļa jau drīzumā sāks gatavoties 
jaunajai pludmales volejbola 
sezonai,» tā treneris, piebilstot, 
ka jaunajai volejbola sezonai 

sieviešu komanda «Jelgava» sāks 
trenēties  augustā. Viņš paredz, 
ka komandā izmaiņas būs, taču 
šobrīd par tām pāragri runāt.     

Komandas «Jelgava» sastāvā 
šosezon spēlēja Simona Rozīte, 
Madara Nemme, Līva Bredika, 
Līga Petuhova, Inese Jursone, 
Karolīna Dzierkale, L.Šimkuse, 
Jana Bērziņa, Dārta Mestere, 
Liene Roziņa, Līva Sola, Kris-
tīne Gabranova, Jana Leite, 
Krista Paegle, Liene Kristiāna 
Penka, Sanda Ragozina, Kristīne 
Pačkajeva. Galvenais treneris –  
A.Bērziņš, trenera asistents – 
Jānis Leitis.

Latvijas čempionātā bronzas 
medaļas izcīnīja komanda «RSU/
Minusas volejbola skola».

Jāpiebilst, ka vīriešu volejbo-
la komanda «Biolars/Jelgava/
MSĢ» 2021./2022. gada Latvijas 
čempionātu, piekāpjoties «DU/
Ezerzemei», noslēdza 4. vietā. 
Pirmajā bronzas spēlē Zemgales 
Olimpiskajā centrā «Biolars/
Jelgava/MSĢ» piekāpās ar 0:3, 
savukārt atbildes spēle, kas no-
tika Daugavpilī, noslēdzās ar 3:1 
daugavpiliešu labā.

 Ilze Knusle

15.  maijā starptautiska
jās sacensībās «Olim
pisko čempionu Ineses 
Jaunzemes un Jāņa Lūša 
memoriāls» Jelgavā pul
cēsies Latvijas labākie 
šķēpmetēji.

Šogad olimpiskā čempiona J.Lū-
ša vārdā nosauktās starptautiskās 
šķēpmešanas sacensības Jelgavā 
notiks jau 10. reizi, un tās ir pie-
dzīvojušas izmaiņas – līdzās J.Lūša 
vārdam to nosaukumā parādījies 
olimpiskās čempiones I.Jaunze-
mes vārds. «Šī ideja gaisā virmoja 
jau vairākus gadus, un jubilejas 
gadā sadarbībā ar Latvijas Šķēp-
metēju klubu izdevies to īstenot. 
Fiziski kauss būs viens – tas pats, 
kura ekvivalentu pērn uzdāvi-
nājām Latvijas Sporta muzejam 
–, mainīsies tikai plāksnīte ar 
sacensību nosaukumu. Bet turp-
māk Jelgavas sacensībās vīriešu 
aizbildnis, ja tā varētu teikt, būs 

olimpiskais čempions Jānis Lūsis, 
bet sieviešu aizbildne – olimpiskā 
čempione Inese Jaunzeme,» stāsta 
Sporta servisa centra direktors 
Juris Kaminskis.

I.Jaunzeme ir pirmā latviete, kas 
olimpiskajās spēlēs izcīnījusi zelta 
medaļu. Viņai tas izdevās Melbur-
nas olimpiskajās spēlēs 1956. gadā. 
J.Lūsis par olimpisko čempionu 
kļuva 1968. gadā Mehiko, bet viņa 
kontā ir arī olimpiskā sudraba un 
bronzas medaļa. 

Sportisti sacensībās startēs 
vairākās vecuma grupās: U-16 
(2007./2008. gadā dzimušie), U-18 
(2005./2006. gadā dzimušie), U-20 
(2003./2004. gadā dzimušie) un 
pieaugušie (2002. gadā dzimušie 
un vecāki). Vīrieši un sievietes 
startēs atsevišķi. «Tas, ka sacensī-
bās līdzās elites grupas sportistiem 
sacenšas arī jaunieši un juniori, ļauj 
popularizēt un attīstīt šķēpmešanu 
Latvijā. Arī Jelgavā arvien vairāk 
vieglatlētu izmēģina šķēpmešanu 
un uzrāda labus rezultātus,» pie-
bilst J.Kaminskis. 

Sacensības notiks 15. maijā no 
pulksten 10.30 Zemgales Olim-
piskā centra Jāņa Lūša stadionā. 
Šobrīd gan vēl nav iespējams 
pateikt dalībnieku skaitu un vai 
piedalīsies viesi no ārzemēm, jo 
dalībnieku pieteikšanās noslēgsies 
9. maijā pulksten 12. Tad arī būs 
zināma sacensību programma.

Pirmo triju vietu ieguvēji tiks 
apbalvoti ar kausu un diplomu. 
Sieviešu un vīriešu konkurencē 
1.–6. vietas ieguvēji saņems nau-
das balvu. 

Sportistus klātienē aicināti 
atbalstīt arī līdzjutēji. Ieeja – bez 
maksas. Jāpiebilst, ka sacensību 
laikā būs apskatāmas planšetes ar 
Jelgavas vieglatlētikas rekordiem 
trīs vecuma grupās: jauniešu, 
junioru un pieaugušo.

Šīs sacensības notiek kopš 
1995. gada, bet kopš 2012. gada 
to mājvieta ir Jelgava. Sacensības 
organizē Latvijas Šķēpmetēju 
klubs sadarbībā ar Sporta servisa 
centru un Latvijas Vieglatlētikas 
savienību. 

Šķēpmetēji Jelgavā cīnīsies par Lūša un Jaunzemes kausu

Volejbolistes sezonu 
noslēdz ar sudrabu

Foto: Ivars Veiliņš

Foto: no JV arhīva

 Ilze Knusle

Jau trešo reizi maijā notiks 
attālinātas skriešanas sa
censības «Jelgavas apļi». 
Tās ilgs visu maiju, un da
lībnieki sev ērtā laikā var 
veikt distanci Pasta salā un 
rezultātu reģistrēt interneta 
platformā distantrace.com.

«Kad 2020. gadā sākās pandēmija, 
bija jādomā alternatīvas ierastajiem 
sporta pasākumiem, un radās ideja 
par attālinātām skriešanas sacensī-
bām, savukārt nosaukums aizgūts 
no vēstures lappusēm – kādreiz Jel-
gavā ir notikušas sacensības ar šādu 
nosaukumu,» stāsta Sporta servisa 
centra sporta pasākumu organizato-
re Aļona Fomenko. Sacensību mērķis 
ir popularizēt un attīstīt skriešanas 
tradīcijas Jelgavā kā aktīva un vese-
līga dzīvesveida daļu.

Sacensības «Jelgavas apļi» notiks 
no 1. līdz 31. maijam Pasta salā pa 
marķētu pastaigu celiņu. Starta un 
finiša vieta būs atzīmēta ar norādi. 
Piedalīties var 2009. gadā dzimušie 
un vecāki. Dalībnieki drīkst startēt 
vienā vai abās distancēs: 3,2 kilo-
metri jeb divi apļi un 6,4 kilometri 
jeb četri apļi.

Dalībnieki tiks dalīti divās vecuma 
grupās: 2006.–2009. gadā dzimuši, 
2005. gadā dzimuši un vecāki. Zēni/
vīrieši un meitenes/sievietes tiks 
vērtēti atsevišķi.

Rezultātu uzskaiti nodrošinās 

platforma distantrace.com. Dalīb-
niekam jāpiereģistrējas platformā, 
jāpievieno sporta lietotne, kurā 
tiks fiksēti rezultāti – «Garmin», 
«Polar», «Suunto», «Fitbit», «Under 
Armour» (tajā ietilpst programmas 
«MapMyWalk», «MapMyRun», 
«MapMyRide»), «Strava» –, un 
jāpiesakās sacensībām «Skrējiens 
«Jelgavas apļi» – attālinātās sacen-
sības». Paveicot distanci, rezultāti 
automātiski augšupielādēsies dis-
tantrace.com. Rezultātu izvēlētajā 
distancē var uzlabot neierobežotu 
reižu skaitu, bet dienā distantrace.
com var reģistrēt vienu rezultātu 
katrā distancē. Sacensību noslēgumā 
tiks vērtēts katra dalībnieka labākais 
rezultāts katrā distancē.

Noslēdzoties sacensībām, 1.–3. vie-
tas ieguvēji katrā grupā tiks apbalvoti 
ar organizatoru sarūpētām balvām, 
bet pieci nejauši izvēlēti dalībnieki 
saņems pārsteiguma balvas. Izloze 
notiks 1. jūnijā, un organizatori ar 
balvu ieguvējiem sazināsies personī-
gi. Balvu varēs saņemt Sporta servisa 
centrā Uzvaras ielā 8 līdz 22. jūnijam. 

Sacensības rīko Sporta servisa 
centrs sadarbībā ar Jelgavas Viegl-
atlētikas klubu un SIA «Distant 
Race Management», un tas ir inicia-
tīvu cikla «Sportotava» pasākums. 
Informācija par iniciatīvu cikla 
aktivitātēm pieejama mājaslapas 
www.jelgava.lv sadaļā «Institūcijas», 
«Sporta servisa centrs», iestādes 
sociālo tīklu kontos un «Facebook» 
publiskajā grupā «Sportotava».

Trešo gadu notiks «Jelgavas apļi»

 Ilze Knusle 

1. maijā Lielupē ierasti no
tiks smaiļošanas un kanoe 
airēšanas sacensības, un 
šogad tās būs īpašas, jo aprit 
65 gadi, kopš Jelgavā no
darbojas ar smaiļošanu un 
kanoe airēšanu.

Maija pirmajā dienā Jelgavā notiks 
Pavasara kauss, Latvijas čempionāts 
garajās distancēs un Aleksandra Av-
dejeva balvas izcīņa smaiļošanā un 
kanoe airēšanā. «Sacensību mērķis ir 
noteikt labākos garo distanču airētā-
jus un saglabāt smaiļošanas un kanoe 
airēšanas sacensību tradīcijas Jelga-
vā,» norāda organizatoru pārstāve 
Maija Actiņa, piebilstot, ka leģendārā 
Jelgavas airētāja A.Avdejeva balvu 
tradicionāli iegūs ātrākais smaiļotājs 
vīriešu konkurencē. 

Sacensības plānotas sporta kluba 
«KC» airēšanas bāzē Pasta salā 3. Tās 
sāksies pulksten 12 un notiks Lielupē 
starp autotiltu un dzelzceļa tiltu (apļa 
garums ir aptuveni 1600 metri).

Dalībnieki startēs šādās grupās:
• 2003. gadā dzimuši un vecāki vī-

rieši: K-1, C-1 (4800 metri – trīs apļi);
• 2003. gadā dzimušas un vecā-

kas sievietes: K-1, C-1 (3200 met-
ri – divi apļi);

• 2004.–2005. gadā dzimuši junio-
ri: K-1, C-1 (4800 metri – trīs apļi); 

• 2004.–2005. gadā dzimušas 
juniores: K-1, C-1 (3200 metri – divi 
apļi);

• 2006.–2007. gadā dzimuši jau-
nieši: K-1, C-1 (3200 metri – divi 
apļi); 

• 2006.–2007. gadā dzimušas jau-
nietes: K-1, C-1 (1600 metri – viens 
aplis);

• 2008.–2010. gadā dzimuši zēni: 
K-1, C-1 (3200 metri – divi apļi); 

• 2008.–2010. gadā dzimušas 
meitenes: K-1, C-1 (1600 metri – 
viens aplis);

• veterāni līdz 50 gadu vecumam 
un no 51 gada vecuma: K-1, C-1 
(1600 metri – viens aplis);

• veterānes līdz 50 gadu vecumam 
un no 51 gada vecuma: K-1 (1600 
metri – viens aplis).

Pieteikties sacensībām var līdz 
28. aprīlim pa e-pastu maija@kanoe.
lv vai maijaactina@inbox.lv. «Tā 
kā pagājušajā gadā pandēmijas dēļ 
sacensības klātienē nevarēja notikt, 
ceram, ka šogad būs krietns dalībnie-
ku pulks,» piebilst M.Actiņa. 

Sacensības organizē Jelgavas 
smaiļošanas un kanoe airēšanas 
sporta klubs «KC» sadarbībā ar 
Sporta servisa centru un Latvijas 
Kanoe federāciju.

Atzīmēs smaiļošanas un 
kanoe airēšanas 65 gadus



SPORTS  |  13aprīlis | 2022

 Ilze Knusle

8. maijā Jelgavā notiks ak
vatlona sacensības, kurās 
dalībnieki sacentīsies pel
dēšanā un skriešanā. Pieda
līties var interesenti, sākot 
no deviņu gadu vecuma. 
Jelgavniekiem līdz 19 gadu 
vecumam dalība sacensībās 
būs bez maksas. Pieteikums 
jāiesniedz līdz 6. maija pulk
sten 12 pa epastu piramida.
triathlon@inbox.lv.  

Šajā dienā Jelgavā norisināsies 
akvatlona sacensības «Mītavas kauss 
2022», Latvijas kauss akvatlonā 
2022 un Jelgavas atklātais akvat-
lona čempionāts. Dalībniekiem būs 
jāsacenšas peldēšanā un skriešanā. 
Distances garums būs atkarīgs no 
vecuma grupas, kurā dalībnieks star-
tēs. Ar nosacījumiem var iepazīties 
sacensību nolikumā, kas pieejams 
www.jelgava.lv. 

Sacensības norisināsies LLU 
Sporta namā Raiņa ielā 1. Plānots, 
ka skriešana notiks LLU stadionā 
līdzās baseinam. Sacensības sāksies 
ar peldēšanu (starts no ūdens) pulk-
sten 12. Starts skriešanas distancei 
– 10 minūtes pēc pēdējā peldējuma, 
kas provizoriski varētu būt ap pulk-
sten 13. 

Sacensības organizē sporta klubs 
«Piramida Triathlon Club» sadar-
bībā ar Sporta servisa centru un 
Latvijas Triatlona federāciju.

Aicina piedalīties 
akvatlona 
čempionātā

 Ilze Knusle

Pēc divu gadu pārtraukuma 
aizvadīta Jelgavas kausa 
izcīņa basketbolā, un kausu 
ieguva komanda «Valauto/
Tomanoma.lv», kas finālā 
ar rezultātu 96:79 pieveica 
komandu «NĪP».

Par kausu cīnījās astoņas ko-
mandas: «Valauto/Toma-noma.lv», 
«Rokiji», «Skandijs/ERTE grupa», 
«Alvila dēli», «Doks», «NĪP», «Vilki» 
un «Kultūra». Turnīrs sākās 12. feb-
ruārī un noslēdzās 10. aprīlī.

Iepriekš Jelgavas basketbola kausa 
izcīņa notika 2019. gadā, un tad to 
ieguva komanda «Valauto», tāpēc 
var teikt, ka komanda nosargāja 
iegūto trofeju. «Divas dienas pēc 
kārtas – pusfinālā un finālā – bija 
kārtīgs kapiņš, un nogurums tāds, it 
kā maratons būtu noskriets. Paldies 
komandas biedriem, kuri laukumā 
bija gatavi atdot visu kopīgā mērķa 
labā – lai uzvarētu. Tas mums arī 
izdevās. Šosezon komandai pievie-
nojās Edgars Krūmiņš, kas bija īpaši 
nozīmīgi uzbrukumā, turklāt viņš sev 
pievērsa pretinieku uzmanību un mēs 
varējām justies un spēlēt brīvāk. Do-
māju, ka uzvarējām pelnīti, jo mūsu 
komanda šajā turnīrā bija vislabāk 
nokomplektēta,» tā uzvarētājkoman-
das spēlētājs Gatis Justovičs. Koman-
das nozīmīgākais papildinājums bija 
olimpiskais čempions 3x3 basketbolā 
E.Krūmiņš, kurš atzīts par turnīra 
rezultatīvāko spēlētāju. 

Kausa ieguvēju komandas sastāvs: 
Aldis Beitiņš, Toms Bitītis, Ģirts 
Hauks, G.Justovičs, E.Krūmiņš, 
Juris Ojārs, Edgars Krūmiņš, Kārlis 
Ozoliņš, Kaspars Plinka, Pēteris 
Prolis, Jēkabs Roziņš, Elvijs Šaba-
tura, Uvis Strogonovs, Jānis Tiltiņš, 
Markuss Tramdaks, Toms Ziemelis.

Jelgavas kausu 
basketbolā izcīna
«Valauto/Toma-noma.lv»

 Ilze Knusle

Jelgavas hokeja kluba 
«Zemgale/LLU» koman
da «Optibet» hokeja lī
gas finālsērijas ceturtajā 
spēlē pieveica «Olimp/
Venta 2002», finālsērijā 
pārliecinoši uzvarot ar 
4:0, un pirmo reizi kluba 
vēsturē izcīnīja Latvijas 
čempionu titulu. «Tas ir 
vēsturisks notikums ne 
tikai mūsu klubam, bet arī 
pilsētai. Lepojamies par 
to, ko komanda sasniegusi 
ar milzīgu un neatlaidīgu 
darbu. Ceļš līdz čempio
nu titulam nebija viegls, 
bet gandarījums par sa
sniegto ir neizsakāms,» 
atzīst HK «Zemgale/LLU» 
direktors Aivars Zeltiņš.  

Finālsērija ilga līdz vienas ko-
mandas četrām uzvarām, un 
šosezon ar 4:0 sērijā pārāka bija 
HK «Zemgale/LLU»: pirmajā 
spēlē rezultāts 5:0, otrajā spē-
lē – 3:2 papildlaikā, trešajā spē-
lē – 3:2, ceturtajā spēlē – 3:1. Arī 
2020./2021. gada sezonā Latvijas 
čempionāta finālā tikās šīs pa-
šas komandas. Tad ar 4:0 sērijā 
uzvarēja Rīgas komanda. Šogad 
jelgavniekiem izdevās revanšs un 
komanda pārliecinoši izcīnīja savu 
pirmo Latvijas čempionu titulu. 
«Sērija nebija viegla, bet man ir 
prieks par visiem komandas pui-
šiem – cīnījāmies viens par visiem 

Jelgavas hokeja klubs «Zemgale/LLU» 
pirmo reizi kļūst par Latvijas čempioniem

un visi par vienu. Gandarījums ir 
arī par to, ka pērn mēs skatījā-
mies, kā «Olimp/Venta 2002» virs 
galvām ceļ kausu, šogad to darām 
mēs,» pēc spēles intervijā TV žur-
nālistam norādīja HK «Zemgale/
LLU» aizsargs Patriks Ozols.

Par finālsērijas labāko spēlētāju 
atzīts HK «Zemgale/LLU» hoke-
jists Edgars Kulda. «Lepojamies, 
ka komandā galvenokārt spēlēja 
mūsu čaļi – Jelgavas hokejisti, 
kuri šobrīd vēl ir savas karjeras 
sākumā. Gribas, lai šī zelta me-
daļa un čempionu tituls ir tikai 
sākums viņu panākumiem. Tas 

apliecina, ka mūsu izvēlētais 
ceļš, lielajā hokejā iesaistot arī 
Jelgavas Ledus sporta skolas 
jaunos hokejistus, ir pareizs, un 
gribas domāt, ka čempionu tituls 
raisīs arvien lielāku jauno talan-
tu pieplūdumu,» saka A.Zeltiņš, 
papildinot: kaut arī sezona no-
slēgusies, treniņi komandai tur-
pināsies – daļa spēlētāju turpinās 
dalību Jaunatnes hokeja līgā, bet 
daļa spēlētāju izsaukti uz Latvijas 
izlases treniņiem, lai gatavotos 
2022. gada pasaules hokeja čem-
pionātam. Izlasei palīdzēs arī 
HK «Zemgale/LLU» galvenais 

treneris Artis Ābols.  
Jāatgādina, ka regulāro turnī-

ru HK «Zemgale/LLU» noslēdza 
2. vietā un pusfinālā tikās ar 
3. vietā esošo HK «Liepāja». Sē-
rijā līdz četrām uzvarām ar 4:2 
uzvarēja jelgavnieki un iekļuva 
finālā. Līdz šim komanda Latvijas 
čempionātā divas reizes izcīnījusi 
sudraba medaļu, trīs reizes – 
bronzas.  

Jāpiebilst, ka, sveicot Latvijas 
čempionāta uzvarētājus, Jelgavas 
domes priekšsēdētājs Andris Rā-
viņš komandai pasniedza naudas 
balvu 5000 eiro.

 Ilze Knusle

Otro sezonu «Optibet» Nākotnes līgā tikko sākusi futbola 
skolas «Jelgava» komanda. Nākamā spēle – šodien, 22. aprīlī, 
pulksten 18 sporta bāzē Kārklu ielā 6. Bet svētdien, 24. aprīlī, ar 
spēli pret liepājniecēm savās mājās jaunā sezona sāksies Jelgavas 
sieviešu futbola komandai sieviešu 1. līgā. Savukārt aprīļa beigās 
starts tiks dots arī futbola 3. līgas Rietumu grupā jeb Rietumu 
līgā – tajā šosezon startēs divas mūsu pilsētas komandas: Jelga
vas Futbola centra (JFC) komanda «Jelgava» un FS «Jelgava2». 
Skatītājiem ieeja uz mājas spēlēm ir bez maksas.

kārtā komandas aizvadīs vēl vienu 
apļa turnīru ar sava piecnieka ko-
mandām. Pēc tā tiks noteikts vietu 
sadalījums čempionātā: labākais 
piecnieks sadalīs 1.–5. vietu, bet otrs 
piecnieks – 6.–10. vietu. «Runājot 
par mērķiem, kas ir saistīti ar vietu 
turnīra tabulā, – noteikti gribētos 
iekļūt labāko piecniekā. Ņemot 
vērā to, ka mums kopš pagājušās 
sezonas ir aizgājušas pāris komandas 
pamatsastāva spēlētājas un jaunās 
meitenes tik strauji neprogresē, tas 
būs izaicinājums. Ja runājam par 
komandas mērķiem, tad noteikti tas 
ir individuālais progress – lai katra 
meitene sezonas laikā progresētu un 
sajustu pārliecību par saviem spē-
kiem. Mērķis ir arī integrēt jaunās 
meitenes 1. līgas čempionātā,» stāsta 
komandas treneris Aleksejs Osipovs. 
Jelgavas sieviešu komandas mājas 
spēles notiks bāzē Kārklu ielā 6. 

Divas Jelgavas komandas – 
JFC «Jelgava» un FS «Jelgava-2» – 
būs pārstāvētas futbola 3. līgas 
Rietumu grupā jeb Rietumu līgā. 

Plānots, ka abas Jelgavas komandas 
sezonu atklās tieši ar savstarpējo 
spēli 30. aprīlī pulksten 20 Kārklu 
ielā 6. 

Komandas aizvadīs divu apļu tur-
nīru. Rietumu līgā spēlēs komandas 
no Iecavas, Dobeles, Bauskas, Sal-
dus, Tukuma, Grobiņas un Jelgavas. 
Pēc divu apļu turnīra divas labākās 
Rietumu līgas komandas finālturnī-
rā cīnīsies ar citu reģionu divām la-
bākajām komandām – kopā astoņas 
komandas – par iekļūšanu 2. līgā. 
Izspēles princips būs kā izslēgšanas 
spēlēs, un katrā kārtā pāri aizvadīs 
vienu spēli mājās un vienu izbrauku-
mā. 2. līgā iekļūs četras komandas. 

Skatītājiem ieeja uz visām Jelga-
vas komandu mājas spēlēm būs bez 
maksas. 

Jāpiebilst, ka JFC «Jelgava» un 
FS «Jelgava» startēs arī Atbildīgas 
spēles Latvijas kausā. Izloze pare-
dzēta 2. maijā, tad arī būs pieejama 
plašāka informācija par Latvijas 
kausa spēlēm. Pirmās kārtas spēles 
paredzētas 7. un 8. maijā.

Dots starts jaunajai futbola sezonai; jelgavnieki pārstāvēti trīs līgās

Pirms jaunās sezonas FS «Jelga-
va» aizvadīja sagatavošanās turnīru 
«Pavasara kauss» un jau otro gadu 
pēc kārtas ieguva šī turnīra kausu. 
Bet šobrīd komanda jau sākusi «Op-
tibet» Nākotnes līgas sezonu, aizva-
dot pirmās divas spēles – mājas spēlē 
8. aprīlī ar 3:2 uzvarēta «RFS-2», bet 
izbraukumā 17. aprīlī jelgavnieki 
uzvarēja komandu «Rēzekne». 

Šosezon «Optibet» Nākotnes 
līgā spēlē 14 komandas, aizvadot 
divus apļus. Komanda mājas spēles 
sezonas sākumā un izskaņā aizva-
dīs sporta bāzē Kārklu ielā 6, bet 
vasarā tās notiks Zemgales Olim-
piskā centra Jāņa Lūša stadionā. «Šī 
komandai ir otrā sezona «Optibet» 
Nākotnes līgā. Noteikti vēlamies 
sasniegt augstāku rezultātu nekā ie-
priekšējā sezonā. Ilgtermiņa mērķis, 
protams, ir tikt Virslīgā. Joprojām 
liksim uzsvaru uz saviem audzēk-
ņiem un mēģināsim spēlēt aktīvu, 
uzbrūkošu futbolu. Šogad īpaši 
ceram uz skatītāju atbalstu – viņi no-
teikti ir noilgojušies pēc futbola spēļu 
apmeklējuma,» saka FS «Jelgava» 
galvenais treneris Ervīns Pērkons, 
piebilstot, ka ikviens klātesošais 
skatītājs audzē futbola svētku sajūtu 
Jelgavā, stiprinot skolas moto «Jel-
gava – futbola pilsēta!». Jāpiebilst, ka 

pagājušā sezona pandēmijas dēļ tika 
pārtraukta un komanda «Albatroz 
SC/FS Jelgava» «Optibet» Nākotnes 
līgā uz to brīdi bija 5. vietā desmit 
komandu konkurencē. 

Latvijas Futbola federācija infor-
mē, ka «Optibet» Nākotnes līgas 
uzvarētāji iegūs tiesības pārcelties 
uz «Optibet» Virslīgas čempionā-
tu, bet 2. vietas ieguvēji aizvadīs 
pārspēles ar Virslīgas 9. komandu. 
Vienības, kas Nākotnes līgas čem-
pionātā ieņems 13. un 14. vietu, 
zaudēs tiesības piedalīties 2023. gada 
čempionātā un savu vietu dos labā-
kajām 2. līgas pārstāvēm. Komanda, 
kas 2022. gada čempionātā ieņems 
12. vietu, divās pārspēlēs tiksies ar 
2. līgas 3. vietas ieguvējiem.

Jau 24. aprīlī jauno futbola sezo-
nu sieviešu 1. līgā sāks arī Jelgavas 
sieviešu komanda, kuras mērķis 
šogad ir iekļūt labāko piecniekā. 
Jelgavnieces sporta bāzē Kārklu 
ielā 6 pulksten 13 uzņems Liepājas 
komandu. 

Sieviešu 1. līgā spēlēs desmit ko-
mandas. Pirmajā kārtā komandas 
aizvadīs apļa turnīru, izspēlējot 
katra ar katru. Pēc apļa turnīra 
komandas tiks sadalītas divos piec-
niekos – labākās piecas komandas 
un pārējās piecas komandas. Otrajā 

Foto: Ivars Veiliņš

Foto: JV



14  |  NOTIKUMI aprīlis | 2022

IZSTĀDES
 � Līdz 24. aprīlim – Teātra dienas izstāde par Jelgavas profesionālo 

teātri «Tas bij’ reiz Jelgavā...» (Ā.Alunāna memoriālajā muzejā). 
 � Līdz 30. aprīlim – Jura Libeka zīmējumu izstāde «Vairāk nekā 100 

zīmējumu» (Jelgavas Pilsētas bibliotēkas izstāžu galerijā). 
 � Līdz 30. aprīlim – «Jelgavas tipogrāfijas» eksporta grāmatu izstāde 

(Jelgavas Pilsētas bibliotēkas lasītavā). 
 � Līdz 31. maijam – fotoizstāde «Zemgales laiks Ziedonim 2017–

2021». Apbalvojuma «Zemgales laiks Ziedonim» laureātu fotogrāfijas 
un stāsti (kultūras namā).

 � Līdz 29. maijam – Jelgavas Mākslinieku biedrības dalībnieku 
darbu izstāde «Vārdi darbos, darbi vārdos» (Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures 
un mākslas muzejā).

 � No 29. aprīļa līdz 19. jūnijam – Edītes un Agneses Krastenbergu 
gleznu izstāde «Gaismu piesaucot» (Ā.Alunāna memoriālajā muzejā). 

 � Līdz 1. maijam – izstāde «Autsaideru māksla». Izstādē skatāmi 55 
dažādās tehnikās veidoti radošie darbi no visas Latvijas VSAC, to autori 
ir autsaideri mākslā (kultūras namā).

 � Līdz 6. maijam – Jelgavas Mākslas skolas izstāde «Kukaiņi pavasarī» 

(ZRKAC 1. stāva foajē).
 � Līdz 8. maijam – mākslinieka Andra Vēža izstāde «Pāreja. Porcelāns» 

(Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā). 
 � No 9. maija līdz 30. jūnijam – Egijas Rozneres gleznu izstāde 

«Zemapziņa» (ZRKAC 1. stāva foajē).
 � Līdz 31. maijam – sadarbībā ar Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un 

mākslas muzeju apskatāma izstāde «Tilti Jelgavā» (ZRKAC 1. stāva logos).
 � No 1. līdz 9. maijam – plakātu izstāde « DemokrātiJĀ » (brīvdabas 

koncertzālē «Mītava»). 
 � No 4. līdz 31. maijam – Jelgavas Mākslas skolas 2021. gada noslē-

guma darbu izstāde (kultūras namā).
 � No 1. aprīļa līdz 30. jūnijam – J.Zēberga fotoizstāde «Skatiens klīst 

pilsētā» (Pārlielupes bibliotēkā).
 � No 7. aprīļa līdz 26. maijam – Marata Dzjubenko gleznu izstāde 

(bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).
 � No 27. aprīļa līdz 29. maijam – Tautas gleznošanas studijas dalīb-

nieku darbu izstāde «Ceriņi». Studijas vadītāja – A.Buškevica (kultūras 
namā).

 � No 30. aprīļa līdz 31. maijam – fotoizstāde «Zemgaļu un sēļu 
zeme» sadarbībā ar Zemgales Plānošanas reģionu (Sv.Trīsvienības 
baznīcas torņa kāpņu telpā). 

 � Līdz 29. maijam – Tautas lietišķās mākslas meistares Ausmas 
Spalviņas austo lakatu izstāde «Pavasara košums lakatu rakstos un 
puzuros» (mājā Vecpilsētas ielā 14). 

 � No 6. līdz 30. maijam – Anitas Paegles grāmatu ilustrāciju izstāde 
(Sv.Trīsvienības baznīcas torņa izstāžu zālē).

 � No 5. līdz 31. maijam – Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijas  
8. klases skolēnu mācību uzņēmumu produkcijas izstāde (bērnu un 
jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � No 4. līdz 31. maijam – autoru kolektīva gleznu izstāde «Manas 
mājas». Mākslinieces: Asnate Marts Zutere, Anda Buškevica, Anna 
Kaltigina, Dita Veģe, Indra Stanke, Liene Stanke, Ilze Ezerniece, Ivanda 
Spulle-Meiere, Inga Rudzīte, Jana Mikosa, Inita Vilks, Inta Paulsone, 
Ludmila Grīnberga, Vita Makra (Jelgavas Pilsētas bibliotēkā).

 � No 3. maija līdz 28. jūnijam – Kaspara Iļjina gleznu izstāde «Per-
mutācijas» (Miezītes bibliotēkā).

23. APRĪLĪ 
 � Dambretes nodarbība kopā ar starptautisko meistaru divkārtējo 

Latvijas čempionu dambretē V.Vesperi (Miezītes bibliotēkā).
 � Jauno grāmatu diena (Miezītes bibliotēkā).

24. APRĪLĪ 
 � Pulksten 12 – multimediāla izrāde «Multizauri» (latviešu valodā). 

Biļešu cena – 7–20 € (kultūras namā). 
 � No pulksten 11 līdz 12 – tikšanās pasaku valstībā. Ieeja – bez maksas 

(Jelgavas Pilsētas bibliotēkas Bērnu stūrītī).

27. APRĪLĪ 
 � Pulksten 17.30 – Jelgavas Mūzikas vidusskolas 4. kursa audzēkņu 

un koncertmeistaru koncerts «Pavasara zumm!». Ieeja – bez maksas 
(Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā). 

28. APRĪLĪ 
 � Pulksten 18 – Marutas Prankas-Jankovskas grāmatas «Sabats 

saksofonam» atklāšana. Ieeja – bez maksas (Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures 
un mākslas muzejā). 

 � Pulksten 19 – režisora un aktiera Kārļa Anitena monoizrāde «Liftā 
un ratiņos». Personīgs ceļojums kāda cilvēka dzīves līkločos pandēmijas 
laikā. Biļešu cena – 10 € (kultūras namā).

29. APRĪLĪ 
 � No pulksten 10 līdz 18 – Meža dienas pasākums «Mežs ienāk 

Jelgavā». Dalība – bez maksas (Pasta salā).

30. APRĪLĪ 
 � Pulksten 20 – Ādolfa Alunāna Jelgavas teātra izrāde M.Rihters 

«Dieva sala». Biļešu cena – 4 €. Izrāde nav piemērota bērniem līdz 12 
gadu vecumam (kultūras nama Teātra kamerzālē).

1. MAIJĀ 
 � Pulksten 15 – BVA «Rotiņa» 25 gadu jubilejas koncerts «Lai Rotiņa 

rotājas». Ansambļa mākslinieciskā vadītāja A.Pizika. Biļešu cena – 3 € 
(kultūras nama Mazajā zālē). 

 � Pārgājienu cikls «Izkusties un iepazīsti» – lietotnē «Strava» ikviens bez 
maksas var lejupielādēt JRTC izveidotu maršrutu un doties pārgājienā 
pa Jelgavu un Jelgavas novadu. 

4. MAIJĀ 
 � Pulksten 10 – ziedu nolikšana pie Latvijas pirmā prezidenta J.Čakstes 

pieminekļa.
 � No pulksten 10 līdz 21 – Latvijas Republikas Neatkarības atjaunoša-

nas dienai veltīta foto retrospekcija «Ceļā uz brīvību». Torņa apmeklētāji 
to var apskatīt bez maksas. (Sv.Trīsvienības baznīcas torņa 7. stāvā). 

 � No pulksten 11 līdz 12 – tradicionālie Jelgavas valstspilsētas skolēnu 
un iedzīvotāju ielu stafešu skrējieni «Brīvības stafetes» (Lielās ielas posmā 
no Akadēmijas, Uzvaras un Lielās ielas krustojuma līdz Pulkveža Brieža, 
Pētera, Lielās ielas krustojumam).

 � Pulksten 16 – koru koncerts «Savā tautā». Ieeja – bez maksas (brīv-
dabas koncertzālē «Mītava»). 

 � Pulksten 19 – svētku koncerts «Ieklausies «Dvēseļu putenī» un 
latviešu spēka dziesmās». Mākslinieciskais vadītājs A.Meri. Biļešu cena 
– 4–6 € (kultūras namā).

5. MAIJĀ 
 � Jauno grāmatu diena (Jelgavas Pilsētas bibliotēkā). 
 � Pulksten 20 – Ādolfa Alunāna Jelgavas teātra izrāde M.Rihters 

«Dieva sala». Biļešu cena – 4 €. Izrāde nav piemērota bērniem līdz 12 
gadu vecumam (kultūras nama Teātra kamerzālē).

6. MAIJĀ 
 � Jauno grāmatu diena (Pārlielupes bibliotēkā).
 � Pulksten 15 – radošā pēcpusdiena bērniem. Iespēja bērniem sa-

nākt kopā, veidot kādu radošu darbiņu, pabūt pēcpusdienā pēc skolas 
bibliotēkā (Miezītes bibliotēkā). 

7. MAIJĀ 
 � Pulksten 14 – dambretes nodarbības kopā ar starptautisko meistaru 

divkārtējo Latvijas čempionu V.Vesperi (Miezītes bibliotēkā). 
 � Pulksten 16 – kluba «Pīlādzītis» sarīkojums (kultūras nama Deju zālē).
 � No pulksten 9 līdz 17 – Stādu dienas Jelgavā 2022 (Hercoga Jēkaba 

laukumā, skvērā aiz kultūras nama un K.Barona ielā).

8. MAIJĀ 
 � Pulksten 9 līdz 15 – Stādu dienas Jelgavā 2022 (Hercoga Jēkaba 

laukumā, skvērā aiz kultūras nama un K.Barona ielā).

NO 9. LĪDZ 15. MAIJAM 
 � Restorānu nedēļa Jelgavas un Jelgavas novada ēdināšanas uzņē-

mumos «Svētki tavā šķīvī».

11. MAIJĀ 
 � Pulksten 14 – Latvijas Nacionālo skaļās lasīšanas sacensību Jelgavas 

reģiona fināls (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

12. MAIJĀ 
 � Pulksten 19 – koncerts «Bigbends ar vijoli un čellu». Programmā: 

R.Paula mūzika. Biļešu cena – 8–12 € (kultūras namā).

13. MAIJĀ 
 � Jauno grāmatu diena (Pārlielupes bibliotēkā).

14. MAIJĀ 
 � No pulksten 19 līdz 22 – Muzeju nakts (Jelgavas Pilsētas bibliotēkā). 
 � No pulksten 16 līdz 20 – Muzeju nakts ietvaros – informācijas telts 

ar tūrisma piedāvājumiem atpūtai un aktivitātēm brīvā dabā. Mūzika no 
torņa balkona (Sv.Trīsvienības baznīcas torņa pagalmā). 

 � Pulksten 12 – ekskursija ar gidi Inu Jurģi «Jelgava – pavasara pilienu 
reibumā, raibumā!». Dalība – bez maksas. Pieteikties pa tālruni 63005447.

 � Lasīšanas veicināšanas programmas «Grāmatu starts» Pūcītes skola 
3–4 gadus veciem bērniem. Vietu skaits ierobežots. Pieteikties pa tālruni 
63029093 (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � Pulksten 17 – XXVII Vispārējo latviešu dziesmu un XVII Deju svētku 
lieluzveduma «Mūžīgais dzinējs» repertuāra pārbaudes skates. Piedalās 
Jelgavas valstspilsētas un Bauskas novada deju kolektīvi. Ieeja – bez 
maksas (kultūras namā). 

15. MAIJĀ 
 � No pulksten 10 līdz 18 – orientēšanās sacensības Jelgavā ar kvad-

rātkodiem un uzdevumiem «Ģimenes dienā». Kodi būs pieejami tūrisma 
tīmekļvietnē www.visit.jelgava.lv.

 � Pulksten 11 – koncertuzvedums bērniem un ģimenēm «Tirgus 
noslēpumi jeb Kā gurķītis ar dilli saderēja». Kad vakarā aizveras sakņu 
paviljona durvis, sākas īsti brīnumi. Biļešu cena – 6–8 € (brīvdabas kon-
certzālē «Mītava»). 

 � No pulksten 11 līdz 12 – tikšanās pasaku valstībā (Jelgavas Pilsētas 
bibliotēkas Bērnu stūrītī).

 � Pulksten 12 – ekskursija ar gidi Signi Lūsiņu. Dalība – bez maksas. 
Pieteikties pa tālruni 63005447.

 � Pulksten 12.30 un 18.30 – XXVII Vispārējo latviešu dziesmu un XVII 
Deju svētku lieluzveduma «Mūžīgais dzinējs» repertuāra pārbaudes 
skates. Piedalās Jelgavas valstspilsētas un Bauskas novada deju kolektīvi. 
Ieeja – bez maksas (kultūras namā). 

18. MAIJĀ 
 � Pulksten 18 – izrāde bērniem «Ričijs Rū rīko koncertu». Biļešu cena 

– 15–22 €. Biļete jāiegādājas katram koncerta apmeklētājam neatkarīgi 
no vecuma (kultūras namā).

19. MAIJĀ 
 � Pulksten 19 – koncerts «Laternu stundā». Solisti: Ž.Siksna, I.Krauja, 

U.Roze, Patriša, S.Berezina, R.Dūduma. Mūziķu grupa: E.Jass, D.Pelcis, 
M.Sliede, R.Ašmanis. Biļešu cena – 5–7 € (kultūras namā). 

Jelgavas valstspilsētas pasākumu plāns

Uzzini vairāk: jelgava.lv

 Līga Klismeta

Pēc mēneša ar devīzi «Mēs 
esam Jelgava» pilsēta 
svinēs savus svētkus  – 
757. dzimšanas dienu. Da
žādas aktivitātes plānotas 
maija pēdējā nedēļā, bet 
daudzveidīgākā program
ma paredzēta no 27. līdz 
29.  maijam. Šajās dienās 
iedzīvotāji pie savas mājas 
aicināti pacelt pilsētas 
karogu. 

Svētki ir laiks, kad izsakām pa-
teicību jelgavniekiem – 24. maijā 
godināsim pilsētas zelta un diman-
ta pārus, 25. maijā notiks Jelgavas 
skolēnu un pedagogu sveikšana, 
savukārt pilsētas augstākie ap-
balvojumi «Goda zīme» un «Goda 
raksts» tiks pasniegti 26. maijā. 

Pilsētas svētkus svinēsim kopā
Turpinot tradīciju, arī šogad uz 

pilsētas apkaimēm svētku noska-
ņu aizvedīs muzikālais ekspresis 
ar pilsētas simbolu Alnīti un 
muzikantiem. Pašvaldības iestādē 
«Kultūra» informē, ka ekspresim 
būs divi braucieni – 27. maijā no 
pulksten 17 līdz 21.30 un 28. mai-
jā no pulksten 13 līdz 17.30. 

Īpašu noskaņu trīs vakaru garu-
mā Driksā pie Mītavas gājēju tilta 
radīs oriģinālizrāde «Atspulgi». Tā 
būs skatāma no Pasta salas 27., 
28. un 29. maijā. Šovs, apvienojot 
uguni, ūdeni, video un mūziku, 
no pulksten 23 līdz vieniem naktī 
ar starplaikiem būs skatāms sep-
tiņu minūšu garumā. «Atspulgu» 
ierosme tika meklēta Jelgavas 
pilsētvidē un pašos jelgavniekos. 
Ideju realizēs vadošais muzikālo 
multimediju strūklaku šovu veido-
tājs Baltijā uzņēmums «Artistic». 

Dažādas aktivitātes piedāvās 
pilsētas amatiermākslas kolek-
tīvi un iestādes. Tā 28. maijā 
pilsētas kvartālos uzstāsies 
Jelgavas dziedošie un dejojošie 
kolektīvi, bet 27. un 28. mai-
jā  pulksten 21 pašvaldības 
iestādes «Pilsētsaimniecība» 
pagalmā notiks Ādolfa Alunāna 
Jelgavas teātra izrāde «Nelegā-
lais koris». Savukārt Ģederta 
Eliasa Jelgavas Vēstures un 
mākslas muzejs 28. un 29. maijā 
no pulksten 11 līdz 13 aicina uz 
sarunu ar teatrālu piesitienu 
«Kādi jaunumi? Lasīsim kopā». 
Svētku programmā iesaistīsies 
Jelgavas bibliotēkas un citas 
pilsētas iestādes, piemēram, 
Jelgavas reģionālais Tūrisma 
centrs informēs par tūrisma ak-
tualitātēm un piedāvās vairākas 
digitālās aktivitātes.  

Divi koncerti notiks 
brīvdabas koncertzālē 
«Mītava». 27. maijā 
pulksten 20 izskanēs 
veltījuma koncerts 
komponistes El-
gas Igenbergas 
simtgadei, un tajā 
piedalīsies dzie-
dātāji Aija Vītoli-
ņa, Mārtiņš Kan-
ters, Normunds 
Rutulis, Latvijas Nacionālā teātra 
aktieri Agnese Budovska, Madara 
Botmane un Raimonds Celms. 
Režisors – Sandis Kalniņš, muzi-
kālais producents – Uldis Timma. 
Savukārt 28. maijā pulksten 19 
koncertā «Mēs mīlam dejā» satik-
sies labākie tautas deju ansambļi, 
kurus kopā sasaucis ansamblis 
«Lielupe». 

28. maijā no pulksten 9 līdz 15 

Raiņa parkā plā-
nota amatnieku 

svētku mandele, bet 
jau 16. maijā Hercoga 

Jēkaba laukumā tiks izvie-
tota brīvdabas izstāde «Jelgava 
gleznās». Tajā varēs apskatīt 
ar Jelgavu saistītu mākslinieku 
gleznas, kurās iemūžināta pilsēta 
laika griežos. 

Jelgavas dzimšanas dienas 
pasākumu kalendārs joprojām 
tiek papildināts, un svētku prog-
ramma būs publicēta mājaslapā 
www.jelgava.lv, kā arī «Jelgavas 
Vēstneša» maija numurā.

Svinēsim svētkus kopā!



NOTIKUMI  |  15aprīlis | 2022

 Līga Klismeta

No 12. līdz 15. maijam Jelgavā 
notiks Latvijā pirmais starp
tautiskais dzejas festivāls 
«Page Break». Tas pulcēs 14 
dzejniekus no desmit valstīm 
un ikvienam sniegs iespēju 
piedalīties paneļdiskusijās 
un dzejas lasījumos. Savukārt 
festivāla noslēgumā 15. maijā 
pulksten 15 Jelgavas pils 
aulā izskanēs dzejas lasījumi 
laikmetīgu džeza mūzikas 
improvizāciju pavadībā.

Kā informē festivāla organizatori 
biedrība «I DID IT», katru gadu 
festivāls īpaši izcels kādas valsts vai re-
ģiona autorus un šogad goda viesi būs 
dzejnieki no ASV. Sadarbībā ar ASV 
vēstniecību Latvijā festivālā piedalī-
sies četri amerikāņu autori. Jelgavā 
viesosies arī dzejnieki no Zviedrijas, 
Vācijas, Rumānijas, Turcijas, Grieķi-
jas, Spānijas un Meksikas. Latviju pār-
stāvēs Inga Gaile un Semjons Haņins. 
Jāuzsver, ka visi festivāla dalībnieki ir 
ievērojamas personības dzejas nozarē 
arī starptautiskā mērogā – vairāku iz-
devumu autori, prēmiju un stipendiju 
laureāti, viņu darbi tulkoti daudzās 
pasaules valodās. 

Trīs dienu garumā dažādās Jelga-

vas vietās plānotas dzejnieku tikšanās 
ar vidusskolēniem un studentiem, 
paneļdiskusijas un dzejas lasījumi, ko 
varēs apmeklēt ikviens interesents.

12. maijā dzejnieki dosies uz Jel-
gavas Valsts ģimnāziju, lai tiktos 
ar vidusskolēniem. Paneļdiskusijas 
šajā dienā plānotas Jelgavas Pilsētas 
bibliotēkas Krišjāņa Barona zālē, 
bet dzejas lasījumi pulksten 19 no-
ritēs Jelgavas Svētās Trīsvienības 
baznīcas torņa pagalmā. 13. maijā 
dzejnieku tikšanās ar vidusskolēniem 
ieplānota Jelgavas 4.  vidusskolā un 
Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijā, 
paneļdiskusijas noritēs Ģederta Eli-
asa Jelgavas Vēstures un mākslas 
muzejā, bet vakara dzejas lasījumi 
pulksten 19 – Vecpilsētas ielas 14 
pagalmā. Turpat paneļdiskusijas 
turpināsies arī 14. maijā, bet vakara 
dzejas lasījumi būs pie «Silvas» tējas 
namiņa Pasta salā. 

Ar festivāla dalībniekiem un prog-
rammu var iepazīties vietnē www.
pagebreak.lv.

Starptautisko dzejas festivālu 
«Page Break» Jelgavā rīko biedrība 
«I DID IT» un Jelgavas valstspilsēta. 
Atbalsta Valsts kultūrkapitāla fonds, 
Gētes institūts Rīgā, ASV vēstniecība 
Latvijā ASV un Latvijas diplomātisko 
attiecību simtgades programmas 
ietvaros.

Notiks starptautiskais dzejas 
festivāls «Page Break»

 Līga Klismeta

Iepazīties ar meža nozari, tās 
darbības jomām un ražoto 
produkciju, iegūt zināšanas 
par koksnes un nekoksnes 
produktiem, to izmantoša
nas daudzveidību, uzzināt 
par izglītības iespējām meža 
nozares specialitātēs, kā arī 
izprast tās nozīmi Latvijas 
ekonomikā varēs tradicio
nālajā LLU Meža fakultātes 
organizētajā Meža dienā, kas 
29. aprīlī no pulksten 10 līdz 
18 notiks Pasta salā. Šogad 
pasākuma «Mežs ienāk Jel
gavā» devīze ir «Mežs mūsu 
ikdienā».

Ikdienā ne vienmēr apjaušam, cik 
daudzas jomas mūsu dzīvē ir saistītas 
ar mežu. Meža fakultātes dekāns Li-
nards Sisenis sola, ka Meža diena ap-
meklētājus pārsteigs ar daudzveidīgu 
izzinošu un izklaidējošu programmu, 
kas būs interesanta visu vecumu 
jelgavniekiem.

Meža dienā piedalīsies vairāk nekā 
50 dalībnieku, tostarp Latvijā lielākie 
mežu apsaimniekotāji AS «Latvijas 
valsts meži» un SIA «Rīgas meži», 
viens no lielākajiem kūdras ieguves 
un pārstrādes uzņēmumiem Latvijā  
SIA «Lat flora», vadošais saplākšņa 
un tā produktu ražotājs Baltijas 
valstīs AS «Latvijas finieris», koka 
logu un durvju ražotājs SIA «Flora», 
kokapstrādes iekārtu ražotājs «Log-
ver», elektroinstrumentu ražotāji 
«Husqvarna Latvija» un «Makita». 
«Meža dienā arī varēs uzzināt par 
siltumenerģijas ieguves iespējām, 
ko spēj nodrošināt mūsu meži un 
koksnes pārstrādātāji, jo pasākumā 
piedalīsies, piemēram, Ziemeļeiropas 
zaļās enerģijas uzņēmums «Gren», 
biedrība «Zaļās mājas» informēs par 
koka ēku būvniecību, interesenti 
varēs vairāk uzzināt par guļbaļķu 
ēku tapšanu, bet par kvalitatīvu un 
ilgizturīgu koka siltumnīcu tapšanu 
stāstīs un rādīs uzņēmuma «Kronīšu 

kokapstrāde» īpašnieki brāļi Kronīši,» 
stāsta L.Sisenis.

Pasākuma mazākajiem apmeklē-
tājiem saistoši būs Rīgas Nacionālā 
zooloģiskā dārza, Latvijas Nacionālā 
dabas muzeja un SIA «Sodra» stendi, 
kuros ne vien varēs uzzināt daudz 
interesanta par Latvijas dabā sastopa-
majiem putniem, bet arī, izmantojot 
«Makita» instrumentus, izgatavot 
putnu būrīti. Veselības uzturēšanai 
noderēs ģimenes mājražošanas uzņē-
muma «Mītavas čiekurs» un Latvijas 
Biškopības biedrības produkti, savu-
kārt zāļu sieva Līga Reitere piedāvās 
meistarklasi «Savvaļas aptieka» par 
dabas veltēm, ko var ievākt mežā, 
lai izmantotu veselībai un labsajūtai.

Pasākumā piedalīsies arī Latvijas 
Nacionālie bruņotie spēki, lai stāstītu 
par mežu nozīmi valsts aizsardzībā.

Ģimenes uzņēmums «Solidwood-
gifts», kas no Latvijā augušiem kokiem 
ražo spēles, puzles un galvlaužus, 
interesentiem piedāvās dažādas prātu 
asinošas spēles. Savukārt Meža kon-
sultāciju pakalpojumu centrs aicinās 
piedalīties koku atpazīšanas aktivitā-
tēs. Tāpat varēs tuvāk iepazīt dažādus 
koksnes produktus, piemēram, kas ir 
koku vilna un kā to iegūst un izmanto.

«Jauniešiem, kuriem ir aktuāla pro-
fesijas izvēle, būs iespēja uzzināt par 
LLU Meža fakultātes piedāvātajām 
studiju iespējām mežsaimniecībā un 
kokapstrādē, kā arī par plašajām kar-
jeras iespējām nozarē,» saka L.Sisenis.

Vienlaikus Pasta salā notiks starp-
tautiskais koka skulptūru festivāls 
«Otrā elpa», kurā pieci tēlnieki vei-
dos koka skulptūras. Mākslinieki 
darbu uzsāks 22. aprīlī un pabeigs  
2. maijā, tāpēc Meža dienas apmeklē-
tāji varēs vērot tēlnieku darbu Pasta 
salas zaļajā laukumā pirms brīvdabas 
koncertzāles «Mītava». No savu laiku 
nokalpojušiem kokiem, ko nodrošina 
Meža fakultāte, skulptūras veidos 
pieci tēlnieki. Ainars Zingniks kokā 
attēlos pasakas «Garā pupa» varoņus, 
Māris Gailis pievērsīsies pasakai «Div’ 
dūjiņas», Armands Vecvanags no koka 
veidos sunīti un kaķīti, Gundars Koz-
lovskis – lapsu un vārnu, bet Tautvils 
Paviļonis – sirēnu.   

«Tēlnieku darbavieta būs norobežo-
ta, bet ikviens, kurš vēlas redzēt koka 
skulptūru tapšanas procesu, aicināts 
uz Pasta salu, lai vērotu tēlniekus ra-
došajā procesā,» saka pašvaldības ies-
tādes «Kultūra» producents Gundars 
Caune. Pēc skulptūru pabeigšanas 
tās tiks uzstādītas pie Zvaigžņu dīķa 
Pārlielupē. Tradicionāli festivālu ar 
instrumentiem atbalsta «Husqvarna 
Latvija». 

Meža dienas organizē LLU Meža 
fakultāte sadarbībā ar Jelgavas paš-
valdību un iestādi «Kultūra», Latvijas 
meža nozares organizācijām un uzņē-
mumiem, nozares izglītības iestādēm, 
kā arī amatniekiem un individuālā 
darba veicējiem. Pasākumu atbalsta 
Meža attīstības fonds. 

29. aprīlī mežs ienāks Jelgavā

 Līga Klismeta

Ņemot vērā aptaujā izteiktos 
jelgavnieku ieteikumus, bēr
nu atpūtas un rotaļu pilsētiņā 
Uzvaras parkā vasarā plānoti 
dažādi pasākumi bērnu au
ditorijai – izrādes, koncerti, 
radošās darbnīcas un rotaļu 
pēcpusdienas. Parkā arī uz
labota infrastruktūra. 

Lai noskaidrotu jelgavnieku vie-
dokli un vēlmes par dažādām norisēm 
un nepieciešamajiem uzlabojumiem 
rotaļu pilsētiņā, pašvaldības iestāde 
«Kultūra» tiešsaistē organizēja ap-
tauju, un tajā piedalījās vairāk nekā 
300 iedzīvotāju.

Bērnu vecāki un bērni izteica vie-
dokli, un tā tika izzināts gan piemēro-
tākais laiks pasākumu rīkošanai, gan 
arī formāts, kādā pilsētas iedzīvotāji 
un viesi vislabprātāk apmeklētu bēr-
nu auditorijai paredzētos pasākumus. 

Visaktīvākie aptaujas dalībnieki bi-
juši pirmsskolas vecuma bērnu vecāki 
– saņemtas 203 anketas, par jaunākā 
skolas vecuma bērnu vajadzībām 
atbildējuši 100 vecāki, bet par bērnu 
no 10 līdz 12 gadu vecumam vēlmēm 
saņemtas 68 anketas. 

Aptaujā bija iekļauti jautājumi par 
pasākumiem, kurus bērns vēlētos 
apmeklēt. Tāpat pasākumu rīkotāji 
noskaidroja, kuras ir pasākumiem 
piemērotākās nedēļas dienas un laiki. 
Kā bērniem piemērotākās izklaides 

aptaujas dalībnieki nosaukuši izrādes, 
koncertus, radošās darbnīcas un ani-
matoru vadītās rotaļu pēcpusdienas. 
Savukārt praktiski nekāda interese 
netika izrādīta par sporta spēlēm un 
kino seansiem. 

Pasākumus bērniem ģimenes 
vislabprātāk apmeklētu sestdienās 
un svētdienās laikā no pulksten 11 
līdz 16.

Pašvaldības iestāde «Kultūra» 
informē, ka, papildinot Jelgavas 
kultūras norišu klāstu un ņemot 
vērā ieteikumus, jau šovasar Uzvaras 
parkā tiks piedāvāta pasākumu prog-
ramma bērnu auditorijai. Plānotas 
Jelgavas popgrupu un ansambļu 
sadziedāšanās, Jelgavas deju kolek-
tīvu uzstāšanās, rotaļu programmas, 
muzikālās izrādes un citi bērnu audi-
torijai paredzēti bezmaksas pasākumi.  

Aptaujas dalībnieki pie ieteiku-
miem, kas būtu svarīgi, apmeklējot 
pasākumus bērniem Uzvaras parkā, 
visbiežāk minēja pašvaldības policistu 
klātbūtni, to pamatojot ar novēroto 
pusaudžu agresīvo uzvedību pret 
mazākajiem bērniem un viņiem pa-
redzēto rotaļu iekārtu izmantošanu. 
Tāpat tiek norādīts, ka Uzvaras parkā 
būtu jānodrošina dažādu uzkodu 
tirdzniecība, kā arī nepieciešamas 
papildu tualetes.

Jāpiebilst, ka līdzās bērnu rotaļu un 
atpūtas pilsētiņai Uzvaras parkā ir uz-
stādīta jauna konteinertipa sabiedris-
kā tualete. Labierīcības atvērtas katru 
dienu no pulksten 7 līdz 23. Maksa par 

sabiedriskās tualetes apmeklējumu, 
tāpat kā citviet pilsētā, pieaugušajiem 
ir 0,30 eiro, bet bērni līdz 18 gadiem 
to var izmantot bez maksas.

Šajā konteinertipa modulī būs 
arī atrasto mantu glabātava. Aprīļa 
beigās vai maija sākumā netālu no 
estrādes laukuma paredzēta dzera-
mā ūdens brīvkrāna uzstādīšana un 
ieslēgšana, bet, atjaunojot segumus 
pēc ziemas sezonas, laukumos «Lidvā-
vere» un «Ziemeļu lūsis» jau pievesta 
un izlīdzināta koksnes šķelda aptu-
veni 100 kubikmetru apmērā. Šķelda 
papildināta, lai laukumu segums būtu 
atbilstošā biezumā. Tuvākajā laikā 
parkā tiks uzstādītas norāžu zīmes 
par estrādes, tualetes, atrasto mantu 
un dzeramā ūdens atrašanās vietu, 
un šos darbus organizē pašvaldības 
iestāde «Pilsētsaimniecība». 

Uzvaras parkā ir izvietotas video-
novērošanas kameras, un Jelgavas 
Pašvaldības policijas inspektori par-
ku novēro visu diennakti. Parks arī 
iekļauts Pašvaldības policijas apse-
košanas maršrutā. Pašvaldības poli-
cija atgādina, ka bērnus līdz septiņu 
gadu vecumam nedrīkst atstāt bez 
pieaugušo uzraudzības, kā arī aicina 
vecākus ar bērniem pārrunāt drošī-
bas noteikumus. Par novērotajiem 
pārkāpumiem iedzīvotāji nekavējoties 
aicināti ziņot Jelgavas Pašvaldības 
policijas Operatīvās vadības nodaļai 
pa diennakts bezmaksas tālruni 8558.

Uzvaras parks ir atvērts katru 
dienu no pulksten 7 līdz 23.

Rotaļu pilsētiņa Uzvaras parkā gatava jaunajai sezonai

Foto: no 
JV arhīva

 Līga Klismeta

Piedaloties starptautiska
jā akcijā «Eiropas muzeju 
nakts», 14. maijā Jelgavas 
kultūrvēsturiskie objekti 
vērs durvis apmeklētājiem. 
Šogad Muzeju naktij nav 
vienotas tēmas un akcijas 
dalībnieki rādīs, viņuprāt, 
nozīmīgāko un interesan
tāko.

Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstu-
res un mākslas muzejs šogad ir 
saņēmis unikālus dāvinājumus, 
tāpēc nolēmis Muzeju naktī ar tiem 
iepazīstināt apmeklētājus. «Muzej-
nieki, kā allaž, vēlas dalīties priekā 
par to, ko cilvēki rūpīgi un atbildīgi 
ir glabājuši gadu desmitiem un 
uzdāvinājuši muzejam. Šajā izstādē 
apmeklētāji varēs priecāties par ļoti 
labi saglabātu pagājušā gadsimta 
30. gadu lelli ar visu garderobi un 
manikīra piederumu maciņu, par 
neredzētām izcilā fotogrāfa Jāņa 
Rieksta fotogrāfijām un citiem 
priekšmetiem. Rādīsim arī divus 
ļoti vērtīgus restaurētus ekspo-
nātus,» stāsta muzeja direktores 
vietniece Marija Kaupere, restau-

Muzeju naktī – par nozīmīgāko 
un interesantāko

rētos priekšmetus gan paturot 
noslēpumā.

Muzeju naktī apmeklētāji būs 
gaidīti arī Ādolfa Alunāna memo-
riālajā muzejā, kur no pulksten 19 
līdz pusnaktij spēlē «Kupleja, ziņģe, 
dziesma un ārija teātrī» vajadzēs 
atminēt dziesmas, kas savu ceļu sā-
kušas iestudējumos Latvijas teātros.

Jelgavas Svētās Trīsvienības baz-
nīcas torņa pagalmā Jelgavas reģio-
nālais Tūrisma centrs no pulksten 16 
līdz 20 informācijas teltī interesentus 
iepazīstinās ar tūrisma piedāvāju-
miem atpūtai un aktivitātēm brīvā 
dabā. Vakara noskaņai no torņa 
balkona skanēs mūzika.

Savukārt LLU Jelgavas pilī ap-
meklētājus gaidīs no pulksten 13 līdz 
23, apvienojot LLU Atvērto durvju 
dienu ar Muzeju nakti festivālā 
«Sajūti LLU». «Esam sagatavojuši 
daudzveidīgu programmu par stu-
diju iespējām. Domājam, ka plašam 
interesentu lokam patiks izglītojošas 
lekcijas, piemēram par garšaugiem 
no hercogu laikiem līdz mūsdienām. 
Būs arī bērnu radošās darbnīcas, 
LLU koru sadziedāšanās un citas 
aktivitātes,» festivāla norisi ieskicē 
LLU Komunikācijas un mārketinga 
centra vadītāja Lāsma Līcīte-Ķurbe. 



16  |  NOTIKUMI aprīlis | 2022

JELGAVA 
SOCIĀLAJOS 

TĪKLOS

 Līga Klismeta

4. maija svētku diena, at
ceroties pirms 32 gadiem 
pieņemto deklarāciju «Par 
Latvijas Republikas ne
atkarības atjaunošanu», 
Jelgavā sāksies pulksten 
10 ar ziedu nolikšanu pie 
Latvijas pirmā Valsts pre
zidenta Jāņa Čakstes pie
minekļa. Dienas garumā 
būs iespēja apskatīt trīs 
izstādes, koru dziedātāji 
radīs vienotības sajūtu 
brīvdabas koncertzālē 
«Mītava», bet patriotis
kās noskaņās skanēs rok
koncerts kultūras namā. 
Savukārt skrējienā «Brī
vības stafetes» aicināta 
piedalīties ne tikai skolu 
jaunatne, bet arī draugi un 
kaimiņi, darba kolektīvi 
un domubiedri. 4. maijā 
pie mājām un iestādēm 
jāpaceļ Latvijas valsts ka
rogs.

Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstu-
res un mākslas muzeja otrā stāva 
vestibilā varēs apskatīt izstādi 
«Brīvības balsis». Tajā no muzeja 
krājumiem būs eksponēti sadzīvē 
lietoti priekšmeti ar vairāk nekā 
trīsdesmit gadu vēsturi – radio-
aparāti, portatīvais televizors, 
stacionārie telefona aparāti, arī 
tā laika laikrakstu numuri un 
fotogrāfijas. «138 Latvijas Augstā-
kās Padomes deputātu balsojums 
«par» – viņu brīvības balsis – ļāva 
mūsu zemei atgriezties brīvu 
valstu saimē. Šīs brīvības balsis 
gaidīja visā Latvijā – laukos un 
pilsētās ļaudis visu dienu klausījās 
radio, gaidot balsojumu, gaidot 
brīvības balsis. Ārā pie tagadējā 
Saeimas nama pulcējās tūkstošiem 
cilvēku, lai sagaidītu un suminātu 
tos, kuru brīvības balsis tikko bija 
izskanējušas. Jelgavas muzeja 
izstāde atspoguļo to, kā Latvijas 
tauta saklausīja šīs brīvības balsis, 
kā šo ziņu pavēstīja viens otram. 
Atcerēsimies, ka tolaik komuni-
kācijas iespējas bija gluži citādas,» 
stāsta muzeja direktores vietniece 
Marija Kaupere. Izstāde muzejā 
būs apskatāma līdz 15. maijam.

Jelgavas Svētās Trīsvienības 
baznīcas torņa 7. stāva konferen-
ču zālē 4. maijā no pulksten 10 
līdz 21 būs apskatāma Latvijas 

Republikas Neatkarības atjau-
nošanas dienai veltīta fotoretro-
spekcija «Ceļā uz brīvību». Torņa 
apmeklētāji izstādi varēs apskatīt 
bez maksas.

Pašvaldības iestādes «Kultūra» 
brīvdabas koncertzāles «Mītava» 
mākslinieciskais vadītājs Sandis 
Kalniņš informē, ka koncertzālē 
«Mītava» Pasta salā tiks eksponēti 
jauniešu, «Loesje» radošo rakstīša-
nas plakātu darbnīcu dalībnieku 
no visas Latvijas, veidotie plakāti. 
Jauniešu vēstījumi būs stimuls 
pārdomām par demokrātiju, vēr-
tībām un būtisko. Izstādes darbi 
tapuši, biedrībai «Eiropas kustība 
Latvijā» sadarbojoties ar fondu 
atvērtai sabiedrībai «DOTS» pro-
jektā «DemokrātiJĀ!». Izstāde būs 
apskatāma bez maksas no 1. līdz 
9. maijam katru dienu no pulksten 
10 līdz 20, bet visu vasaras sezonu 
tā būs pieejama koncertu un pasā-
kumu apmeklētājiem.

4. maijā pulksten 16 brīvdabas 
koncertzālē «Mītava» sāksies kon-
certs «Savā tautā». Tajā piedalīsies 
Jelgavas valstspilsētas, Jelgavas 
novada un Olaines novada kori. 
Koncertu bagātinās Latvijas Uni-
versitātes pūtēju orķestris diri-
ģenta Jāņa Puriņa vadībā, instru-
mentālā grupa un solisti. Koncertā 
iekļautas latviešu kormūzikas 
klasikas dziesmas «Gaismas pils», 

«Manai dzimtenei», «Mazs bij’ 
tēva novadiņis», kā arī vēl maz 
dzirdēti jaundarbi no nākamā 
gada XXVII Vispārējo dziesmu 
un XVII Deju svētku repertuāra. 
Koncerta radošajā grupā ir Edgars 
Vītols, S.Kalniņš, Ilze Beķere un 
citi. Ieeja koncertā – bez maksas.

Savukārt pulksten 19 kultūras 
namā sāksies svētku koncerts. 
Tajā izskanēs latviešu strēlnieku 
dziesmas Reiņa Sējāna un Andra 
Sējāna apdarē «Ieklausies «Dvē-
seļu putenī» un latviešu spēka 
dziesmās». Koncertā piedalīsies 
Jelgavas kamerorķestris, Jelgavas 
bigbends, Jelgavas 4. vidusskolas 
meiteņu koris «Spīgo» un Latvijas 
Nacionālās operas un baleta vokā-
lā grupa. Solisti – Annija Putniņa, 
Vaida Vovere, Gerda Igaune, Toms 
Kalderauskis, Edvards Grieze, 
Patriks Tabaks, Eduards Rediko 
un Uga Gundars. Diriģents – Ai-
gars Meri. Biļešu cena 4–6 eiro.

Pēc divu gadu pārtraukuma  
4. maijā Jelgavas ielās atkal notiks 
skrējiens «Brīvības stafetes». Tajā 
piedalīties aicinātas skolu koman-
das un citi interesenti, jāpiesakās 
līdz 2. maijam. Skrējiena laikā 
Lielās ielas posmā no Uzvaras 
ielas līdz Pētera ielai būs slēgta 
satiksme. «Skrējiena mērķis ir 
popularizēt skriešanu un citas 
fiziskās aktivitātes kā personīgās 

Svinēsim Neatkarības 
atjaunošanas dienu kopā!

brīvības izpausmi, kā arī veicināt 
iedzīvotāju valstiskās apziņas un 
patriotisma nostiprināšanos,» 
norāda Sporta servisa centra 
direktora vietniece Maija Actiņa.

Sacensības sāksies pulksten 11. 
Pulcēšanās – Hercoga Jēkaba lau-
kumā no pulksten 10. Komandām 
būs jāveic apmēram 1,5 kilometru 
distance pa Lielo ielu. Starts un 
finišs – Uzvaras un Lielās ielas 
krustojumā. Stafetes posmi: Uz-
varas iela–Katoļu iela, Katoļu 
iela–Pasta iela, Pasta iela–Mātera 
iela, Mātera iela–Pētera iela, 
Pētera iela–Mātera iela, Mātera 
iela–Pasta iela, Pasta iela–Katoļu 
iela, Katoļu iela–Uzvaras iela.

Jelgavas skolu komandām «Brī-
vības stafešu» skrējiens ir iekļauts 
51. spartakiādē. Skolu komandas 
jāpiesaka līdz 2. maijam pa e-pastu 
maijaactina@inbox.lv. 

Savukārt vispārējā grupā var 
startēt visi, kas vēlas (draugi, 
darba kolektīvi, kaimiņi, domu-
biedru grupas). Komandas sastāvs 
– astoņi dalībnieki, tostarp vismaz 
divas sievietes. Komandām jāpie-
sakās līdz 2. maija pulksten 17 pa 
e-pastu alona.fomenko@sports.
jelgava.lv. Vārdiskais pieteikums 
būs jāiesniedz 30 minūtes pirms 
pirmā starta sacensību vietā Her-
coga Jēkaba laukumā. Sacensības 
organizē Sporta servisa centrs.  

Foto: no JV arhīva

GUNĀRS TIMERMANIS

Rīta skati Jelgavā. 13.04.2022.

JELGAVAS PILSĒTA
@JELGAVASPILSETA 

ZEMESSARDZES 52. KAUJAS 
ATBALSTA BATALJONS
@ZS52KAB 

JELGAVAS PPII PĪLĀDZĪTIS
@PIRMSSKOLA

Lieldienu noskaņa Jelgavā 

 6. aprīlī, Ēnu dienas 2022 ietvaros, Zemessar-
dzes 52. kaujas atbalsta bataljonu apmeklēja 
7 skolēni no Jelgavas skolām, lai iepazītos ar 
karavīra profesijas ikdienu.

 Skolēniem bija iespēja apskatīt individuālo 
ekipējumu, ieročus un transporta līdzekļus, kā 
arī dienas noslēgumā izmēģināt sauso uztura 
devu, ko karavīri lieto lauka apstākļos.

«Pīlādzītī» noslēdzām labdarības akciju «Pa-
līdzēsim Mazo dzīvnieku patversmes iemīt-
niekiem!»  Iestādes ģimeņu un darbinieku 
saziedoto nodevām Mazo dzīvnieku patvers-
mei, kas cenšas sniegt palīdzību, atbalstu un 
rehabilitāciju dzīvniekiem, kuri pieredzējuši 
dažādu attieksmi no saviem saimniekiem.  
Parūpējāmies par kaķiem un suņiem dzīvnie-
ku patversmē, kur vajadzību daudz.  «Mēs 
esam atbildīgi par tiem, kurus pieradinām...» 
Mīļš paldies visiem, kas iesaistījās akcijā, un 
ceram, ka iestādes bērni izaugs par atbildīgiem 
pieaugušajiem.  Ar sveicieniem no Mazo 
dzīvnieku patversmes    
#mazodzīvniekupatversme

CIENĪJAMIE JELGAVNIEKI, CIENĪJAMIE JELGAVNIEKI, 
LATVIJAS PATRIOTI!LATVIJAS PATRIOTI!

Pirms 32 gadiem 4. maijs – Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas diena – mainīja Latvi-

jas vēsturi. Katra tā laika deputāta balsojums bija 
balsojums «par» vai «pret» Latvijas kā neatkarīgas 

valsts pastāvēšanu. 
Šobrīd Krievijas Federācija nežēlīgā karā cenšas 

atņemt Ukrainas valsts neatkarību, un tas vēlreiz un 
vēlreiz liek novērtēt Latvijas vietu civilizētu neatkarī-

gu un demokrātisku valstu saimē – Eiropas Savienības 
sastāvā un NATO aliansē, kas sniedz pārliecību par sav-

starpēju atbalstu un ir kopīgas drošības garants. 
Ikvienas valsts pamats ir tās iedzīvotāji, un valsts pastā-

vēšanas laikā katrai paaudzei ir sava misija. Uz starptautis-
ko notikumu fona, raugoties uz Ukrainas tautas varonīgo 

un pašaizliedzīgo cīņu par savu brīvību, mums 
ir atbildīgs uzdevums būt gataviem iestāties 
par savas valsts neatkarību. Tikai tad, ja dzīvo-
sim ar apziņu, ka valsts esam mēs visi kopā un 
ikviens no mums, savu zemi varēsim saukt par 
stipru. Un spēcīga nācija nozīmē ne vien fizisko 
vai militāro varēšanu, bet arī mūsu gara gatavību 
aizstāvēt savas tiesības uz brīvību.  

Būsim stipri, saliedēti, neļausim ārējiem spēkiem 
mūs šķelt un radīt naidu! Vairosim lepnumu, ka Latvija ir 
neatkarīga valsts un tajā dzīvo cilvēki, kuri mīl savu tautu 
un zemi! Sveicu svētkos visus, kam ir gods kalpot Latvijai.

Jelgavas valstspilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš


